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Vaiené damy a péni,
mili lenovia ekosystému NOVIS,

je nam potelenim vydat Vyrotnit spravu spoloénosti NOVIS Insurance Company, NOVIS
Versicherungsgesellschaft, NOVIS Compagnia di Assicurazioni, NOVIS Poistovia a.s. {dalej len ako
“Spolognost aleho “NOVIS”) 7a rok 2019. Vyroéna spriva pozostava z individudinej a konsolidovanej
uctovnej zavierky, zo spravy auditora a tohto Uvodu.

1. Vy33ia kvalita (ftovnej zavierky

Uz od roku 2016 sa tim v NOVIS-e snaii vypracovavat finangné vykazy, ktoré sii lah3ie pochopitefné,
relevantnejsie a napisané jednoduchym zrozumitefnym jazykom. Vdaka tomuto novému pristupu su
nade finanéné vykazy naozaj 3pecifické pre NOVIS a csameriavdji sda o relevanlné a4 vyznamné
informacie.

2. Vysledky roku 2019

Obrat NOVIS-u {vynosy z poistného) vzrastol v roku 2019 o 30% adosiahol 51,5 miliénov EUR
(Poznadmka 2.3.1), ¢o je vsulade sdlhodobym plinom obchodnej expanzie, spotivajucom
v kaZdoroénom solidnom zvyseni obratu. Ziskovost andrast vlastného kapitdlu su ddsledkom
neprestajného narastu portfélia poistnych zmlav. Podrobnejsie informacie mozno ndjst v €asti ,Vykaz
o finan¢nej situdcii” a ,Vykaz ziskov a strét a ostatnych suhrnnych ziskov a strat”.

NOVIS vyuZil svoju zlep3ujlcu sa finangnd poziciu na spatné odkipenie niektorych svojich akcii (k 31.
decembru 2019 predstavuje celkovy pocet 6 370 vlastnych akcii s obstardvacou cenou 964 tis. EUR,
Poznamka 2.2.1.3.).

3. Navrhované rozdelenie zisku

Zisk po zdaneni za rok 2019 vykazovany Spoloénostou v salade s IFRS v zneni schvalenom Eurépskou
Uniou predstavoval 6 384 tis. EUR. Predstavenstvo a dozorna rada navrhli, aby suma zisku zostala v
Spolognosti ako nerozdeleny zisk. Tento ndvrh bol predloZeny na valnom zhromazdeni Spolo¢nosti na
schvalenie difa 30.6.2019.

4. Regulaény refim “Solventnost II”

Miera kapitalovej poZiadavky na solventnost (SCR ratio) dosiahla ku dfiu 31. decembra 2019 169%
a miera minimdainej kapitalovej poziadavky (MCR ratio} predstavovala 676%. Z tychto ukazovatelov
vyplyva, Ze NOVIS, nielen Ze disponuje dostatoénym vlastnym kapitdlom potrebnym pre rozsah a druh
svojej Cinnosti, ale dokonca prevy3uje kapitdlovi pofiadavku na solventnost o 69% a minimalnu
kapitalovu poZiadavku o 576%. Spolo&nost tak v plnej miere spinila kapitalové poziadavky vyplyvajlce
z regulacie poistného sektora vramei EU. Pozoruhodné je najmi zlepdenie miery kapitalovej
poZiadavky na solventnost od konca roku 2018 do konca roku 2019, kedZe SCR ratio dosiahlo na konci
roka 2018 122%.

5. Podpora konzorcia zaistovni

S ciefom zabezpetit financovanie podnikania v pribadajacich krajindch uzavrel NOVIS uZ v roku 2014
zmluvu o tzv. financing reinsurance s jednym zaistovatefom, pri¢om tdto zaistni schému sa podarilo
roz3irit na konzorcium $iestich zaistovniv roku 2019. Okrem zmienenej spoluprace so zaistoviiami zacal
NOVIS v roku 2019 spoluprdcu s dvoma partnermi, ktori poskytuji financovanie zaloZené na insurance-
linked securities, &o vytvéra priestor pre financovanie budlcej expanzie Spoloénosti.



6. Geograficka expanzia a nikdy nekonéiaci proces inovacii

Po niekofkych Uspednych rokoch nadej pritomnosti na rdznych eurépskych trhoch nastal ¢as na
zlepenie a modernizaciu populdarneho produktu Wealth Insuring. V poslednom $tvrfroku 2019
predstavil NOVIS novu produktovd radu v 4 krajinach: island - Life Savings Plan, Taliansko — Infinity
Life, Nemecko — Nachhaltigkeitspolice, Slovenska republika = Responsible Life and Best Future.

Upgrade produktov bol podnieteny nazormi niekolkych eurdpskych reguldtorov a novou
eurdpskou smernicou (EU) 2016/97 o distribucii poistenia {(IDD). Tato smernica vyZaduje predajni
stratégiu, v rdmci ktorej méZe byt relativne komplexny produkt, akym je Wealth insuring, ponukany
iba klientom s vy33im vzdelanim a skusenostami s finanénymi trhmi. Aj ked je produkt Weaith Insuring
velmi obfubeny u klientov a ponuka sirokd diverzifikdciu rizika, niektori regulatori vyjadrili nézor, e
takyto produkt by sa mal pondkat uziie vymedzenému ciefovému trhu.

Ako reakciu na tieto udalosti uviedol NOVIS na trh nova produktovi radu, ktord zachovava
mnoho vyhodnych funkeii produktu Wealth Insuring (napriklad flexibilita a iroké poistné krytie), ale
obsahuje Uplne nove navrhnuté poistné fondy (interné fondy poistovne). Zatial sa v tychto fondoch
pouivaji iba podkladové aktiva dvoch renomovanych finanénych inétiticii. Sme hrdi na to, %e
integrujeme podkladové aktiva od Svajciarskej banky UBS, ktora je svetovym lidrom v oblasti spravy
majetku a investovania a podkladové aktiva od spoloénosti Invesco. Taktie? planujeme zaradit aj
podkiadové aktiva americkej spolo¢nosti Dimensional Fund Advisors so sidlom v Austine, ktord ma
pravdepodobne najlepsie akademické zdzemie v oblasti spravy aktiv.

Nasi distribuéni partneri na Islande, v Nemecku, Taliansku a na Slovensku, ktori uf tdto novd
produktovu radu preddvajui, sa domnievaju, Ze je prinajmensom rovnako atraktivna ako produkt
Wealth Insuring. Predajné Cisla za rok 2019 potvrdzuji tento predpokliad. Vyhodou taktie: je, fe vdaka
novej produktovej rade je fahSie splnit vietky nové poZiadavky reguldtorov (najmd smernica IDD
a nariadenie PRIIPs).

7. IT infrastruktura NOVISu

V priebehu roka 2019 dokonéil NOVIS vyvoj svojho kliéového na mieru fitého interného poistného
softvéru ,Apollon”. V dosledku toho sa uskutoénila migracia celého portfdlia poistnych zmldv
z povodne vyuZivaného softvéru “SAP Business One”.

DalSia déleZit4 zmena, ktord sa uskutoénila v roku 2019 predstavovala presun vietkych dat do “IBM
Cloud”, vdaka Comu mézu zamestnanci Spolo&nosti vyuivat IT infradtruktdru NOVISu kdekolvek na
svete, pokial je k dispozicif pripojenie na internet.

8. Ocakavania a nasledky pandémie COVID-19

Od konca roka 2019 aZ po datum vydania tejto Vyrognej spravy nenastali #iadne vyznamné udalosti,
ktoré zasadne zmenili finanénu situdciu alebo ekonomickd droved Spoloénosti. Otakavany vyvoj v roku
2020 je nadalej v sdlade s dihodobym planovanim spoloénosti, ale v désledku pandémie ochorenia
COVID-19 sa mierne zoslabil. Z tohto dévodu predpoklada NOVIS nizsi pocet novych poistnych zmldy,
nie viak menej ako v roku 2019. Pokial ide o prijem z poistného, Spoloénost olakéva podobnd alebo
mierne vy33iu Orovef ako v roku 2019.

9. Organizafna struktdara Spoloénosti

NOVIS realizuje svoj medzindrodny obchod bud prostrednictvom zriadenia pobotky alebo na zaklade
préva slobodného poskytovania sluZieb v ramci Eurdpskej Gnie. Spolo¢nost ma registrované pobocky
v Nemecku, Rakisku a Ceskej republike. Na vietkych ostatnych trhoch (Madarsko, Polsko, Litva,
Finsko, Taliansko, Svédsko alsland) je Spolo&nost aktivna prostrednictvom principu slobodného
poskytovania sluZieb.



Ustredie Spolo€nosti je $truktirované nasledovne:

¢ Divizia pod vedenim generdineho riaditefa (Chief Executive Officer) zahffia: vyvoj produktov a
softvéru, rozvoj podnikania, riadenie rizik a firemn( stratégiu,

* Divizia pod vedenim finanéného riaditela (Chief Financial Officer) zahia: Uétovnictvo, finanéné
investicie a oddelenie compliance,

* Divizia vedend riaditefom pre poistné &innosti (Chief Insurance Officer) zahffia: underwriting,
spravu poistnych udalosti, zaistenia a aktuariat,

¢ Divizia vedena previdzkovym riaditefom (Chief Operations Officer) zahffia: sprévu poistaych
zmldv, marketing, podporu predaja a fudské zdroje.

Oddelenie vnitorného auditu sa zodpoveda priamo predstavenstvu a dozornej rade, a preto nie je
stéastou Ziadnej divizie.

K ddtumu vydania tejto Vyroénej spravy nedo$lo k Ziadnym zmenam vo vy&ie uvedenej organizadnej
Struktare.

V oktobri 2017 zaloZil NOVIS 100% dcérsku spoloénost ,Novis Tech, a.s.”, ktord sa zameriava na
zlep3enie a vyvoj podpornych IT aplikécii, ako aj na dalsf vyvoj poistného softvéru ,Apollon”,

V priebehu roka 2019 sa celkovy pocet zamestnancov spoloénosti NOVIS pohyboval okolo 110, &o sa
ofakdva aj v rolw 2020,

NOVIS md zavedend stratégiu na minimalizaciu negativnych dopadov na Zivotné prostredie. Principy
tejto stratégie su uvedené v Charte zodpovednosti, ktord je su&astou produktového foldru
poskytovanému kadému klientov.

10. Rizika a neistoty

Poistovacia Cinnost spolognosti NOVIS je neodmyslitefne spojend s rizikami. Ku ditu vydania tejto
Vyroénej spravy nie st zndme Ziadne daliie vyznamné rizika, ako tie uvedené v Poznamkach v kapitole
3.2. - Riadenie rizik. Rizikd spojené so skutotnostou, Ze NOVIS je mladou a rychlo rasticou poistoviiou,
su vyvaZené najmd prostrednictvom geografickej diverzifikicie innosti Spolognosti, ktord edte nabrala
na ddleZitosti podas pandémie koronavirusu,

Clenovia predstavenstva by sa cheeli podakovat vietkym klientom spolognosti NOVIS za ich dévery,
poistovacim agentom za ich skvell précu pri poradenstve a poskytovani sluzieb klientom, vietkym
zamestnancom za ich pésobivé pracovné zasadenie a, v neposlednom rade, vietkym ostatnym ¢lenom
medzinirodného ekosystému NOVIS, ktori nds podporuju.

racovat vo svojom raste aj v roku 2020!

éieg{ﬂied Fatzi / Slavomir Habénik
Predseda predstavenstva Podpredseda predstavenstva
NOVIS Insurance Company, NOVIS Versicherungsgeselischaft,
NOVIS Compagnia di Assicurazioni, NOVIS Poistoviia a.s

V Bratislave, 29. juna 2020
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SPRAVA NEZAVISL EHO AUDITORA
Z AUDITU UCTOVNEJ ZAVIERKY SPOLOCNOST!

NOVIS Insurance Company, NOVIS
Versicherungsgesellschaft, NOVIS Compagnia di
Assicurazioni, NOVIS Poist'ovina a.s.

Identifikaéné udaje:

Obchodné meno spolognosti:

Sidlo spolo&nosti:

Overované obdobie:

Datum vyhotovenia spravy:

Auditorska spoloCnost’:

Zodpovednd auditorka:

K 31. DECEMBRU 2019

NOVIS Insurance Company, NOVIS
Versicherungsgesellschaft, NOVIS Compagnia
di Assicurazioni, NOVIS Poistovia a.s. (predtym
NOVIS Poistovha a.s.)

47 251 301

Namestie Ludovita Stura 2
811 02 Bratislava

Rok konciaci sa 31. decembra 2019

30. juna 2020

Mazars Slovensko, s.r.o.
Licencia SKAU ¢&. 236

Ing. Barbora Lux, MBA
Licencia UDVA ¢. 993
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SPRAVA NEZAVISLEHO AUDITORA

Akcionarom a predstavenstvu spolo¢nosti NOVIS Insurance Company, NOVIS
Versicherungsgesellschaft, NOVIS Compagnia di Assicurazioni, NOVIS Poist'oviia a.s.
a Vyboru pre audit

|. Sprava z auditu Oétovnej zavierky

Nazor

Uskutotnili sme audit oftovnej zavierky spolotnosti NOVIS Insurance Company, NOVIS
Versicherungsgesellschaft, NOVIS Compagnia di Assicurazioni, NOVIS Poistoviia a.s. (,Spolo&nost™),
ktora obsahuje vykaz o finanénej situacii k 31. decembru 2019, vykaz komplexného vysledku, vykaz
zmien viasiného imania a vykaz pefiaznych tokov za rok konéiaci sa k uvedenému datumu, a
poznamky, kioré obsahuju suhrn vyznamnych Gétovnych zasad a uctovnych metod.

Podla nasho nazoru, priloZena uctovna zavierka poskytuje pravdivy a verny obraz finanénej situacie
Spolognosti k 31. decembru 2019, vysledku jej hospodarenia a periaznych tokov za rok konéiaci sa k
uvedenemu datumu podia Medzinarodnych standardov tinanéného vykaznictva (IFRS) v zneni
prijatom Eurdpskou Gniou.

Zaklad pre nazor

Audit sme vykonali podfa medzinarodnych auditorskych Standardov (International Standards on
Auditing, 1SA). Nada zodpovednost podla tychto $tandardov je uvedena v odseku Zodpovednost
auditora za audit Uétovne] zavierky.

Od Spolo¢nosti sme nezavisli podla ustanoveni zakena &. 423/2015 o statutarnom audite a o zmene
a doplneni zakona &. 431/2002 Z. z. o Uétovnictve v zneni neskorsich predpisov (dalej len ,zaékon o
Statutdrnom audite®) tykajucich sa etiky, vratane Etického kdédexu auditora, relevantnych pre nas audit
uctovnej zavierky a spinili sme aj ostatné poZiadavky tychto ustanoveni tykajlucich sa etiky. Sme
presvedCeni, Ze auditorske dokazy, ktoré sme ziskali, poskytuji dostatoény a vhodny zaklad pre nas
nazor.

Klicove zalezZitosti auditu

Kra¢ove zalezitosti auditu s zaleZitosti, ktoré su podla nasho odborného postdenia v nasom audite
uctovnej zavierky za beZné obdobie najzavaznejsie. Tymitc zalezitostami sme sa zaoberali v suvislosti
s auditom uctovnej zavierky ako celku a pri formulovani nasho nazoru na fiu, ale neposkytujeme na
nesamostatny nazor.

Aktiva a zavézky z poistnych zmituv

Ako je uvedené v Poznamkach v &astiach 2.1.7,, 2.2.4. 2 2.2.5, aktiva a zavazky z poistnych zmiav
predstavujs vyznamny Gétovny odhad. Stanovenie hodnoty aktiv a zavazkov z poistnych zmiav
vyZaduje aplikaciu vyznamnych posudeni z pohladu uréenia parametrov vypoétu. Spolonost’ uréila
sucasnu hodnotu odhadovanych oéakavanych pefiaznych tokov z peistnych zmldGv, ako aj odkupni
hodnotu poistnych zmliv, ktora predstavuje speriacu zlozku zmliv. Tieto hodnoty boli zauétované
ako aktiva z poistnych zmlav na strane aktiv sGvahy a ako poistné rezervy na strane pasiv stvahy.
NajvyznamnejSie predpoklady pre Uéely vypoctu zavazkov z poistnych zmldv a aktiv z poistnych
zmlav sa tykaju modelovania rizik suvisiacich s umrtnostou, dizkou dozitia, stornovanostou, asovou
hodnotou penazi a s jednotkovymi administrativnymi nakladmi na poistnd zmluvu.

Ako sudast’ auditu G&tovnej zavierky za rok konciaci sa 31. decembra 2019, bolo nasim ciefom, s
vyuzitim nasho interného aktudra, posudit aj primeranost poistno-matematickych metéd
aplikovanych spolo&nostou, savisiacich s uréenim sti€asnej hodnoty odhadovanych o¢akavanych
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pefaznych tokov spolo¢nosti a zistit, &i Spoloénost je schopna pokryt rizika a budice zavazky zo
svojej Sinnosti.

Oboznamili sme sa s matematickymi modelmi, ktoré Spoloénost pouziva na odhad aktiv a zavazkov
z poistnych zmldv. Obozndmili sme sa takisto so spésobom, akym su stanovené Kludové
predpoklady, vratane tych, ktoré sa zakladaji na pozorovatelnych trhovych ddajoch ako aj na
vlastnej skusenosti Spoloénosti.

Kracove predpoklady sme prediskutovali s vedenim Spolo&nosti a s jej aktuarmi. Tieto museli byt zo
strany Spolognosti zdévodnené a ndsledne sme ich overili. Pefazné toky su diskontované
bezrizikovou Urokovou mierou, ako je uvedané v bade & 2.1.7 Poznamold k udtovnej zévierke.

Testovali sme kluCové vstupné udaje, ktoré boli pouzité pre Uéely odhadnutia Gétovnej hodnoty
poistnych zmldv a potvrdili sme ich spravnost. Pri vyhodnocovani aktualnych odhadov pefiaznych
tokov a pouzitych predpokladov sme brali do uvahy charakter portfolia Spolo&nosti.

Zodpovednost Statutadrneho organu a oséb poverenych spravovanim za Gétovnu zévierku

Statutarny organ je zodpovedny za zostavenie a vernu prezentaciu tejto uttovnej zavierky podla
Medzinarodnych Standardov finanéného vykaznictva (IFRS) v zneni prijatom EU a za tie interné
kontroly, ktoré povaZuje za potrebné na zostavenie U&tovnej zavierky, ktora neobsahuje vyznamné
nespravnosti, ¢i uz v désledku podvodu alebo chyby.

Pri zostavovani ugtovnej zavierky je Statutarny orgdn zodpovedny za zhodnotenie schopnosti
Spolo¢nosti nepretrzite pokratovat vo svojej &innosti, za opisanie skutoénosti tykajdcich sa
nepretrzitého pokracovania v cinnosti, ak je to potrebné, a za pouzitie predpokladu nepretrZitého
pokracovania v ¢innosti v Uttovnictve, ibaZe by mal v tmysle Spolo&nost zlikvidovat alebo ukongit jej
¢innost, alebo by nemal ind realistickl moZnost neZ tak urobit.

Osoby poverené spravovanim sl zodpovedné za dohfad nad procesom finanéného vykaznictva
Spolo€nosti.

Zodpovednost audftora za audit G¢tovnej zavierky

Nasou zodpovednostou je ziskat primerané uistenie, & Gétovna zavierka ako celok neobsahuje
vyznamné nespravnosti, ¢i uz v désledku podvodu alebo chyby, a vydat spravu auditora, vratane
nazoru. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupiia, ale nie je zarukou toho, Ze audit vykonany
podfa medzinarodnych auditorskych standardov vzdy odhali vyznamné nespravnosti, ak také existuju.
Nespravnosti mézu vzniknit v dosledku podvodu alebo chyby a za vyznamné sa povaZuju vtedy,
ak by sa dalo odbvodnene ofakavat, ze jednotlivo alebo v sihrne by mohli ovplyvnit ekonomické
rozhodnutia pouZivatelov, uskutoénené na zaklade tejto uétovnej zavierky.

V ramci auditu uskuto¢neného podfa medzinarodnych auditorskych &tandardov, pocas celého auditu
uplatiujeme odborny Usudok a zachovavame profesionalny skepticizmus. Okrem toho:

e lIdentifikujeme a posudzujeme rizikd vyznamnej nespravnosti Octovnej zavierky,
¢i uz v dosledku podvodu alebo chyby, navrhujeme a uskutodiujeme auditorské postupy
reagujuce na tieto rizika a ziskavame auditorské dékazy, ktoré su dostatoéné a vhodné
na poskytnutie zakladu pre nas nazor. Riziko neodhalenia vyznamnej nespravnosti v désledku
podvodu je vyssie ako toto riziko v dosledku chyby, pretoze podvod méze zahfhat tajnu
dohodu, falSovanie, imyselné vynechanie, nepravdivé vyhlasenie alebo obidenie internej
kontroly.

¢ Oboznamujeme sa s internymi kontrolami relevantnymi pre audit, aby sme mohli navrhnut
auditorské postupy vhodné za danych okolnosti, ale nie za u&elom vyjadrenia nazoru
na efektivnost internych kontrol Spolo&nosti.

» Hodnotime vhodnost pouZitych Uétovnych zasad a uétovnych metod a primeranost Gétovnych
odhadov a uvedenie s nimi suvisiacich informacii, uskuto&nené statutarnym organom.

* Robime zaver o tom, ¢&i &tatutarny orgén vhodne v U&tovnictve pouziva predpoklad
nepretrZitého pokra¢ovania v Cinnosti a na zéklade ziskanych auditorskych dokazov zaver
o tom, &i existuje vyznamna neistota v savislosti s udalostami alebo okolnostami, ktoré
by mohli vyznamne spochybnit schopnost Spolognosti nepretriite pokraovat v &innosti.
Ak dospejeme k zaveru, Ze vyznamna neistota existuje, sme povinni upozornit v nasej sprave
auditora na suvisiace informacie uvedené v U&tovnej zavierke alebo, ak su tieto informacie
nedostatotné, modifikovat na$ nazor. Nade zavery vychadzaju z auditorskych dokazov
ziskanych do datumu vydania nasej spravy auditora. Budice udalosti alebo okolnosti véak
moZu sposobit, Ze Spolocnost prestane pokratovat v nepretrzitej Ginnosti.
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¢ Hodnotime celkovi prezentdciu, Struktiru a obsah uétovnej zavierky vratane informacii
v nej uvedenych, ako aj to, & uctovna zavierka zachytava uskutoénené transakcie a udalosti
spisobom, ktory vedie k ich vernému zobrazeniu.

S osobami poverenymi spravovanim komunikujeme okrem iného o planovanom rozsahu a
harmonograme auditu a o vyznamnych zisteniach auditu, vratane vietkych vyznamnych nedostatkov
internej kontraly, ktoré potas nasho auditu zistime.

Osobam poverenym spravovanim tiez poskytujeme vyhlasenie o tom, Ze sme splnili prislusné
poziadavky tykajuce sa nezavislosti a komunikujeme s nimi o vSetkych vztahoch a inych
skuto€nostiach, pri ktorych sa mozno opodstatnene domnievat, Ze maji vplyv na nadu nezavislost,
ako aj o pripadnych sOvisiacich ochrannych opatreniach. Zo skuto&nosti komunikovanych osobam
poverenym spravovanim uréime tie, ktoré mali najvacsi vyznam pri audite UCtovnej zavierky bezného
chdabia, a preto su klGéovymi zalezitostami auditu.

Tielo zaleZitosli upideme v nadej sprave auditora, ak zakon alebo iny pravny predpls Ich zverejnenle
nevyluCuje, alebo ak v mimoriadne zriedkavych pripadoch nerozhodneme, Ze uréita zaleZitost by sa v
nasej sprave uviest nemala, pretoZe mozno odovodnene ocakavat, Zze nepriaznivé dosledky jej
uvedenia by prevazili nad verejnym prospechom z jej uvedenia.

Il. Informécie v zmysle Nariadenia Eurépskeho parlamentu a Rady Eurépskej tnie £. 537/2014
zo 16. aprila 2014 o osobitnych poZiadavkach tykajicich sa Statutarneho auditu subjektov
verejného zaujmu

Vymenovanie a schvélenie auditora

Za Statutarneho auditora sme boli vymenovani Statutarnym organom Spolo¢nosti dita 28. juna 2019
na zaklade nasho schvalenia valnym zhromaZdenim Spolo€nosti diia 28. juna 2019. Celkové
neprerusené obdobie nadej zakazky, vratane predchadzajucich obnoveni zakazky (predizeni obdobia,
na ktoré sme boli pévodne vymenovani) a nasich opatovnych vymenovani za $tatutarnych auditorov,
predstavuje 2 roky.

Konzisteninost s dodatoénou sprévou pre Vybor pre audit

Nas nazor auditora vyjadreny v tejto sprave je konzistentny s dodato&nou spravou vypracovanou pre
Vybor pre audit Spolo¢nosti, ktord sme vydali 29. juna 2020.

Neauditorské siuzby

Neboli poskytované zakazané neauditorské sluZby uvedené v Elanku 5 ods. 1 Nariadenia Eurépskeho
parlamenty a Rady Eurépskej tnie ¢ 537/2014 zo 16. aprila 2014 o osobitnych poZiadavkach
tykajucich sa Statutarneho auditu subjektov verejného zaujmu a pri vykone auditu sme zostali nezavisli
od spolo¢nosti.

Okrem sluzieb Statutarneho auditu a sluZieb zvereinenych v hétovnej zavierke sme spolognosti
neposkytli Ziadne iné siuzby.

Hl. Sprava k d’alSim poZiadavkam zakonov a inych pravnych predpisov
Spréva k informaciam, kforé sa uvadzajii vo vyroénej sprave

Statutarny orgadn je zodpovedny za informacie uvedené vo vyroénej sprave, zostavene] podla
poZiadaviek Zakona o uctovnictve. VyroCna sprava pozostédva z (a) individuainej a konsolidovanej
uétovne] zavierky a {(b) ostatnych informacii. Na§ vyS88ie uvedeny nazor na individudlnu a
konsolidovanu uétovnu zdvierku sa nevztahuje na iné informacie vo vyroénej sprave.

V slvislosti s auditom individualnej Uétovnej zavierky je nasou zodpovednostou oboznamenie sa s
informaciami uvedenymi vo vyrocnej sprave a postdenie, &i tieto informéacie nie su vo vyznamnom
nesulade s auditovanou individualnou Ué¢tovnou zavierkou alebo nagimi poznatkami, ktoré sme ziskali
poc¢as auditu individualnej uctovnej zavierky, alebo sa inak zdaju byt vyznamne nespravne.

Posddili sme, &i vyrocna sprava Spolognosti obsahuje informacie, ktorych uvedenie vyZaduje Zakon
o U&tovnictve.

Na zaklade prac vykonanych pogas auditu Oétovnej zavierky, podla nasho nazoru:

- sl informacie uvedené vo vyroénej sprave zostavenej za rok 2019 v sulade s individualnou
uétovnou zavierkou za dany rok,
- vyrocna sprava cbsahuje informacie podla Zakona o Uétovnictve.
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MAZARS

Okrem toho, na zaklade nasich poznatkov o Gi¢tovnej jednotke a situacii v nej, ktoré sme ziskali pogas
auditu individualnej uctovnej zavierky, sme povinni uviest, &i sme zistili vyznamné nespravnosti vo
vyrocnej sprave, ktor(l sme obdrzali pred datumom vydania tejto spravy auditora. V tejto stvislosti
neexistujl zistenia, ktoré by sme mali uviest'.

Bratislava, 30. juna 2020

//,;"’(.cz 2rs

Mazars Slovensko, s.r.o. Ing. Barbora Lux, MBA
Licencia SKAU ¢, 236 Licencia UDVA ¢&. 993
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A. INDIVIDUALNY VYKAZ O FINANCNEJ SITUACIHI

31. december
2019

V tisicoch EUR

31. december
2018

AKTIVA

Dihedoby nehmotny majetok 2.1.1. 948 1005
Dihodoby hmotny majetok 2.1.2. 311 66
Investicie v dcérkych spoloénostiach 2.1.3. 1656 1656
Cenné papiere s pevnym vynosom 2.14. 13589 10160
Cenné papiere s variabilnym vynosom 2.1.5. 2 700 0
Cenné papiere investované v unit-linked fondoch 2.1.6. 44 036 28 895
Poistné zmluvy 21.7. 131 580 93464
Pohtadavka vodi zaistovatelovi 718 991 1473
Ostatné pohladavky 219, 3840 4 405
Z?statok na’bankovom ucte s obmedzenym 21.10. 687 300
disponovanim

Peniaze a pefiainé ekvivalenty 2.1.10. 729 4487
AKTIVA CELKOM 201 067 146 411
VLASTNE IMANIE 2.2.1. 36217 28948
Uvery 2.2.2 2782 3913
Ostatné zavazky 2.2.3. 7252 10758
Poistné rezervy na Zivotné poistenie 2.2.4. 15183 12181
Poistné rezervy na unit-linked 2.2.5. 44 036 28 895
Zavazok vodi zaisfovatelom 2.2.6. 74 851 48 376
Danové zavizky 227, 20746 13340
ZAVAZKY CELKOM 164 850 117 463
VLASTNE IMANIE A ZAVAZKY CELKOM 201067 146 411

Poznamky na strandch 5 aZ 62 su integralnou st¢astou tejto individualnej G&tovnej zavierky.
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B. INDIVIDUALNY VYKAZ ZISKOV A STRAT A OSTATNYCH SUHRNNYCH ZISKOV ALEBO STRAT

Bod

V tisicoch EUR - 2018
prilohy

Vynosy z poistného pred podielom zaistovatefa 2.3.1. 51477 39463
Provizie od zaisluvalela 2.3.2. 33984 27484
Podiel zaistovatela na poistnych plneniach 2.3.3. 101 255
Investiné vynosy 234, 4282 -837
Zmena hodnoty poistnych zmliv 2.3.5. 39773 43523
Predaj vyvinutého Software 2.1.1. 0 2085
129 617 111973

Provizie sprostredkovatefom 24.1. -42 211 -35324
Zaistné 2.4.5. -17 886 -8 647
Zmena zdvazku vodi zaistovatelovi 2.4.6. -20151 -21017
Poistné plnenia 2.4.2. -4 918 -3223
Zmena poistnych rezerv na Zivotné poistenie 2.4.3. -3697 -4423
Zmena poistnych rezerv na unit-linked 2.4.4. -15 141 -16 622
Naklady na investicie a financovanie 2.4.7. -297 -312
Prevadzkové naklady 2.4.8. -11526 -8 642
Hodnota interného vyvoja SW 2.1.1. 0 -2 085
-115 827 -100 295

HOSPODARSKY VYSLEDOK PRED ZDANENIM 13790 11678
Odlozeny danovy naklad 24.9. -7 406 -5283
Dari z prijmov splatna 2.4.10. 0 0
HOSPODARSKY VYSLEDOK PO ZDANENI 6384 6395
Ostatné suhrnné zisky 2.2.1. 572 0
CELKOVY SUHRNNY ZISK 7356 6 395

Poznamky na strandch 5 aZ 61 su integralnou sucastou tejto individudinej uctovnej zavierky.
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C. INDIVIDUALNY VYKAZ PENAZNYCH TOKOV

Bod
prilohy

V tisicoch EUR

Prijaté poistné 2.3.1. 51221 38 993
Prijaté droky 2.34. 160 152
Cisty vysledok zo zaistenia 17 856 19 092
Provizie sprostredkovatefom 2.4.1. -42 211 -35 324
Poistné plnenia 2.4.2. -5358 -3093
Prevadzkové naklady 2.4.8. -11173 -8 226
Zaplatené droky 24.7. -199 -256
Zaplatené dane z prijmu 2410 0 0
A v uslatinyeh pohladdvkach vidlane zalslenia 2.1.8. 937 -3982
4 ostatnych zavdzkoch vritane zaistenia 2.2.3. 2491 10984
A v aktivach na krytie unit linked poistnych rezery 2.1.6. -10 935 -14 616
A v aktivach na krytie rezerv na Zivotné poistenie -2 297 -3 896
Ostatné finanéné vysledky a samostatné zverejfiované

colotky YRS J -365 108
Pefainé toky z prevadzkovej €innosti 128 -65
Splatky Gverov 2.2.2. -1330 -1372
Kdpa vlastnych akcii 2.2.1. -86 -64
Navy3enie zakladného imania 2.2.1. 0 1309
Pefainé toky z finanénej €innosti -1416 -127
Nakup dlhodcbého nehmotného majetku 2.1.1. -47 -1194
Nakup dlhodobého hmotného majetku 2.1.2. -57 12
Predaj dlhodobého hmotného majetku 2.1.1. 0 2085
Investicie do dcérskych spoloénosti 2.1.3. 0 -6
A acelovo viazany penainy vklad v banke 2.1.10. 113 98
A v likvidnych finanénych aktivach 2.1.5. -2478 0
Pefainé toky z investi¢nej finnosti -2 469 995
Peniaze a pefainé ekvivalenty na zaciatku obdobia 4 487 3684
Peniaze a pefiainé ekvivalenty na konci obdobia 729 4 487

Poznamky na strandch 5 az 61 su integralnou sicastou tejto individudinej Gétovnej zavierky.
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D. INDIVIDUALNY VYKAZ ZMIEN VO VLASTNOM IMAN(

v tisicoch EUR |

K ‘
Zaklad- Emisné Zasonr Vlastne

na azio ¥ imanie
imanie Ay spofu
y fond B

K 31. decembru 2016 6378 302 1018 - (437) 11593 18854

Hospodarsky vysledok za 2017 - - - - 2831 2831

Kapitdlové transakcie s
viastnikmi:
Pridel do zakonného

rezervného fondu ) i K i i (258) i
Nakup vlastnych akcii - - - - (377) - (377)
K31.12.2017 6378 302 1276 - {814) 14166 21308
Hospodarsky vysledok za 2018 - - - - - 6 395 6395
Kapitalové transakcie s

viastnikmi:

Navy3enie Zdkladného Imania 437 872 - - - - 1309
Pridel do zdkonného ) i ) i ) ) i
rezervného fondu

Nakup viastnych akcii - - - - (64) - (64)
K31.12.2018 6 815 1174 1276 - {878) 20561 28948
Hospodarsky vysledok za 2019 - - - - - 6384 6 384
Kapitalové transakcie s

viastnikmi:

Navysenie Zakladného Imania - - - - - - -
Precenenie Aktiv - - - 972 - - 972
Pridel do zakonného

rezervného fondu ) ) 87 i ’ 452, i
Nakup vlastnych akcii - - - - (86) - (86)
K31.12.2019 6 815 1174 1363 972 (964) 26858 36217

Poznamky na strandch 5 ai 61 su integralnou sucastou tejto individudlnej uétovnej zavierky.
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E. POZNAMKY K UCTOVNEJ ZAVIERKE

1.1,

Vieubecnd ¢astl

Vieobecné informdcie o U¢tovnej jednotke

Této individudina uftovnd zdvierka bola zostavend v sdlade s Medzinarodnymi $tandardmi pre finanéné
vykaznictvo (IFRS} v zneni prijatom Eurdpskou Uniou za roéné Uétovné obdobie konéiace sa 31. decembra 2019.

Individualna ultovnd zavierka je =zostavena za spolofnost NOVIS Insurance Company, NOVIS
Versicherungsgesellschaft, NOVIS Compagnia di Assicurazioni, NOVIS Poistoviia a.s. (,Spoloénost” alebo
~Poistoviia” alebo ,NOVIS”). Diia 27. oktébra 2017 Spoloénost zaloZila 100%-ne vlastnenu deérsku spoloénost
Novis Tech, a.s. ako poskytovatela vyvoja softvérowych riedeni a IT slufieb. Dcérska spolotnost bola zalozend
vsulade so strategickym zameranim Spolo¢nosti na poskytovane finanénych sluZieb a rozvoj informaénych
technolégii a doplita kapacity u? existujicej divizie IT slufiah Spolognosti V tejto individudlnej u¢tovne] zdvierke
je dcérska spolo€nost vykazana v obstardvacej cene zniZenej o pripadné straty zo znehodnotenia.

Pre uplné pochopenie financnej situdcie a vysledkov hospodérenia by mali uZivatelia tdto individualnu Gétovnt
zavierku ¢&itat spolu s prisiunou konsolidovanou Gftovnou zdvierkou spoloénosti NOVIS, ktord
je moiné ziskat v sidle Spolocnosti.

1.1.1. Podrobnosti o registracii spoloénosti

Registrované meno: ~NOVIS Insurance Company, NOVIS Versicherungsgesellschaft,
NOVIS Compagnia di Assicurazioni, NOVIS Poistoviia a.s.

Registrovand v: Bratislava, |. okresny sid, oddiel Sa, vloZka ¢. 5851/ B.
Registratné Cislo (ICO): 47 251 301
Darové registratné ¢islo (DIC): 2023885314

Spoloénost bola zaloZend 19. septembra 2012 a zaregistrovana 11. oktdbra 2013 ako akciovd spolonost.
NOVIS pésobi pod licenciou €. ODT-13166 / 2012-16 poskytnutou Narodnou bankou Slovenska diia 3. oktébra
2013 a vykonava svoju &innost Zivotného poistenia na zaklade zdkona o poistovnictve Slovenskej republiky
(¢.39/2015} - podla prilohy €. 1 &ast B bod 1 pism. a), b}, ¢} a bod 3., ktory je implementaciou smernice 2009/138
/ ES schvélenej Europskou aniou 25. novembra 2009 ("Smernica Solventnost I1").

Licencia opraviuje spolofnost NOVIS vykondvat poistovacie ginnosti v £lenskych Statoch Eurdpskej dnie alebo
¢lenskych 3tatoch Eurdpskej dohody o volnom obchode, ktori podpisali Zmluvu o Eurdpskom hospodarskom
priestore (dalej len ,Elensky 3tat“). Ak sa NOVIS rozhodol vykonavat poistovaciu finnost v inom ¢lenskom 3tate
na zaklade prava slobodného poskytovania sluZieb bez zriadenia pobocky, je povinny pred prvym vykonanim
poistovacej innosti v inom &lenskom 3tate pisomne oznamif tento zamer Narodnej banke Slovenska. Koncom
roka 2019 spolo¢nost NOVIS prevadzkovala svoje registrované pobotky v Ceskej republike, Nemecku a Rakdsku
a na zéklade prava slobodného poskytovania sluZieb bez zriadenia poboéky v Madarsku, Taliansku, Pofsku,
Finsku, Svédsku, na Islande a v Litve.
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Predstavenstvo Spolotnosti ma 4 &lenov: Siegfried Fatzi, predseda predstavenstva; Slavomir Habanik,
podpredseda; Rainer Norbert Alt a David Hlubocky.

Dozorné rada ma 9 lenov: Thomas Polak, predseda; Deborah Sturman; Slobodan Ristic; Stanislav Kamenar;
Mrelmul Dobrelsberger; Cva Gallovd; Oto Lane; iKristina Kupkovd a Karel Zvolsky, podpredseda. Posledni traja

menovani tlenovia boli zvoleni v roku 2016 za zastupcov zamestnancov v stlade s pofiadavkami Obchodného
zakonnika a stanov Poistovne,

1.1.2.Prezentaéna mena ucétovnej zavierky

Prezentaind mena individudlnej G¢tovnej zavierky je Euro, priéom sumy s uvddzané zaokrihlené na tisice euro,
ak nie je uvedené inak.

1.2. Vyznamné uétovné metédy

Tento bod pozndamok uvadza najddleZitejiie Gétovné metddy poulité Spolocnostou. Ostatné metddy su uvedend
v bodoch poznamok k jednotlivym polozkam primarnych vykazov.

1.2.1.Suéasna hodnota ocakavanych pefiainych tokov (PVECF)

Kliovym poistnym produktom Spolo¢nosti je univerzilne Zivotné poistenie. Hodnota PVECF sa vypoditava
pre kaidu poistnu zmluvu a predstavuje zéklad pre uréenie poistnych rezerv (poznamky 1.2.4.,2.2.4 a 2.2.5)
a hodnoty poistnych zmldv {pozn. 2.1.7.). Vypoéet PVECF sa vykondva pomocou aktudrskeho softvéru "Sophas".

Vzorec pouiity pre kaZdi jednotlivd zmluvu:
PVECF = SUM (diskontované periainé toky za kaZdy mesiac)

¢ Kladné pozicie pefiaZnych tokov {Cash Flow "CF") su: poistné a dafiovy bonus,

e Zaporné pozicie CF su: poistné plnenia, odkupné hodnoty, provizie, prevadzkové naklady,vernostny bonus

* Sdéet vietkych tychto pozicii CF vynasobenych ich prislusnymi pravdepodobnostami poskytuje ofakavané
penainé toky za kazdy mesiac.

Na vypolet CF sa pouzivaji nasledovné prevdepodobnosti:

o pravdepodobnost ukonéenia zmluvy z ddvodu smrti poistenca za kaZdy mesiac,

e pravdepodobnost ukonéenia zmluvy v ddsledku zruenia poistnikom alebo poistoviiou za kaidy mesiac,

s pravdepodobnost vyskytu poistnej udalosti v ddsledku smrti, choroby, zranenia alebo zdravotného
postihnutia za kaZzdy mesiac.
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Vietky mesatné CF sa diskontované diskontnymi faktormi odvodenymi z "EIOPA krivky bezrizikovych sadzieb"
stanovenej pre kazdu prisludni eurdpsku menu a trh a nésledne zosumarizované,

Vysvetlenie komponentov vypoctu:

» Poistné - Pri vypocte je simulované zmluvne dohodnutého poistné, Moiné a povolené poistné nad ramec
zmluvne dohodnutého poistného nie je zahrnuté do vypoétu PVECF, preto skutoéné poistné mdie byt vyiiie
ako simulované hodnoty.

» Dafiovy bonus - tyka sa iba zmlGv v Madarsku, kde madarsky dafiovy urad prispieva kaZdoroéne k poistnému
na poistky, ktoré spliaju stanovené podmienky.

* Vernostny bonus - vy3ka bonusu sa i3i v zavislosti od krajiny a je poskytnutad poistnikovi iba v pripade,
Ze celkova poistna suma prekrodi uréitl Urover alebo v pripade, Ze poistnik zmluvne sdhlasi a zaplati prvé
zvy3ené poistné, ako je definované vo vieobecnych zmluvnych podmienkach. Vernostny bonus sa vyplaca
len v pripade Umrtia poistnika kedykolvek pocas platnosti poistnej zmluvy alebo méze byt sucastou
odkupnej hodnoty, ak doba trvania zmluvy presiahne 10 rokov a zmluvne dohodnuté poistné bolo platené
aspon za 10 rokov,

e Storno provizia alebo Claw Back - je to suma, ktord musia distribitori preplatit Spoloénosti, ked' je poistny
kontrakt zrudeny v prvych rokoch {podfa zmluvnych podmienok je doba storno garancie vo vieobecnosti
minimalne 2 roky a maximalne S rokov)

¢ Poistné plnenia a benefity - s vystedkom zmiuvne dohodnutych poistnych siim vynasobenych prisluénou
pravdepodobnostou vzniku poistnej udalosti. PouZité pravdepodobnosti su zaloZené na dostupnych
trhovych ddajoch, zatial ¢o v potiatolnej faze (prvych 3 rokov) sa pouziva odborny Gsudok (tzv. expert
judgement) - berd sa do uUvahy pozitivne vplyvy upisovania, socidlna selekcia vyplyvajica zo 3pecifik
produktu a dofasné vyliéenie poistného krytia.

¢ Vyplatend odkupnd hodnota - sucet dany pravdepodobnostou ukonéenia zmluvy vynasobenej odkupnou

" hodnotou platnou v prisluinom mesiaci.

¢ Provizie - zahffia {ast provizie dohodnutd s distribuénymi partnermi, ktord je splatnd v prisluinom
simulovanom mesiaci.

¢ Prevadzkové ndklady - tito pozicia predstavuje ofakavané dlhodobé priemerné prevddzkové naklady
na jednu zmluvu a je vysledkom otakévanych celkovych prevadzkovych nakladov spoloénosti vydelenych
ofakavanym budicim poctom zmlov v portféliu. O¢akavany rast portfélia odraza iba realitu roku 2019
a nepredpoklada Ziadny bezprecedentny rast produkcie novych zmldv.

¢ Pravdepodobnost ukonfenia zmluvy v désledku zrudenia poistnikom alebo poisfoviiou - poufité
pravdepodobnosti zdniku poistnej zmluvy (stornovanost} v prvych rokoch si stanovené na ziklade
skisenosti Spolognosti za posledné roky, alebo na zaklade externych dét od najvyznamnejsich distribuénych
partnerov. Kalkulovana stornovanost na dalSie obdobia je zalozend na expert judgement odrazajicom
situdciu na réznych trhoch.

o EIOPA krivka bezrizikovych sadzieb - Eurdpsky urad pre poistovne a zamestanecké ddchodky (EIOPA)
zverejfiuje krivku bezrizikovej sadzieb pre vietky splatnosti, ktoré si potrebné na vypotet PVECF. EIOPA
krivka bezrizikovych sadzieb sa pouZiva osobitne pre kazdy trh a menu, ked%e EIOPA zverejiiuje jednotlivé
sadzby pre kaidy ¢lensky 3tat EU.

Poistné, poistné sumy, provizie a zloZenie poistnych fondov si pre kazdu jednotlivil poistnii zmluvu odliné.

Pouzité pravdepodobnosti sa rozliduji podla trhov (v zmysle geografickej $truktury obchodu Spolo¢nosti
v poznamke 3.1.), ale uplatiiuji sa rovnako na vietky zmluvy v ramci kazdého trhu.
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Administrativne naklady na kazdi zmluvu (jednotkové néklady) sa aplikuju jednotnym spdsobom pre vietky
zmiuvy na prisluinom trhu, priéom sa uplatiiuje ofakévané znizenie nakladov v prvych piatich rokoch.

Vietky predpoklady pouiité na vypocet PVECF su urené charakteristikami poistného produktu a vstupmi
od oddeleni zodpovednych za spravu zmluv, upisovanle, spravu polstnych udalosti, uétovnictvo a investicny
proces.

1.2.2.Prevod cudzich mien

Spolognost je vystavend kurzovym rizikdm v obmedzenej miere, pretoie driané aktiva, ktoré su denominované
v inych menach, sd v zmysle investi¢nej politiky Spolocnosti v silade s poistnymi zavizkami, ktoré Spoloénost
eviduje, resp. ofakava, Ze v blizkej buducnosti bude evidovat vo&i poistnikom v tychto prisluinych menach.

Poistné platené v mendch mimo eurozény je zaiftované na konci kaZidého mesiaca s pouditim vymennych
kurzov Eurdpskej centralnej banky platnymi v posledny defi prisluiného mesiaca. Naklady zaplatené v inych
menach sa GCtujl ako pozicie v euro cez prisiuiny vymenny kurz z daného dia Uétovania.

V ostatnom suhrnnom vysledku hospodarenia nedollo k Ziadnym vyznamnym kurzovym ziskom ani stratadm,
kedZe zahrani¢né organizaéné zlozky bud’ pouZivaji eurc ako svoju funkénd menu, alebo nemaji vyznamné isté
aktiva alebo poziciu v nefinanénych aktivach alebo pasivach. Pri stanoveni funkénej meny zahraniénych
organizaénych zloZiek vedenie zohladiuje, Ze ich <¢innostou je distribucia produktov spoloénosti,
nie s autonémne a sU teda rozsirenim aktivit Spolo¢nosti, ¢o vedie k tomu, Ze ich funk&nd mena je rovnaka
ako funkénd mena Spolocnosti, t.j. euro.

1.2.3.0cenenie aktiva z poistnych zmlav

Dominantnym ciefom uétovnej politiky G¢tovnej jednotky v oblasti poistnych zmlav je vyufit priestor, ktory
poskytuje IFRS 4 a to takym spdsobom, ktory umozniuje zobrazit uctovni jednotku v rdmci Gétovne] zévierky
konzistentne s trhovou hodnotou, priom vo vybranych predpokladoch a metédach vypoétov existuju urtité
neistoty.

Spolo¢nost zverejfiuje v ramci stvahového riadku ,Poistné zmluvy" {poznamka 2.1.7.) celkovi pozitivnu
ofakdvanu hodnotu svojich poistnych zmlav stanovent na zdklade deterministického modelu. Do konca roku
2014 Spolo&nost Gftovala o zdvazkoch z poistnych zmlav vo vyske hodnoty poistného Gty, ktory predstavoval
kumulované prispevky zdkaznika zniZené o poistno-matematicky vopred stanovené rizikové zrdfky, a zéroven
ako aktivum Gétovala niektoré naklady kryté buducimi poplatkami od zékaznikov. Spoloénost nasledne zmenila
Gétovnu politiku pre Gctovanie o poistnych zmluvach, ako je explicitne povolené v paragrafe 24 v IFRS 4,
aocenuje ich na ziklade aktudlnych odhadov apredpokladov. Dopad tejto zmeny v uétovnej politike
bol uvedeny v Gftovnej zavierke a poznamkach v minulych obdobiach.

Pri vypotte hodnoty aktiva z poistnych zmldv je vypoéitand PVECF pre kazd( jednu poistnd zmiuvu. Pri wpotte
aktiva su zohfadnené len tie poistné zmluvy, ktoré maju pozitivnu PVECF. Nasledne je od suétu vietkych
pozitivnych PVECF odpocitana marza, ktora predstavuje vyku zfavy odhadovanej manaimentom, ktord by ind
poistoviia poZadavala pri k(ipe poistného portfélio spoloénosti NOVIS.
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1.2.4.Poistné rezervy - (IP - Insurance Provisions)

125,

Poistné rezervy st uréené negativnou PVECF a odkupnou hodnotou kaZdej poistnej zmluvy, pricom plati:

» Ak Je PVELF zaporna, [P Je rovna vadse| z {a) absolutne) hodnoty negativne) hodnoty PVECF alebo (b)
odkupnej hodnoty poistnej zmluvy,
s Ak je PVECF pozitivne, IP je rovnd odkupnej hodnote poistnej zmluvy.

Zavizok z rozdielu medzi poistnymi rezervami a vypolitanym PVECF predstavuje odchylku od trhovo
konzistentného principu. Zvy$ena hodnota poistnych rezerv, ako je popisand v bodoch 2.2.4. a 2.2.5. vyplyva:

a) zrozdielu medzi absolutnou hodnotou negativnej PVECF a odkupnou hodnotou a
b) skutonosti, Zze v pripade niektorych zmluv existuje odkupna hodnota aj vtedy, ked tieto zmiuvy vykazuju
pozitivau PVECF,

Tieto dva vy3Sie spominané efekty spolu predstavuju prebytok IP nad absolutnou hodnotou zadpornej PVECF
vo vyske 17 989 tis. EUR {2018: 9 364 tis. EUR. IP prevy3uju celkovi odkupni hodnotu o 4 998 tis. EUR (2018:
6 656 tis. EUR).

Klasifikacia finanénych aktiv a pasiv
NOVIS rozlisuje nasledovné triedy cennych papierov:

e Cenné papiere s fixnym vynosom (Pozndmka 2.1.4.). Stitne dihopisy, ktoré kryju zdvdzky suvisiace
s garantovanym poistnym fondom, sd ocenené redlnej hodnote cez ostatné sohrnné zisky {2018 ocenené
v umorovanej hodnote), okrem tych, ktoré boli obstarané pred oktébrom 2016 a ktoré st ocenené v reélnej
hodnote cez hospodarsky vysiedok

e Vietky cenné papiere s variabilnym vynosom (poznamka 2.1.5.} sa Uétujd v redlnej hodnote cez hospodarsky
vysledok.

e Vietky finanéné nastroje kryjuce poistné rezervy na unit-linked {poznamka 2.1.6.) st zaGftované v ich redlnej
hodnote cez hospodarsky vysledok, aby sa predidlo nestladu medzi ocenenim majetku a sdvisiacimi
zdvazkami a aby bolo zabezpelené, ie zailtovana zmena hodnoty tychto finanénych ndstrojov
koreSponduje s investiénym vysledkom pridelenym poistnikovi.

Finanéné nastroje ocefované realnou hodnotou cez hospoddrsky vysledok sa prvotne vykazuji v redlnej
haodnote. Redlna hodnota pri prvotnom vykdzani sa najlepsie preukazuje transakénou cenou. Zisk alebo strata
z poCiatofného vykazania sa zadétuje iba vtedy, ak existuje rozdiel medzi redlnou hodnotou a transakénou
cenou, ktor( moino preukazaf inymi pozorovatelnymi beinymi trhovymi transakciami pri tom istom ndstroji
alebo technikou ocefiovania, ktorej vstupy zahffiaju iba Gdaje z pozorovatefnych trhov. Vietky ndkupy a predaje
finantnych aktiv si beZne zaznamenané v def vysporiadania, ktorym je def, ked Spoloénost prijala alebo dodala
finanéné aktivum. Tato metoda sa ddsledne uplatfiuje na vietky ndkupy a predaje finanénych aktiv. Ako zdroj
ocefovania redlnou hodnotou Spoloénost pouZiva trhové ceny uvedené vo vypisoch z majetkovych Uétov
cennych papierov spolonosti Tatra banka a.s., madarskej NHB Bank, CAIAC fund management and Mahrberg
Wealth AG.

Redlne hodnoty sa analyzuji podfa urovne v hierarchii realnej hodnoty tak pre finanéné aktiva, ako aj pre zaviazky
z finanénych nastrojov (okrem poistnych zmliv) a to nasledovne:
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o Urovefi - 1 ocenenie predstavuje kdtované (neupravené) ceny na aktivnych trhoch pre identické aktiva
alebo zavazky,

e Uroveh - 2 zodpovedd metddam ocefiovania so vietkymi vyznamnymi vstupmi pozorovatefnymi
pre aktivum alebo zavézok bud’ priamo (t.j. ceny) alebo nepriamo (t.j. odvodené z cien),

» Urovert — 3 predstavuju ocenenia, ktoré nie su zalozené na pozorovatefnych udajoch z trhu (t.j. vstupné
premenne, ktoré si vyzaduja posudenie vedenim spoloénosti).

Manaiment uplatfiuje svoj usudok pri kategorizacii finanénych nastrojov do hierarchie redlnej hodnoty.
Prisluiné urovne si uvedené v poznamkach 2.1.4.,2.1.5, 2.1.6.,2.1.9. a2 2.2.2., 2.2.3.
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2.

VYSVETLENIE K POLOZKAM FINANCNYCH VYKAZOV

2.1. Aktiva

2.1.1.Dlhodoby nehmotny majetok

Pohyby dlhodobého nehmotného majetku boli nasledovné:

v tisicoch EUR

Obstardvacia cena k 31. decembru 2016
Opravky
Uétovna hodnota k 31. decembru 2016

Prirastky

Odpisy

Obstardvacia cena k 31. decembru 2017
Opravky

U&tovnda hodnota k 31. decembru 2017

Prirastky

Predaj

Odpisy

Obstaravacia cena k 31. decembru 2018
Opravky

Uétovna hodnota k 31. decembru 2018

Prirastky

Predaj

Odpisy

Obstardvacia cena k 31. decembru 2019
Opravky

U&tovna hodnota k 31. decembru 2019

Individudlna O&tovna zavierka 2019

Obstara-

ny navrh

produktu

Ostatne

QObstaranie
Softver

349 826 . 373 1548
-78 -124 - - =202
271 702 - 373 1346

69 - 120 883 1072
-51 -41 - - 92
418 826 120 1256 2620

-129 -165 : - 294

289 661 120 1256 2326

46 0 0 829 875
0 0 0 -2085 -2085
-66 -45 0 0 -1
464 826 120 0 1410

-195 -210 0 0 -405

269 616 120 0 1005

30 0 0 12 42
0 0 0 0 0
-61 -38 0 0 -99
494 826 120 12 1452

-256 -248 0 0 -504
238 578 120 12 948
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2.1.1.1. Softvér

Spolognost pouziva Uétovny softvér ,SAP Business One", $pecificky poistno-matematicky softvér ,Sophas" na
vypoet IP a nastroj na vypolty a wykaznictvo Solvency Il, ktory poskytuje spoloénost ,Tools4F".
Soflvér sd vykazuje v obslardvace) cene znizene] o opravky {pr linearnej metdde odplsovania). Kazdé aktivum
ma vlastny odpisovy pidn od 2 do 4 rokov s dvomi vynimkami - poistny modut SAP Business One (desatroény
plan odpisovania, ktory konéi v roku 2023) a ndstroj na wvypolty a wvykazy Solvency |l
(patrogny plan, ktory konéi v roku 2021).

K 31.12.2018 bola utovnd hodnota interne vyvinutého SW Apollon prevedend spolu so vietkymi pravami
a povinnostami dcérskej spolo¢nosti Novis Tech, a. s., ktord je zodpovedna za finaliziciu a daldi rozvoj jeho
funkcii.

V juni 2019 Spolo&nost presunula svoje poistné portfélio do interne vyvinutého SW Apollonu a odvtedy vyuziva
jeho dostupni funkcionalitu. Vlastnikom SW systému spravy poistenia Apollon, je dcérska spolo¢nost Novis
Tech, a.s., ktord je zodpovedna za jeho prevadzku a dalsi rozvoj.

2.1.1.2. Obstarany know-how poisliného produkly

Pri zakladani Spolocnost bolo zakladné imanie splatené formou peiaZného aj nepenainého vkladu. Nepefainy
vklad obsahoval vyvinuty poistny produkt, obchodny model a dokumentéciu s nim spojent. Tento nehmotny
majetok bol obstarany ako protihodnota za akcie Spolo€nosti. Transakcia predstavovala vydanie 7 000 akcii
kazda v nomindlnej hodnoty 100 eur priom v tom ¢ase bola emisna trhova cena akcii 118 EUR za akciu.

Spolotnost toto aktivum linedrne odpisuje pofas odhadovanej doby %ivotnosti 20 rokov. Spitne ziskatefnu
hodnotu aktiva predstavuje zahrnutie odpisov do administrativnych a inych prevadzkovych nédkladov
odpoéitanych pri vypoéte PVECF, ako aj hodnota pre budici obchod Poistovne.

2.1.1.3. Ostatné
Spoloénost v stlade so stratégiou dlhodobej diverzifikacie investovala do digitilnej meny BitCoin a Ethereum.
K 31. decembru 2019 Spoloénost eviduje 30,8168 BTC v hodnote 105 tis. EUR (s priemernou obstardvacou cencu

10128,16 Euro/ 1 BTC} a 113,8149 ETH v hodnote 15 tis. EUR (s priemernou obstaravacou cenou 658,14 Euro /
1 ETH).
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2.1.2.Dlhodoby hmotny majetok

Dlhodoby hmotny majetok sa vykazuje v obstaravacej cene minus opravky a pripadné opravné poloky. Kazdé
aktivum ma svoj vlastny odpisovy plan a odpisuje sa podas svojej doby Zivotnosti od 2 do 4 rokov s pouiitim
linearnej metédy odpisovania. Pohyby v dlhodobom hmotnom majetku boli nasledovné:

Ostatny
v tisicoch FUR Hardware hmotny

Prava na
P Spolu
uZivanie

majetok

Obstaravacia cena k 31. decembru 2016 135 54 0 192
Opravky -71 -35 0 -106
Uétovna hodnota k 31. decembru 2016 64 19 0 86
Prirastky 33 16 1] 47
Odpisy -44 -11 0 -55
Obstaravacia cena k 31, decembru 2017 168 70 0 239
Opravky -115 -46 0 -161
Uétovna hodnota k 31. decembru 2017 53 24 0 78
Prirastky 35 8 4] 42
Odpisy -41 -13 0 -54
Obstardvacia cena k 31. decembru 2018 203 78 0 281
Opravky -156 -59 0 -215
Uttovnd hodnota k 31. decembru 2018 47 19 0 66
Prirastky 0 94 0 94
Prirastok v dosledku adopcie IFRS 16 0 0 327 327
Vyradenie -35 -12 0 -47
Odpisy -8 -13 -108 -129
Obstaravacia cena k 31. decembru 2019 16 112 327 455
Opravky -12 -24 -108 -144
Uétovna hodnota k 31. decembru 2019 4 88 219 311

2.1.2.1. Hardveér
Hardvér predstavuje vyluéne IT vybavenie spoloCnosti.

2.1.2.2. Ostatny hmotny majetok

Ostatny dihodoby hmotny majetok obsahuje nabytok.
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2.1.2.3. Pravo na uZivanie

Tato kategdria obsahuje prave ufivanie ktoré bolo zauctované v dosledku prvotnej aplikdcia Standardu IFRS 16
v hodnote 327 tis. EUR. Poistoviia ma pravo na ufivanie vozidiel nadobudnutych na zéklade zmluvy
s leasingovou spoloénostou (slivisiace informécie ndjdete aj v bodoch 2.2.3 3 2.4.8.10).

2.1.3.Investicia v dcérskej spoloénosti

Novis Tech, a.s. sidli nam. L. Stdra 2, Bratislava 811 02. Hlavnou &innostou tejto 100%-nej dcérskej spoloénosti
je vyvoj softvéru a poskytovanie IT sluZieb Poistovni. Najvyznamnejie zloZky majetku, zavizky a hodnota
vlastného imania dcérskej spoloénosti boli nasledovné:

e Pedainé ekvivalenty vo vyske 6 tis. EUR Cisté aktiva 3 887 tis. EUR

e Softver Apollon 2 678 tis. EUR (2018: 2 444 EUR)

e Vyvojsoftvéru 1 074 tis. EUR (2018: 0 tis. EUR)

e Preddavky 129 tis. EUR (2018: 0 tis. EUR)

e Zavazky vodi materskej spoloénosti 2 366 tis. EUR (2017: 1056 EUR)

2.1.4.Cenné papiere s pevnym vynosom

Spolo¢nost md aktiva v menach trhov, na ktorych pdsobi - konkrétne v eurdch, madarskom forinte, Eeskej korune
a polskom zlotom. Cenné papiere s pevnym vynosom predstavuji $tatne dihopisy, ktorymi spolo¢nost kryje
zévdzky suvisiace sgarantovane rasticim poistnym fondom. Pri riadeni kreditného rizika suvisiaceho
so Statnymi dlhopismi vedenie posudzuje kladny beiny et obchodnej bilancie prisludnej krajiny. V pripade,
Ze Statne dlhopisy si denominované v eurdch, tiez i maximalne vynosové rozpatie vodi nemeckym dlhopisom
nie je va(3ie ako 100 bazickych bodov. Poistoviia v sicasnosti viastni 3tatne dlhopisy Slovenska, Madarska,
Ceskej republiky a Polska. Konkrétne driané aktiva su nasledovné:
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2.1.4.1. Statne dlhopisy

Statne dihopisy k 31. decembru 2019 boli nasledovné:

[Hhopisy SK412001142  SK412000/54  SK41:2001269 HUL0O0040300 CAUOGLOOL/Y FLOOOULG949
0 3 1 1 G 2
SLOVAKIA SLOVAKIA SLOVAKIA HUNGARY CZECH REP. FCLAND
S Yeoch EUR {229) 1.625% (216} 4.35% 1.875% 3.25% 4.2% 2,25%
- 21/1/2031 14/10/2025 EUR 22/10/2031 4/12/20636 25.04.2022
EUR EUR HLUIE CZK PLN
Datum emisie 21.01.2016 14.10.2010 9.3.2017 22.04.2015 04.12.2006 28.06.2017
Datum splatnosti 31.01.2031 14.10.2025 9.3.2037 22.10.2031 04.12.2036 25.04.2022
Sta.ndard and Poors At Ab At BBB AA- A
rating
Priemerna nakupna
cena v % z nominalnej 107 134 123 105 140 101
hednoty
Dlhopisy oceficvané
redlnou hodnotou 3293 0 109 8103 590 80
cez ostatné suasti
komplexného vysledku
Dihopisy vo FVTPL* 141 304 0 825 145 0
Uttovna hodnota 3434 304 109 8928 735 80
spolu:
(LI (e 3434 304 109 8928 735 80
hodnota
Nomindlna hodnota 2930 237 89 8 025 539 77

Statne dlhopisy patria do drovne 2 v hierarchii redinych hodn6t (2018: trovefi 2), kedZe nie je preukdzané,
e kotované ceny pouiité na ocenenie su z aktivneho trhu pre dantd emisiu dlhopisov.

Statne dlhopisy k 31. decembru 2018 boli nasledovné:

Dlhopisy

CZ0001001796

v tisicoch EUR

Datum emisie

Datum splatnosti

Standard and Poors rating
Priemernd nakupnd cenav %z
nominalnej hodnoty

Dlhopisy v umorovanej hodn.
Dlhopisy vo FVTPL*

Uétovnd hodnota spolu:
Celkova realna hodnota

SK4120011420  SK4120007543  HUOCD0403001
SEOVAKIA {216) HUNGARY
SLOVAKIA {229) 4.35% 3.25%
1.625% 14/10/2025 22/10/2031
21/1/2031 EUR EUR HUF
21.01.2016 14.10.2010 22.04.2015
31.01.2031 14.10.2025 22.10.2031
At A+ BBB-
105,5 133,8 100,2
2701 0 5791
128 313 748
2829 313 6539
2834 313 6 400

CZECH REP.
4.2%

4/12/2036 CZK

PLOC00109492

POLAND 2,25%

25.04.2022 PLN

04.12.2006  28.06.2017
04.12.2036  25.04.2022
AA- A-

144,3 99,7

308 40

132 0

440 40

406 40
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Nomindlna hodnota 2660 237 6 535 323 39

* V rea ne| hodnote cez hospodérsky wysledok.
2.1.4.2. Kalegdrie ocenenia cennych papielov § peviym vynoson

V roku 2016 sa spoloénost rozhodla klasifikovat podkladové aktiva, ktoré kryju garantovany fond, ako U&tované
vamortizovanej hodnote Ked?e nebolo moiné reklasifikovat majetok, ktory bol pdvodne vykazany ako majetok
v redlnej hodnote cez vykaz ziskov a strat, pri prvotnom vykazani boli klasifikované iba tatne dlhopisy nakipené
od 1. oktébra 2016 v amortizovanej hodnote.

V marci 2020 sa v ramci preventivneho opatrenia proti zniZeniu hodnoty a likvidity podkladovych aktiv a za
ucelom posilnenia likvidity v garantovanom fonde potas krizy COVID-19 vedenie spoloénosti rozhodlo o predaji
asti cennych papierov s pevnym vynosom pdvodne ocenenych v amortizovanej hodnote.

Spoloénost vyhodnotila tento predaj ako vyznamnua ast portfdlia drianého do splatnosti a u? nedokazala
preukdzat schopnost driat investiciu do splatnosti. Preto v silade s poZiadavkami Oétovnych Standardov
preklasifikovala celu zostavajucu éast portfolia cennych papierov s pevnym vynosom do kategérie na predaj a
aplikovala ocenenie v redlnej hodnote so zmenou hodnoty Ucétovanou cez ostatné sihrnné zisky.

Pri reklasifikacii bol rozdiel medzi U¢tovnou hodnotou a realnou hodnotou vykazany v ostatnych sihrnych
ziskoch v celkovej vyike 972 tis. EUR. Vzhladom na to, ze k predaju doslo medzi koncom Uétovného obdobia a
datumom, ku ktorému bola G¢tovnd zavierka schvilend na zverejnenie, pdvodny zamer a schopnost spoloénosti
drzat investicie do splatnosti sa musela prehodnotit v sdlade s pofiadavkami $tandardov, a tato udalost bola
brana do Gvahy ako udalost vyZadujucu Upravu k ddtumu aétovnej zdvierky.

31. december 31. december
2019 2018

v tisicoch EUR

V redlnej hodnote cez hospodarsky vysledok 1415 1321
V reélnej hodnote cez ostatné suéasti komplexného vysledku 12174 -
V umorovanej hodnote - 8 840
Uétovna hodnota 13589 10 161
Celkova realna hodnota 13589 9994

2.1.5.Cenné papiere s variabilnym vynosom

31. december 31. december

v tisicoch EUR
2019 2018

KYG3004A1004 ELIOVI Multi-Strategy Fund 2678 0

LU1097688714 Invesco Global Income Fund A EUR 21 0
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Uétovna hodnota 2700 (1]

Vietky aktiva v lejlo kalegdrii «ii zaznamenané v realnej hodnote a zmena hodnoty je zauftovand do vykazu
ziskov a strat ciefom eliminovat d¢tovny nesdlad, ktory by inak vznikol pri Gétovani o unit-linked poistnych
rezervach. Investicie patria do Grovne 2 v hierarchii redlnych hodnét (2018: droven 2), kedZe nie je preukazané,
e kdtované ceny pouzité na ocenenie su z aktivneho trhu pre dany cenny papier.

2.1.6.Cenné papiere investované na krytie unit-linked poistnych rezerv

Poistnici Spolo€nosti si mdzu vybrat okrem garantovaného {garantovane rasticeho) poistného fondu
zo siedmich nasledovnych negarantovanych poistnych fondov:

¢ NOVIS ETF Akciovy Poistny Fond investuje do kétovanych ETF akcii {fondov obchodovanych na burze),
aby sa udrzali nizke administrativne naklady spravy fondu a poskytli zdkaznikom prilefitost podielaf
sa na akciovom trhu.

e  NOVIS GOLD Poistny Fond neinvestuje priamo do nakupu zlata alebo inych drahych kovov, ale investiéna
stratégia predstavuje nakup ETF kopirujicich zmeny ceny tohto podkladového aktiva.

e  NOVIS Podnikatelsky Poistny Fond investuje do sukromného kapitalu a rizikového kapitdlu, va¢dinou
do ETF odraZajacich index kétovanych private equity spoloénosti a obchodovatefnych fondov, ktoré
sa 3pecializuji na impact investment.

e NOVIS Hypotekdrny Poistny Fond sa zameriava na investicie do finanénych ndstrojov spojenych
so sektorom nehnutefnosti ako naprikiad ETF, ktoré investuju do zabezpedenych dihopisov vydavanych
finanénymi indtitdciami, ktoré poskytuja pdZicky sektoru nehnutefnosti, hypotekéarnych zdloinych listov,
a inych finanénych nastrojov, ktoré st dodatolne zabezpedené Uvermi alebo nehnutefnostami aiebo
ktorych hodnota odrdfa vyvoj na realithom trhu,

*  NOVIS Family Office Poistny Fond poskytuje klientom moinost investovania do alternativnych fondov,
ktoré si sa zameriavajd na investicie do finanénych nastrojov neobchodovanych na burze a inych aktiv.

e NOVIS World Brands Poistny Fond investuje do fondu s ndzvom Wealth Fund, ktory sa primérne zameriava
na akcie spolo€nosti s vysokou hodnotu znacky a s potencidlom daldieho navyienia hodnoty ich akeii.

e NOVIS Digital Assets Poistny Fond investuje do investitnych fondov alebo ETF zameranych na IT
spolocnosti (napr. poskytovatefov cloud computingu).

e NOVIS FIXED INCOME Poistny Fond investuje priamo alebo nepriamo do itatnych a podnikovych dlhopisov
s fixnym drokom zameranym na niZSiu volatilitu a stabilny pozitivny vykon.

e NOVIS GLOBAL SELECT Poistny Fond investuje priamo alebo nepriamo do akcii kétovanych na vyznamnych
burzach po celom svete. Ofakava sa, aj ked' nie je zarué¢ené, Ze tento fond mdze mat vysoki vykonnost z
dévodu velkého podielu akcii, ale zéroven predstavuje vyssie riziko volatility.

e NOVIS Fondo Interno NOVIS PIR investuje priamo alebo nepriamo do akcii alebo dlhopisov v stlade s
talianskou reguléciou individudlneho planu sporenia (PIR), a tak sa zameriava na spoloénosti pdsobiace v
Taliansku vratane vyznamného podielu malych a strednych spoloénosti.

*  NOVIS SUSTAINABILITY Poistny Fond investuje priamo alebo nepriamo do akcii spolo€nosti, ktoré spifiaju
prisne pravidla spravy a riadenia spoloénosti, environmentdlne a socialne kritéria. Ciefom fondu je zahrnaf
podstatny podiel ,,impact” investicii
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NOVIS Co-Branded Poistné Fondy su uréené vyhradne pre klientov konkrétnych distribuénych partnerov.
V si€asnosti su tieto poistné fondy ponudkané zakaznikom madarskej distribu¢nej firmy "Quantis Consulting Zrt".

Investiénd stratégia a triedy aktiv sU definované v 3tatdte kaidého poistného fondu NOVIS.
Vielky akliva v Lejlo kalegorii s0 vykazovand v 1edinej hodnole cez hospoddrsky vysledok s clefom ellminovat
uctovny nesulad s unit-linked poistnymi rezervami.

Celkova hodnota podkladovych aktiv k 31. decembru 2019 predstavovala 41 796 tis. EUR {2018: 26 004 tis. EUR).
Zostatok vo vy3ke 2 240 tis. EUR (2018: 2 891 tis. EUR) predstavuje alokéciu pefiaZnych prostriedkov a pefiaZnych
ekvivalentov.

Investicie patria do Grovne 2 v hierarchii tealnych hodndl (2018: Grovef 2), ked%e nie je preukdzang,
Ze kétované ceny pouZité na ocenenie su z aktivneho trhu pre dand investiciu.

2.1.6.1. NOVIS ETF Akciovy Poistny Fond

31. december 31. december
2019 2018

v tisicoch EUR

iShare MSCI WORLD (USD) ETF 3570 2443
iShare MSCI EM - ACC (EUR) 905 217
iShare MSCHEM - ACC {USD) 15 12
Uétovna hodnota spolu 4 490 2672

2.1.6.2. NOVIS GOLD Poistny Fond

i 31. december 31. december
v tisicoch EUR

2019 2018

SPDR Gold Trust USD 2492 1071
Uétovna hodnota spolu 2492 1071

2.1.6.3. NOVIS Podnikatelsky Poistny Fond

31.d h 31. d
v tisicoch EUR ecember . C ecember

2019 2018

iShares Euro High Yield Corporate Bond UCITS ETF (EUR) 10 9
iShares Listed Private Equity UCITS ETF USD 1654 1158
responsAbility Micro and SME Finance Fund Il 783 97
Uctovna hodnota spolu 2 446 1264
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2.1.6.4. NOVIS Hypotekarny Poistny Fond

31. december
2019

v tisicoch FUR

31. december
2018

Dihopisy HB REAVIS 2020 21 21
iShares Euro Covered Bond UCITS ETF 1763 799
Uétovna hodnota spolu 1783 820

2.1.6.5. NQVIS Family Office Poistny Fond

31. december
2019

v tisfcoch EUR

31. december_
2018

BP Family Office Brand 2046 1961
ISHARES IBOXX H/Y CORP BOND FUND 260 -
ISHARESQ HY CORP BND (GY) EUR 267 -
U¢tovna hodnota spolu 2573 1961

2.1.6.6. NOVIS World Brands Poistny Fond

31. december
2019

v tisicoch EUR

31. december
2018

H2Progressive Vermagensfreunde 193 133
H2Conservative Vermdgensfreunde 194 143
Wealth Fund World Class Brands Verméigensfreunde 395 272
Cap

Uétovna hodnota spolu 782 548

2.1.6.7. NOVIS Digital Assets Poisthy Fond

31. december
2019

v tisicoch EUR

31. december
2018

ELJOVI Multi-Strategy Fund - 2874
FIRST TRUST CLOUD COMPUTING FUND 2977 419
ETFMG PRIMR CYBER SECURITY E FUND 2991 383
GLOBAL X FUTURE ANALYTCS TE FUND 1641 238
Uétovna hodnota spolu 7 609 3914

2.1.6.8. NOVIS FIXED INCOME Insurance Fund
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> 31. december . december
v tisicoch EUR

2019 2018

Invesco Bond Fund 39 -
UBS (Lux) Bond Fund - Euro High Yield (EUR) -Al-acc 40 -
Uétovnd hodnota spolu 80 -

2.1.6.9. NOWVIS GLOBAL SELECT Insurance Fund

. 31. december. 31. december
v tisicoch EUR

2019 2018

Invesco Global Income Fund A EUR 30 -
UBS LUX INST-KEY GLB EQY-AAE FUND 50 -
UBS LUX MD TRM BND EUR-IA 1AC FUND 20 -
Uétovni hodnota spolu 100 -

2.1.6.10. Novis Fondo Interno NOVIS PIR

31. december 31. december
2019 2018

v tisicoch EUR

LYXOR FTSE ITA MID CAP PIR FUND 20 -
GENER SM PIR VALOR ITALIA- IX FUND 60 -
GENER SM PIR EVOLU ITALIA-IX FUND 121 -
Uétovna hodnota spolu 202 S

2.1.6.11. NOVIS SUSTAINABILITY Insurance Fund

L 31. december 31. december
v tisicoch EUR

2019 2018

UBS Global Sustainable Q-acc a0
INVESCO Fds Inv Sust Alloc Fd A EUR Cap 40 -
Uétovna hodnota spolu 80 .
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2.1.6.12, NOVIS Co-Branded Poistné Fondy

31. december
2019

v tisfeoelt EUR

31. december
2018

Fidelity Global Dividend A-Acc-EUR-Hdg 3047 2018
JPMorgan Global Income Fund D Acc EUR 3326 2433
JPMorgan Emerging Markets Dividend Fund 3676 2428
Concorde Hold Alapok Alapja 2 649 2041
Fidelity Global Multi Asset Income Fund 2434 1830
Concorde Rovid Futamideji Kotvény Befektetési Alap 1615 1305
Templeton Global Bond N Acc USD 1692 1317
JPMorgan Funds - Latin America Equity Fund 337 178
Fidelity Emerging Asia Fund 383 205
Uétovna hodnota spolu 19 160 13 755
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2.1.7.Poistné zmluvy

Vykazané aktivum predstavuje sic¢asnd hodnotu pravdepodobnostou vaZzenych ofakdvanych pefhaZnych tokov
{(PVECF), ktoré su zniZené o mariu.Celkova hodnota je nésledne olistena o buddce pehainé toky spojené so
splacanim financovania na baze ILS {Insurance-Linked securities), ku ktorému Spolognost pristupila od roku roku
2019 ako alternative k zaistnej schéme, ktord Spolognost pouZiva od roku 2014.

31. december 31. december
2019

v tisicoch EUR

Kladné PVECF 189 501 102 106
Minus marza -56 070 -8 642
Poistné zmluvy 133431 93 464
ILS Financovanie -1851 -
Uétovna hodnota spolu 131580 93 464

Analyza aktiva z poistnych zmlav podla krajin:

Standard and
Poar's rating 31. december 31. december

v tisicoch EUR krajiny 2019 2018

Taliansko BBB 76 808 41921
Island A- 43108 39291
Madarsko BBEB 6 848 6413
Slovensko A+ 4303 3657
Ceska republika AA- 1474 915
Nemecko AAA 226 912
Polsko A- 380 128
Rakusko AA+ 283 227
Uétovna hodnota spolu 133 431 93 464

NajdéleZitejSie predpoklady v procese odhadu PVECF su diskontné sadzby, miery stornovanosti, umrtnost
a administrativne néklady na zmluvu. Na diskontovanie planovanych pefainych tokov boli poutité faktory
odvodené od EIOPA krivky bezrizikowych sadzieb. Predpoklad stornovanosti je uréeny pre jednotlivé krajiny
alebo skupinu krajin, kde su ocakavania podobné.

Predpoklad stornovanosti je zaloZzeny na historickej analyze stornovanosti krajiny / trhu s najdlhiimi historickymi
udajmi v danej skupine krajin, alebo na udajoch od relevantnych distribuénych partnerov. Miera stornovanosti
v Madarsku je niziia z dévodu daflového bonusu, ktory poistnici dostani na svoj poistny uéet a penalizicie
poistnika stanovenej madarskym $tdtom v pripade zruleniz zmluvy pred dosiahnutim veku odchodu
do dochodku. Predpoklad umrtnosti je zaloZeny na dostupnych najnoviich tabufkdch dmrtnosti pre kazdu
krajinu. Priemerné administrativne naklady na jednu zmluvu odrdfajd naklady sdvisiace s danou krajinou,
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ich budici vyvoj a ofakdvand pofetnost portfélia. Poistno-matematické predpoklady sa pravidelne
prehodnocuju, aby zohladfiovali aktudlny vyvoj.

Citlivost hodnoty poistnych zmldv a technickych rezerv na zmenu premennych pouZitych pri vypodte PVECF je
nasledovna:

Zmena hodnoty
aktiva z' Zmena hodnoty aktiva

vunEeas 3 poistnych  z poistnych zmltv v %

zmluv

Urokova miera, zmena — 100 bazickych bodov -4 653 -3.49.68%
Urokova miera, zmena +100 bazickych bodov 2235 -1.67%
Admin. naklady na jednu poistnit zmluvy, zniZenie o 10% 8725 6.54%
Admin. ndklady na jednu poistnt zmluvu, prirdZka + 10% -8 111 -6.08%
Miera storna zmly, znizenie 0 10% 7222 5 41%
Miera storna zmllv, prirdzka +10% -6 552 4.91%
Umrtnost, zniZenie o 10% 3321 2.49%
Umrtnost, prirazka +10% -3162 -2.37%
Kritické choroby, zniZenie o 10% 981 0.74%
Kritické choroby, prirdzka +10% -969 -0.73%
Infldcia, zmena +100 bazickych bodov 12 858 9,.64%
Inflacia, zmena -100 bazickych bodov -14 676 -11.00%

Zmena g
Zmena technickych

rezerv v %

v tisicoch EUR technickych
rezerv

Urokova miera, zmena — 100 bazickych bodov 1571 2.70%
Urokova miera, zmena +100 bazickych bodov -332 -0.57%
Admin. naklady na jednu poistn zmluvu, zniZenie o 10% -559 -0.96%
Admin. ndklady na jednu poistn( zmluvu, prirazka + 10% 670 1.15%
Miera storna zmllv, zniZenie o 10% 175 0.30%
Miera storna zmldv, prirazka +10% -355 -0.61%
Umrtnost, zniZenie o 10% -68 -0.12%
Umrtnost, prirdzka +10% 72 0.12%
Kritické choroby, znizenie o 10% -41 -0.07%
Kritické choroby, prirazka +10% 49 0.08%
Inflacia, zmena +100 bazickych bodov -318 -0.55%
inflacia, zmena -100 bazickych bodov 451 0.78%
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2.1.8. Pohladavky voci zaistovatefom

Pohladévky voli zaisfovatefom predstavuju otvorené pozicie vyplyvajice z existujicich zaistnych zmliv
s elementom financovania, ako aj podiel zaistovatefov na rezerve na poistné plnenia ku koncu Gétovného
obdaobia.

31. december 31. december
2019 2018

v tisicoch EUR

Pohfadavky voéi zaistovatefom 733 1183
Podiel zaistovatela na rezervach na poistné udalosti 258 290
Uétovna hodnota spolu 991 1473

2.1.9.Ostatné pohladavky

31. december 31. december

v tisfcoch EUR

2019 2018

Pohltadéavky v rdmci skupiny Bez ratingu 2 366 875
Preddavky Bez ratingu 717 1728
Distribuéni partneri Bez ratingu 240 240
Obchodnici s cennymi papiermi Bez ratingu 94 96
Obstardvacie naklady (DAC) Bez ratingu 77 292
Rézne pohladavky Bez ratingu 346 1174
U¢tovna hodnota spolu 3840 4 405

2.1.9.1. Pohladavky vramci skupiny

Pohfadavky v ramci skupiny predstavuji ostatné pohladavky sivisiace s prevodom wlastnictva interne
vyvinutého systému spravy poistenia Apollon a preddavky spojené s poskytovanim lizingovych sluZieb a udribou
SW v celkovej vyike 2 366 tis. EUR na dcérsku spoloénost Novis Tech, a.s..

2.1.9.2. Preddavky

Preddavky sa vztahuju na dodavatefov a poskytovatefov sluZieb. Zostatok k 31. decembru 2019 pozostava
predovietkym z preddavkov vyplatenych dodavatefom reklamnych slufieb vo vyike 366 tis. EUR a distribuénému
partnerovi na talianskom trhu vo vyike 280 tis. EUR.

2.1.9.3. Distribucni partneri

Pohladavky voci distribu¢nym partnerom predstavujd storno provizie pri zrudeni prisluinej poistnej zmluvy.
Pohladédvky voii distribuénym partnerom s uvedené ponifené o opravni poloiku v hodnote 464 tisic EUR
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(2018: 507 tisic EUR). Spolognost uctovala o tvorbe opravnej polozky voli distribuénym partnerom v hodnote
110 tisic EUR (2018: 249 tisic EUR).

2.1.9.4. Obchodnici s cennymi papiermi

Poistoviia na nakup cennych papierov vyuZivala najmi sluzby Tatra Banky, a.s.

2.1.95. Obstardvacie ndklady

Obstaravacie naklady (DAC) predstavuju provizie za nové poistné zmluvy Zivotného poistenia vztahujice
sa k dverovym zmluvdm, ktoré sa predavaji vo Finsku Obstaravacie naklady sa odpisuju rovnomerne pocas doby
poistenia.

2.1.9.6. Rbzne pohfadavky

Rézne pohladavky zahfiaju prevaine pohfadavky voéi akciondrom Spoloénosti.

2.1.10. Peniaze a pefiainé ekvivalenty

31. december  31. december
2019 2018

v tisicach EUR

Zostatok na beZznom bankovom ucte

o . 637 800

s obmedzenym disponovanim
Bezné bankové Glty 2969 7 378
3 656 8178
Beiné bankové Gty Unit linked -2 240 -2 891
Uétovna hodnota 1416 5 287

Bankové Ucty patria do drovne 2 v hierarchii redlnych hodnét (bod €. 1.2.5. poznamok) a ich Gétovna hodnota
je priblizne rovna redlnej hodnote. Zostatok na beinom bankovom Uéte s obmedzenym disponovanim suvisi
s padmienkami Uverovej zmluvy (bod €. 2.2.2. poznamok).
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2.1.10.1. Beiné ¢ty a pefiainé prostriedky

Bezné bankové Uty sa nachddzajdcich v siedmich krajinach EU.

Uverowvy
v tisicoch EUR rating 31. december

{Moody’'s) 2019

31. december
2018

Tatra Banka, Slovensko Baal 1018 1452
Landsbankinn Iceland Badl 579 1146
UniCredit Bank CZ and SK Baa2 504 3077
Volksbank, Taliansko Baa2 502 336
LBBW Bank, Nemecko Baa3 129 89
Granit Bank, Madarsko n/a 123 919
PKO Banka, Polsko Baal 78 60
Anadi Bank, Rakusko nfa €98 1012
BKS Bank, Rakusko n/a 19 71
NHB Bank n/a 0 15
SLSP, Slovensko Baal 2 2
Nordea Bank Aa3 4 0
U¢tovna hodnota 3656 8178

2.2. Vlastné imanie a zavizky
2.2.1.Vlastné imanie

31. december

v tisicoch EUR

31. december
2018

Zikiadné imanie 6 815 6 815
Emisné aZio 1174 1174
Vlastné akcie -964 -878
Zakonny rezervny fond 1363 1276
FVOCI Rezerva 972 0
Nerozdelené zisky 20474 14 166
Cisty zisk v beznom roku 6 384 6 395
Vlastné imanie spolu 36 217 28948

2.2.1.1 Zidkladné imanie

Spolo¢nost emitovala 65 142 akcii v menovite] hodnote 100 EUR a 300 000 akcii v menovitej hodnote 1 EUR -
liSia sa len menovitou hodnatou, ktora definuje hlasovacie prava a privo podiefat sa na zisku. V 2. polroku 2018
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Spolocnost zacala proces navy3enia kapitdlu, pricom do konca roku 2018 bolo upisanych a splatenych 1 477 akeil
v ramci prvého kola s vyuZitim preferencnych prav existujlcich akcionérov. 2 888 akcii bolo upisanych v rdmci
druhého kola novym investorom a splatené boli vjanuari 2019. Vietky uvedené akcie boli emitované v
nominalnej hodnote 100 EUR za akciu. Celkova menovitd hodnota zdkladného imania je 6 814 200 EUR.

2.2.1.2 Emisné 3zio

Po zaregistrovani spolocnosti v roku 2013 sa uskutodnili tri navy3enia zakladného imania. Podas prvych dvoch
zvySovani kapitalu boli akcie s menovitou hodnotou 100 EUR za akciu alebo nominadlnou hodnotou 1 EUR za
akciu vydané za ponukovi cenu 118 EUR za akciu alebo 1,18 EUR za akciu a boli Gpine splatené. Tretie zvyéenie
kapitdlu sa uskuto&nilo v roku 2018. Akcie s nominalnou hodnotou 100 EUR na akciu boli vydané za ponukovu
cenu 300 EUR za akciu.

Rozdiel medzi nomindlnou hodnotou vydanych akcii a ponukovou cenou predstavuje emisné aio.

2.2.1.3 Vlastné akcie

Spolognost ku koncu roka 2019 vlastnila 6 370 ks vlastnych akcii v celkovej hodnote 964 tis. EUR (2018: 5 640 ks
alcii v cellove] hodnote 878 tis. EUR),

V roku 2019 spoloénost predala 2 350 akcii a kapila 3 080 akcii v menovitej hodnote 100 EUR za akciu za rovnakd
predajnd cenu 118 EUR za akciu.

2.2.1.4 Zakonny rezervny fond

Zékonny rezervny fond Spolonosti je vytvoreny a doplfiany podlfa slovenského Obchodného zakonnika
a to s 10%-ami z Listého zisku za kaZdy rok aZ po dostahnutie vy$ky 20% zakladného imania. Zakonny rezervny
fond Spolocnosti dosiahol tito hodnotu 28. jina 2019 rozhodnutim valného zhromazdenia Spoloénosti. Pouzitie
zakonného rezervného fondu
je obmedzené a rozhodnutia ohfadom poulitia prijima predstavenstvo spoloénosti v sulade so stanovami
spolocnosti a obchodnym zdkannikom.

2.2.1.5 FVOCI Rezerva

Zisky alebo straty z redlnej hodnoty z finanéného majetku oznateného ako AFS sa vykazuju v ostatnych
saCastiach komplexného vysledku. Pohyby v rezerve predstavuji zmeny redlnej hodnoty podkladovych
finanénych aktiv s vynimkou predaja alebo zniZenia hodnoty, kedy sa kumulativny zisk alebo strata, ktoré sa tu

predtym vykazali, reklasifikuji do zisku alebo straty ako reklasifikalnd Gprava.

2.2.1.6 Nerozdelené zisky

Nerozdeleny zisk predstavuje suéet istych ziskov po zdaneni a strat za predchadzajice vykazované roky.
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2.2.1.7 Cisty zisk v beZnom roku

Hodnota predstavuje vykdzany zisk po zdaneni za vykazovany rok. Vedenie Spoloénosti navrhne valnému
zhromatzdeniu previest zisk na GCet nerozdelenych ziskov a strdt s ohfadom na potrebu neustaleho posilfiovania
kapitalovej pozicie potrebnej pre financovanie daldieho rastu Spolofnosti a zabezpecenie krytia kapitalovej
poiiadavky na solventnost - SCR (z angl. Solvency Capital Requirement).

2.2.2. Uvery

31. december 31. december
2019 2018

v tlsicoch EUR

Bankové tvery 2532 3512
Podriadené uvery 200 300
Iné pdzicky 51 102
Uttovna hodnota spolu 2782 3913

2.2.2.1. Bankové Gvery

25. jola 2017 Spoloénost uzavrela s Austrian Anadi Bank AG Gverovl zmluvu na 4 900 tisic EUR so splatnostou
piatich rokov. Uver mé variabilnG Grokovi sadzbu napojend na Euribor. Redina hodnota tveru sa priblizne rovnd
uctovnej hodnote dveru. Redlna hodnota tdveru patrido drovne 3 v hierarchii redlnych hodnét.

31. december 31. december
2019 2018

v tisicoch EUR

PocCiatolny stav Gverov 3913 5029
Cerpanie Gveru v peniazoch 0 0
Splacanie uverov v peniazoch -1131 -1116
Koneény zostatok uverov 2782 3913

2.2.2.2. Podriadené uvery

Ak by bola Spolotnost likvidovand, pohfadavky veritefov, ktori poskytli podriadené Gvery, je moiné splatit
aZ po vyrovnani pohfadavok ostatnych veritefov Spolo€nosti.
Spoloénost mala jednu nesplatend poiicku klasifikovand ako podriadeny dihv celkovej vyéke 200 tisic EUR (2018:

Awew

dve nesplatené pozicky v celkovej vyske 300 tis. EUR).
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2.2.3.0statné zavizky

31. december 31. december
2019 2018

v tisicoch EUR

Distribuéni partneri 3991 8129
Poisteni 1352 1342
Zamestnanci a intitucie socidlneho zabezpelenia 258 245
Dodavatelia a zmluvni partneri 1076 415
Dohadné poloZky 396 508
Dane 164 103
Rézne 14 17
Uétovna hodnota spolu 7252 10758

Uétovna hodnota ostatnych zavizkov, ktoré st finanénymi zavizkami, sa priblizne rovna ich redlnej hodnote.
2.2.3.1. Distribuéni partneri

Tato suma predstavuje splatnl proviziu sprostredkovatefom, ktord nie je vyplatend ku koncu vykazovaného
ohdabia.

2.2.3.2. Poisteni

Zavazky voli poistenym sa vztahuju k poistnym plneniam a inym benefitom splatnym pri ¢iastoénom odkupe,
ktoré k datumu zostavenia UCtovnej zdvierky neboli vyplatené, ako aj zavdzky vodi potencidlnym zdkaznikom
v pripade, Ze platnost poistnej zmluvy zatial nebola potvrdena.

2.2.3.3. Zamestnanci a intitucie socidlneho zabezpedenia

Tato poloika predstavuje zamestnanecké benefity a slvisiace odvody initituciam socidineho zabezpeéenia.
Platy, mzdy, odvody do Socidlnej poistovne a stukromnych déchodkovych poistovni, platend dovolenka,
praceneschopnost, bonusy ako aj nefinanéné wyhody sa vykazuju ako zdvdzok v obdobi, v ktorom maji
zamestnanci Speloénosti narok na ich cbdrzanie ako kompenzéciu za ich pracu. Spolo¢nost nemad Ziadnu zmluvni
povinnost platit dalSie prispevky do Socidlnej poistovne, vladnych alebo sukromnych déchodkovych fondov nad
ramec platieb stanovenych v pravnych predpisoch za pracu vykondvani zamestnancami.

2.2.3.4. Dodavatelia a Zmluvni partneri

Dodavatelia su obchodni partneriini ako distribuéni partneri ktori poskytuji sluzby a dodévaji tovar Spoloénosti.
Zmluvni partneri su Specificki obchadni partneri, ktori dodévaju spoloénosti Specifické konzultaéné sluzby, alebo
predstavujil ndhradu za pracovnu situ v Spoloénosti a sluzby poskytuji na pravidelnej baze.

Tento riadok obsahuje aj zavazok vykazany v suvislosti s ndjomnymi zmluvami (aplikécia IFRS 16} vo vyske 219
tis. EUR.
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2.2.3.5. Dohadné poloZky

Dohadné polozky predstavuju zdvézky vztahujuce sa k doposialf nevyfakturovanym dodavkam sluZieb alebo
tovarov a skladaju sa predovictkym z tychto poloZick: rczerva na nevyéerpané dovolenky, rezerva na overenie
uétovnej zavierky auditorom.

2.2.3.6. Nakup finanénych nastrojov

Tato poloika predstavuje zavazok voci obchodnikom s cennymi papiermi.

2.2.3.7. Dane

Zavdzok zodpoveda DPH, rakiskej dani z poistenia, dani z prijmov stvisiace] s platmi zamestnancov.

2.2.4.Poistné rezervy na Zivotné poistenie

31.d b :
v tisicoch EUR ecember 31. december

2019

Rezervy pre garantovany peistny fond 14 076 10379
Rezerva na nezasliZené poistné 110 365
Poistna rezerva na nahlasené neuhradené udalosti 727 884
Poistna rezerva na vzniknuté a nenahlasené udalosti 270 553
U¢tovna hodnota spolu 15 183 12181

Zmeny rezerv na zivotné poistenie:

v.tisfcoch EUR

Podiatolny stav 12181 8 097
Zmena rezervy pre garantovany poistny fond 3697 4706
Zmena dodatolnej rezervy na test primeranosti rezerv 0 -282
Zmena rezervy na Casové rozlidenie predpisu -256 -470
Zmena poistnej rezervy na nahldsené neuhradené udalosti -156 319
Zmena rezerva na vzniknuté a nenahlasené udalosti -284 -189
Zmena rezerv celkom 3002 4 084
Konecny stav 15183 12181

Hlavnym ddvodom zmeny rezervy na garantovany poistny fond bol narast podtu poistnych zmliv. Vo viésine
trhov na ktorych spoloénost pdsobi pokractoval narast pottu novych zmldv v roku 2019.
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2.2.4.1. Rezervy pre garantovany poistny fond

Rezerva pre garantovany poistny fond predstavuje odkupni hodnotu poistnych zmidv Zivotného poistenia,
ktorym je pripisovany pevny vynos (tieZ vynos z garantovaného poistného fondu) stanoveny vopred na jeden
nasledujici kalendarny rok. Pre poistnikov, ktori si zvolia tito moinost zhodnocovania svojho poistného Gétu,
nebude zhodnotenie negativne ani v pripade, Ze Spolo€nost v budicnosti zaznamend straty zo svojich investicii.

Tato rezerva tiez zahffia prebytok absolutnej zépornej PVECF nad odkupnou hodnotou jednotlivych poistnych
zmldv.

2.2.4.2. Rezerva na nezasluZené poistné

Rezerva na nezasliiené poistné predstavuje €asové rozliSenie poistného pri novych poistnych zmluvach
predavanych vo Finsku, ktoré sa vztahuja k dverovym zmluvam. NezasliZena €ast poistného sa poéita metodou
rovnomerného ¢asového rozlidenia.

2.2.4.3. Poistna rezerva na nahlasené nevyplatené udalosti

Spoloénost vytvara poistné rezervy na hldsené, ale nie vyplatené poistné udalosti (Reported But Not Settled -
RBNS). Suma predstavuje oCakavané platby na vyrovnanie tychto zavizkov.

2.2.4.4. Poistnd rezerva na vzniknuté a nenahlasené udalosti

Poistna rezerva vzniknutych ale nenahlasenych poistnych udalosti (Incurred But Not Reported - IBNR) sa potita
na zaklade 3tandardnych poistno-matematickych 3tatistickych metdd ato vyndsobenim priemernej vysky
poistného plnenia, priemernej frekvencie vzniku poistnych udalosti, priemerného poétu dni od vzniku udalosti
aZ po nahlasenie poistnej udalosti a po€tu poistnych zmldv. Ak nie su k dispozicii dostatogné historické ddaje,
napriklad pre nové poistné produkty, odhad je urobeny na zdklade expert judgement.

2.2.5.Poistné rezervy na unit-linked

31. december 31. december
2019

v tisicoch EUR

Rezervy na Unit-linked 44036 28 895
Uétovna hodnota spolu 44 036 28 895

Suma predstavuje odkupnu hodnotu poistnych zmldv, ktoré zhodnocuja svoje prostriedky v negarantovanych
poistnych fondov (Poznamka 2.1.6). Tato rezerva tieZ zahfiia prebytok absolltnej zadpornej PVECF nad odkupnou
hodnotou jednotlivych poistnych zmidv. Narast unit-linked poistnych rezerv v priebehu roka 2019 bol spésobeny
najmd zvySenim odkupnych hodndt suvisiacich s ndrastom zmiuvného portféiia Poistovne na islandskom,
madarskom a v talianskom trhu.
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Zmeny unit-linked poistnych rezerv:

v tistcoch EUR

Podiatotny stav 28 895 12 273
Tvorba rezervy na Unit Linked 41373 31383
Poistné zrazky -26 232 -14 761
Zmena rezervy celkom 15141 16 622
Koneény stav 44 036 28 895

2.2.6.Zaviazok vodi zaistovatelovi

Vzhltadom na neustdle rozdirovanie trhov, kde sa preddvajd produkty NOVIS-u, Spolo¢nost potrebovala
diverzifikovat zaistenie a zvysit kapacitu v ramci zaistnej schémy s elementom financovania. S pomocou AON
Benfield, vyznamného svelového sprosliedkovalela caistenia, Splolnost vyuiila kapacilu konzorcia Siestich
zaistovni. Clenmi konzorcia si: (a) Hannover Re, (b) Swiss Re, (c) MAPFRE RE, (d) PartnerRe a {e) Arch Re a {f}
VIG Re.

Vyhoda tohto konzorcia je mnohostrannd, ako napriklad pristup k dostatoénej likvidite v pripade silného rozvoja
obchodu a nasledne zniZenie kapitdlovych poZiadaviek definovanych rizikom, ziskanie znalosti v oblastiach ako
upisovanie zdravotného rizika, riadenie poistnych plneni a spoloény zdujem budovat stabilné a dlhodobé
partnerstvo.

" 31. december 31. december
v tisicoch EUR

2018 2018

Loss Carried Forward 61928 41777
Loss Carried Forward - ARCH GapFinancing 1422 2294
Ostatné zavizky voci zaistovatelovi 11501 4 304
Uttovnda hodnota spolu 74 851 48 376

2.2.6.1. Loss Carried Forward {LCF)

Spoloénost md zmluvnd dohodu so zaistovatelmi selementom financovania. Princip je zalodeny
na prefinancovani predbeinych (zalohovych) provizii pre sprostredkovatelov, prostrednictvom zaistovace]
provizie, ktord zaplati zaistovatel vymenou za podiel na obstaravacich nakladoch, ktoré Spolognost uplatiiuje
voti poistnikom, tak ako je definované vo vieobecnych poistnych podmienkach.

Spolocnost vedie evidenciu, kiord zaznamendva kafdd zmenu pozicie sdvisiacu so zaistenim s elementom
financovania, ktord ovplyviiuje celkové vzajomné saldo so zaistoviiou. Toto saldo sa nazyva Loss carried forward
(LCF). LCF predstavuje podmieneny zavdzok, pretoie splacanie zavisi wyluéne od inkasovaného budidceho
poistného.
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2.2.6.2. Ostatné zaviézky vodi zaistovatelovi

Ostatné zavazky vofi zaistovatefovi predstavuji neuhradeny splatny zostatok voéi zaisfovatelovi ku koncu
vykazovaného obdobia, ktory vyplyva z dohodnutého systému zaistenia s financovanim.

2.2.7.Danové zavazky
Dariové zdvazky predstavuju netto odloZeny dafovy zdvizok a splatnu dan z prijmu.
31. december 31. decemnber
2019 2018

Brutta Vplyv na Brutto Vplyv na
hodnota dan hodnota dan

v tisicoch EUR

Umecritefna danova strata -h6 294 -11 822 -4 M0 -9 242
Hodpota poistnych zmldv (dodasny 133 431 37 421 93 464 22 710
rozdiel)

IBNR {dogasny rozdiel) -270 -57 -608 -128
Splatna dan z prijmov 970 -204 -

Splatna dan z prijmov - = - R
U&tovna hodnota spolu 77 837 20 339 48 846 13 340

2.2.7.1. Umoritelna dafiova strata

Umoritefna darnova strata expiruje v nasledujucich obdobiach:

v tisicoch EUR

Expiruje v roku 2019 - 13 698
Expiruje v roku 2020 18197 11701
Expiruje v roku 2021 17 134 10639
Expiruje v roku 2022 14 467 7972
Expiruje v roku 2023 6496 -
Umoritelna dafiova strata spoiu 56 294 44 010
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2.2.7.2. Zavdzok z odloienej dane z prijmov

CdloZeny dafovy zavdzok sa wypoditava sitvahovou zavazkovou metddou z umoritefnych dafiovych strat
a z docasnych rozdielov medzi dafovou a détovnou hodnotou majetku a zavizkov. Hlavny doéasny rozdiel
predstavuje aktivum z poistnych zmidv, ktoré je popisané v poznamke 2.1.7.

OdloZena dai sa uctuje na zaklade uzakonenej sadzby dane z prijmov pravnickych osdb vo wyike 21%, ktord sa
bude uplatiovat ked sa docasné rozdiely vyrovnajl, plus sadzba osobitného advodu vo vyike 3,298% od roku
2017 (Poznamka 2.2.7.3).

2.2.7.3. Osobitny odvod zo zisku

Osobitny odvod sa vzfahuje na celd sumu jemu pedliehajaceho zisku, ak v danom roku tento zisk prekroéi 3
miliény EUR a vztahuje sa na regulované ¢innosti. Odvod mal pévodne skondit v roku 2016, ale v novembri 2016
slovensky parlament schvalil osobitny odvod vo vyske 8,712% rocne pre roky 2017 - 2018, 6,54% roéne na roky
2019 - 2020 a 4,356% roéne od roku 2021. Odvod je odpotitatefnym nakladom na Gcely uplatnenia $tandardne]
sadzby dane 7 prijmov pravnickych oséb vo vyike 21% V désledku toho sa sadzba dane z prijmov vzfahujica sa
na regulované ¢innosti stanovuje takto:

Vypocdet aplikovanej
sadzby dane

Standardna dafiova

21,0009

sadzby 018

Sadzba pre oscbithy 4,356%

odvod

Efekt odpocitatefnosti osobitného odvodu zo 0

standardne] danovej sadzby* A
24,298%

* efekt odpoditatelnosti sa podita ako 4,356 %*{(1-21%)/(1+4,356%)-1)

V pripade osobitného odvodu poistovni vedenie Spoloénosti vyhodnotilo moiné uplatnenie tohto odvodu
na transakcie Spolo€nosti vo svojich zahrani¢nych pobockach v kontexte dohdd o zamedzeni dvojitého zdanenia
a faktu, Ze osobitny odvod poistovni je vo svojej podstate dafou z prijmu. Vy3ka odvodu dalej zavisi od toho
¢i zdanitefné prijmy z portfélia zmldv, z ktorého sa poéita docasny rozdiel presiahnu 3 miliény EUR v jednotlivych
rokoch, ked' sa zrealizuju. PretoZe poistné zmluvy st dlhodobé, vedenie Spoloénosti odhadlo, e tato situdcia
nenastane pre portfdlio zmldv, ktoré boli v platnosti k 31. decembru 2019. Vedenie prehodnotilo svoj odhad
vroku 2019 a v sulade s rastom portfdlia zmllv rozhodlo o zadétovani dodatoéného odloieného dariového
zavdzku v suvislosti s osobitnym odvodom v hodnote 1 318 tis. EUR (2018: 1 435 tisic EUR).
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2.3. Vynosy

2.3.1. Vynosy 2z poistného pred podielom zaistovatelov

Tato suma predstavuje poistné platené poistnikmi a zodpoveda beine platenému alebo jednorazovému
poistnému dohodnutému v poistnych zmluvach, ako aj poistnému, ktoré bolo zaplatené nad rdmec
dohodnutého poistného. Od tychto &iastok sme odpoditali rezervu na nezaslGZené poistné na nové Zivotné
poistenia slvisiace s Uvermi vo Finsku.

v tisicach EUR

Madarsko 17 966 18773
Slovensko 4394 4 403
Taliansko 16 233 7055
Island 8 668 2 805
Ceska republika 2418 2573
Nemecko 1078 240
Finsko 115 624
Rakusko 218 188
Polsko 130 171
Predpisané poistné brutto 51222 38993
Finsko — rezerva na nezasiGZzené poistné 256 470
Vynosy z poistného 51477 39 463

2.3.2. Provizie od zaistovatela
Brutto provizie splatné od zaistovatefov za nové poistné zmluvy upisané v prisludnom roku si kompenzované
¢astou zaistovacej provizie, ktord sa ma splatit zaistovatefom. Zaistovatelia Spolo¢nosti zaplatia wslednd sumu
netto.

2.3.3. Podiel zaistovatela na poistnych plneniach
Tato suma zodpoveda finanénej Ucasti zaistovatelfov na poistnom plneni, ktoré sa vyplaca poistenym osobam,

ako aj podielu zaistovatefov na zmene rezerv na poistné plnenia nahldsené a nevyplatené a poistné udalosti,
ktoré vznikli ale neboli nahldsené.
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2.3.4. Investitné vynosy

v tisicach EUR

Zisky minus straty z finanénych aktiv FVIPL* 3984 -787
Kumulovan#é droky 160 152
Dividendy 138 61
Iné investi¢né vynasy 0 -263
Spolu 4282 -837

*V redlnej hodnote cez hospodarsky vysledok,
2.3.5. Zmena aktiva z poistnych zmldv

Tdto polozka predstavuje zmenu aktiva z poistnych zmliv vo vykaze o finanénej pozicii (Poznamka 2.1.7.).

v tisicoch EUR v tisicach EUR

Koneény stav aktiva z poistnych zmldv 133431 93 464
Minus potiatolny stav aktiva z poistnych zmliv -93 464 -93 464
Postupeny predpis poistného* -194 -
Zmena hodnoty poistnych zmltv spolu 39773 43523

*postipeny predpis poistného v suvislosti s ILS financovanim
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2.4. Naklady
2.4.1. Provizie sprostredkovatefom
Tato poloZka predstavuje Cfisté provizie distribuénych partnerov a poéita sa na zdklade provizii

pre sprostredkovatelov a provizii, ktoré musia sprostredkovatelia splatit spat z dévodu zruienia poistnych zmldv
(tzv. claw back).

2019 2018

Provizie Provizie Provizie Provizie

v tisicoch EUR Claw-back Claw-back
3 brutto netto brutto GlREED netto

Island 8304 -1151 7152 9217 -311 8906
Taliansko 31466 -1 288 30178 17 549 -225 17 324
Madarsko 3124 -158 2966 4759 -148 4611
Slovensko 1710 -292 1418 2 068 -494 1574
Ceska republika 415 -160 255 977 -299 678
Finsko 509 -202 307 1472 -596 876
Nemecko 147 -335 -188 1157 -78 1079
Pofsko 94 0 94 190 -10 180
Rakusko 39 11 28 107 -10 96
Spolu 45 808 -3 598 42211 37496 2171 35324

2.4.1.1. Storno provizie od sprostredkovatelov {claw back)

Cast provizie, ktord bola vyplatena distribuénym partnerom v minulosti a musi byt vratend spolo#nosti z dévodu
zrudenia poistnych zmldv. Sumy si vypoditané s pouZitim odhadovanych mier stornovanosti zmldv.

2.4.2. Poistné plnenia

v tisicoch EUR

Vyplatené poistné plnenia 2875 2 406
Vyplatenie &iastocného odkupu a odkupnej hodnoty 2483 687
Zmena rezervy na nahlasené nevyplatené poistné udalosti -156 318
Zmena rezervy na vzniknuté nenahldsené poistné udalosti -284 =189
Spolu 4918 3223
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2.4.2.1. Vyplatené poistné pinenia

Celkové poistné plnenia vyplatené poistenym osobém za prisludné poistné rizika.

v tisicoch EUR - Finsko  Ostatné

2019 40 69 6 0 97 43 255
beat 2018 25 52 22 20 107 0 226
2017 10 24 83 : 26 : 143

2016 5 - - . i . 5

2019 2 1064 502 0 0 15 1583

veain 2018 0 993 849 3 0 1 1846
2017 1 745 595 62 . 14 1417

2016 ] 262 176 . . - 438

2019 0 460 553 0 o 13 102

oy 2018 0 123 121 0 0 0 244
2017 . 351 516 ; - - 867

2016 . 162 273 - - - 435

2019 0 8 3 0 0 0 11

isability 2018 0 10 79 2 0 0 91
2017 . 36 103 - i ) 139

2016 - 6 - - ' . 6

2019 42 1601 1064 0 97 71 2875

2018 25 1178 1071 25 107 1 2407

Sool 2017 11 1156 1297 62 26 14 2566
st 2016 5 430 449 . i . 884

2.4.2.2. Vyplatenie {iastoéného odkupu a odkupnej hodnoty

Vyplatenie odkupnej hodnoty zodpoved4 Ziastke zaplatenej poistnikovi po ukonéeni poistnej zmluvy. Ciastoény
odkup respektuje pokyny poistnika ohladne platby, zatial ¢o poistna zmluva zostava platna a aktivna.

2.4.2.3. Zmena rezervy na nahlasené nevyplatené poistné udalosti

Narast vzmene rezervy na nahldsené nevyplatené poistné udalosti je vysledkom zniZeného poctu poistnych
plneni, ktoré este neboli vyrovnané ku koncu roka.
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2.4.3.

Focfet nevybavenyclt paistnych udalosti

Slovensko 182 197
Madarsko g 3
Cesko 88 137
Nemecko 0 0
Finsko 16 5
Ostatné 4 2
Spolu 298 344

2.4.24. Zmenarezervy IBNR

Zmena rezervy na vzniknuté nenahldsené poistné udalosti odraZa zlepiené Statistické ukazovatele hlasenych

poistnych udalosti v roku 2019.

Zmena poistnych rezerv na Zivotné poistenie

v tisicoch EUR

Zmena poistnej rezervy pre garaptovany poistny fond 3697 4 706
Zmena poistnej rezervy pre test primeranosti rezerv 0 -282
Total 3697 4424

2.4.3.1. Zmena vysledku LAT

Tato pozicia vyjadruje rofnl zmenu dodatotnej rezervy ztestu primeranosti rezerv, Od 1 januara 2018

Spoloénost viac LAT neaplikuje.

2.4.3.2. Zmena rezervy pre garantovany poistny fond

Této pozicia odrdza roénd zmenu rezervy pre garantovany poistny fond, tak ako je definované v poznamke

2.2.4.1.
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2.4.4, Zmena poistnych rezerv na Unit-linked

v tisichoch EUR

Tvorba rezervy na Unit Linked 41 3/3 31383
Poistné zrazky -26232 -14 761
Total 15141 16 622

2.4.5, Zaistné

Vzhiadom na to, Ze zmluva o zaisteni s elementom financovania je pdvodne zmluvou o podielovom zaisteni,
Spoloénost postupi ast beine plateného poistného zaistovni. Tato Cast zodpoveda 80% zmluvne dohodnutych
obstardvacich nakladov, administrativnych a investinych poplatkov a poplatkov za krytie rizika smrti. Cast
poplatkov za Wraz, resp. pokrytie rizika invalidity a poplatky za krytie chordb zodpovedajice pokrytiu rizika nad
30 tisic eur je taktieZ postipena. Toto zodpoveda definicii Cistého poistného. Rovnaky vysledok moZno dosiahnut
odpoditanirm sporive) Casti poistného od hrubého zaistného, ktoré je definované v zaistnej zmluve. Sporiva ast
poistného zostava vidy v plnej vyike u primarneho poistovatela (Spolognosti), pretoZe len Spoloénost mbdze plne
realizovat investiény proces na zéklade poistnych fondov, ktoré si zvolil poistnik.

24.51. Zaistné

v tisicoch EUR

Zaistné - brutto 33964 19 378
Podlvel'zalstvovate!‘a na zmene poistnych rezerv {investicna - 16357 10731
sporiva zlozka)

Zaistné - poplatky 279 -
Spolu 17 886 8 647

2.4.6. Zmena zavizku vodi zaistovatefom

v tisfco_ch EUR

Zmena v Loss Carried Forward 20151 21017
Spolu 20151 21017
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2.4.7. Naklady na investicie a financovanie

Tieto naklady su vysledkom investiénych aktivit a externého financovania Spolocnosti.

v tisicoch EUR

Uroky z bankovych Gverov a podriadenych Gverov 199 251
Uroky z ostatnych po#iciek 0 b
Ostatné investiéné naklady 59 56
Ostatné investiéné naklady - spojené s ILS financovanim 38 0
Spolu 297 312

2.4.7.1. Uroky z bankovych tverov a podriadenych lverov

PoloZka predstavuje trokové naklady sivisiace s polozkami popisanymi v pozndmkach 2.2.2.1. {Bankové uvery)
and 2.2.2.2. (Podriadené Uvery).

2.4.7.2. Uroky z ostatnych pdziciek

Polozka predstavuje urokové naklady zodpovedajlice zaplatenym a Casovo rozlisenému droku z ostatnych

A vy

pdziiek.
2.4.7.3. Ostatné investiéné naklady

Tato poloZka predstavuje transakéné ndklady a poplatky za Gschovu a spravu cennych papierov vo vlastnictve
Spoloénosti.

Individudlna G¢tovnd zévierka 2019 41



2.4.8. Prevadzkové niklady

v tisicach FUR

Brutto mzdy 3076 2342
Odvody zamestnavatela na dochodkové zabezpecenie 933 883
Ostatné socidlne odvody zamestnavatela 74 58
Qutsourcing 516 561
Persondlne naklady 4 649 3844
Ostatné obstaravacie naklady 327 329
Najomné za priestory 665 552
Energie a ostatné suvisiace naklady 86 89
Telekomunikacné, internetové a postové sluzby 1144 328
Profesionéline sluzby 1644 848
Naklady na audit 213 131
Cestovné naklady, prenajom dut a pohonné hmoty 409 457
Reklama a Marketingové naklady 1395 1143
Tvorba opravnych polodiek 110 249
Odpisy a Amaortizacia 243 167
Ostatné finanéné naklady 53 47
Ostatné prevadzkové naklady 300 156
Ostatné dane, poplatky, pokuty 290 302
Spolu 11526 8 642

2.4.8.1. Personalne naklady

Tato poloZka zahffia vietky naklady sdvisiace so zamestnancami, vratane odvodov zamestnavatela na penzijné
zabezpelenie do Statnych a sikromnych déchodkovych fondov s vopred stanovenou vy3kou prispevku (prvy
a druhy penzijny pilier) ako aj ostatné povinné socidlne odvody. PoloZka ,outsourcing” predstavuje personal,
ktory je zmluvne zabezpedeny bud' prostrednictvom inych spoloénosti (persondlny lizing) alebo ako #ivnostnici
na zaklade zmluvy o poskytovani sluZieb a nie na zdklade pracovnej zmluvy.

2.4.8.2. Ostatné obstardvacie naklady

Tato poloZka predstavuje podujatia a motivatné kampane organizované pre distribuénych partnerov nad ramec
ich naroku na provizie z predaja.

2.4.8.3. N3&jomné za priestory

Spotoénost si v stcasnosti prenajima priestory v Bratislave, Prahe, Viedni a Stuttgarte. Ndjomné je (¢tované
rovnomerne ako naklad pocas obdobia najmu.
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2.4.84. Telekomunikalné, internetové a postové sluiby

Subjekt v minulosti vyuZival hlavne sluZby spolo€nosti Slovak Telekom na pokrytie hlasového a datového
spojenia a data warehousing. Tieto ndklady sa v priebehu minulého roka zvyiili v dosledku rychlo rasticeho
vyuiivania cloudovych slufleb, pretote spoloénost NOVIS zadala vyutivat cloudové sluiby od spoloénost IBM a
Rackscale, ako aj v dosledku sluiieb vratane licencovania softvéru Apollon poskytovanych dcérskou
spolo&nostou Novis Tech - tieto naklady v minulosti priamo zna$al NOVIS. Tato kategéria obsahuje aj vydavky na
postové a kuriérske sluzby.

2.4.85. Profesiondlne sluiby

Tato poloZka obsahuje ndklady na pravne sluiby, audit, a dafiové poradenstvo. Spoloénost vyuziva sluzby
viacerych advokatskych kancelarii, ktoré sa $pecializujd na korporatne, obchodné, pracovné, obéianske, poistné,
dafiové a spotrebitelské pravo na prislusnych trhoch. SluZby su vyuZivané hlavne podas pripravnej fazy pri vstupe
na nové trhy, alebo pri rieseni regulatérnych otazok. Na prevddzkové a mzdové (ltovnictvo na zaklade
miestnych predpisov Ceskej republiky, Nemecka a Rakiska sa vyuZivaji externé épecializované spoloénosti. Tato
poloZka obsahuje aj naklady spojené s prekladatelskymi, notarskymi sluzbami ako aj so sluzbami miestnych
danovych poradcov.

2.4.8.6. Naklady na audit

Auditorom Spolocnosti je Mazars Slovensko, s.r.0.. Poplatok za $tatutdrny audit predstavoval 137 tisic EUR bez
DPH (2018: 130 tisic EUR) za audit individuadInej a konsclidovanej Gétovnej zavierky.

2.4.8.7. Cestovné nédklady, prendjom aut a pohonné hmoty

Tato poloZka zahfiia vietky cestovné naklady vratane leteniek a nakladov na pozemnl dopravu. Spoloénost
pouziva automobily na zdklade zmluv o kratkodobom operativnom lizingu.

2.4.8.8. Reklama a marketingové naklady

NOVIS uskutofnil marketingovi kampan prostrednictvom televizie, rozhlasu a internetu v rokoch 2019 a 2018.
Naklady zodpovedaju hlavne vyuZitiu medidlneho priestoru.

2.4.89. Tvorba opravnych potofiek

Ide najmd o tvorbu opravnych poloZiek k pohfadavkam voéi distribuénym partnerom.

2.4.8.10. Odpisy a amortizacia

Ide o odpisy dlhodobého hmotného a nehmotného majetku, ktoré odraZaju jednotlivé doby Zivotnosti kazdej
vyznamnej polozky majetku. Tento riadok zahfiia aj amortizaciu z prava na pouZivanie vozidiel ziskanych na

zaklade najomnej zmluvy vo vyike 108 tis. EUR.

2.4.8.11. Ostatné prevadzkové naklady

Ide o naklady savisiace so vietkymi ostatnymi sluZbami, napr. lekdrske spravy, miestne spotrebované tovary
a sluzby.
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2.4.8.12. Ostatné dane, poplatky, pokuty

Tato polozka obsahuje ostatné dane, okrem dane z prijmu, registraéné a spravne poplatky a pokuty.
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2.4.9. Odloieny danovy naklad

Vyska odlozenych danovych nakladov je uréena zmenou v odlozenom dariovom zavizku a odloZenej dafovej
pohladavke

v tisicach EUR

Zmena odl. dafh, zavizku — poistné zmluvy v aklivach 9711 10 575
Zmena adt. dan. pohladéavky z IBNR 71 52
Zmena odl. daf. pohfadavky z FVOCI Precenenia 204 -
Zmena odl. dan. pohfadavky z umoritefnych da#. strat -2 580 -5345
Spolu 7 406 5283

Polozky odloZenej dane sa analyzované v bode pozndmkach 2.2.7.1. a2 2.2.7.3.
2.4.10. Splatna dan z prijmov
Dan z prijmov pozostava z dane z prijmov pravnickych osdb vypofitanej z prisluiného danového zdkladu (tento

nie je rovny Cistému uctovnému zisku a to kvéli polozkam, ktoré dofasne alebo trvalo nie sG predmetom
zdafnovania) a osobitného odvodu 2o zisku pre poistovne.

v tisicoch EUR

Dan z prijmov pravnickych osdb - Slovensko - 0
Osobitny odvod pre poistovne - -
Spolu 0 o

2.4.10.1. Dai z prijmu pravnickych oséb

Sadzba dane z prijmu pravnickych osdb predstavuje 21% zo zdkladu dane znizeného o prisludn( sumu dafiovych
strat (poznamka 2.2.7.1.).

Spolocnost zastdva nazor, Zze zmena v hodnote poistnych zmldv, ktoré je Uétovana ako vynos, bude predmetom
dane z prijmu aZ v ase jej realizacie a nie v £ase ked' je o nich ultované podla IFRS, pretoie, takto vytvorené
aktivum vo svojej podstate predstavuje negativnu rezervu a podla Opatrenia Ministerstva Financii SR,
hospodarsky vysledok podfa IFRS predtym, ako sa pouiije ako vychodisko pre vypocet dane z prijmu, musi byt
upraveny o polozky tykajice sa poistnych rezerv a fasové rozlidenie obstaravacich nakladov. Splatna daf
z prijmov a sdvisiace zdvizky s UCtované na zaklade predpokladu, e Spoloénost si obhdji tento postup.
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2.4.11. Efektivna dan z prijmu

V tisicoch EUR

Zisk pred zdanenim 13790 11678

Dan pri aplikovanej sadzbe 24,298% (2018:

24,29825,256%) 3351 2838

Od dane oslobodené vynosy/nedafiové néklady:

Néklady dafiovo neuznatelné pre Géely dane z prijmov
pravnickych osdb

Nezauctovana odloZend dafiova pohladdvka z osobitného
odvodu

Zauctovanie odloZenej dane z osobitného odvodu na
realizované zisky ak presiahnu 3 miliény EUR roéne

Vplyv dafiovej straty, ktord nie je umoritefnd pre Gcely
osobitného odvodu

Vplyv zmeny sadzby dane z prijmov pravnickych osdb z 22%
to 21%

Darova licencia - -
Vyprianie umoritefnych danovych strét a iné -589 1351
Danovy naklad spolu 7 406 5283

244 -333

4400 1435

2.5. Vykaz penainych tokov

Vsetky definicie pozicii, ako aj sumy pouZité na vypolty vo vykaze pefiainych tokov si v stlade s uvedenymi
poznamkami, zatial ¢o:

* Poistné udalosti nezahfiiaju zmenu v poistnych rezervich na nahlisené ale nevyplatené poistné
udalosti a na vzniknuté a nenahldsené poistné udalosti,

*  Prevadzkové naklady nezahinaju nepenainé poloiky {odpisy a amortizdcia boli vyluéené),

= Zaplatené dane predstavuju dane zaplatené potas prisludného roka, ktoré ale stvisia s
predchadzajicim uétovnym obdobim,

* Zmena v aktivach investovanych na krytie poistnych rezerv na Unit-linked a poistnych rezerv na fivotné
poistenie zohladfuje len pefiazné zmeny a vylicené je Casové rozliSenie Uroku,

* Zmena v likvidnych finangnych aktivach predstavuje vydavky sivisiace s ndkupom cennych papierov,
ktoré sa vidy rovnaké ako cenné papiere pouivané ako podkladové aktiva v garantovanych
a negarantovanych poistnych fondoch,

= PefaZiné prostriedky a pefiazné ekvivalenty predstavuijit len bankové vklady, ktoré nie st obmedzené
v ich pouiitefnosti na Uhradu zévizkov.
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3. DALSIE INFORMACIE
3.1. Struktura podnikania Spolo&nosti podla krajin

Spoloénost pondka na vietkych trhoch rovnaky jedineény poistny produkt. Z tohto dévodu Spoloénost
neitrukturuje svoju Cinnost podla produktovych linii, ale iba podla pristudnych trhov.

Pocet poistnych zmidv — Portfélio (pocet)

2019 7 596 9409 8238 5201 3345 650 1069 117 265 35890
2018 7080 4270 7555 3159 3763 744 4384 112 = 242 31309
2017 5611 1141 6303 - 389 426 3526 72 112 21085
2016 4332 - 4694 - 3496 267 - 73 = - 12862
2015 2885 - 2997 - 2167 142 - = - - 8191

Vynosy z poistného pred podielom zaistovatelov (v tisicoch EUR)

2019 17966 16233 4394 3668 2418 1078 115 218 130 51222
2018 18773 7 055 4403 2805 2573 2401 1094 188 = 171 39463
2017 13 487 2996 3183 - 2370 1609 196 121 - 81 24043
2016 7969 - 1971 - 1878 970 = 54 - - 12842
2015 4767 = 1162 - 841 202 - - = - 6972

Technické poistné rezervy (v tisicoch EUR)

2019 42 647 4 208 4673 691 2278 4092 234 329 67 59219
2018 27179 1453 4153 346 3211 3958 412 261 103 41076
2017 12486 945 2248 = 1636 2057 912 53 33 20370
2016 3064 = 1812 : 1902 371 = 50 - 7 699
2015 1403 - 1473 - 1142 44 . - = 4 062
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3.2

3.2.1.

3.2.2.

Riadenie rizik

NOVIS ako regulovand, medzinarodne aktivna poistovna pracuje na zaklade komplexného systému riadenia rizik.
Hlavné prvky su spracované v nasleduijticich podkapitolach tohto oddielu.

Riziko stratovych poistnych zmiGv

Spolocnost povazuje za svoje najvaciie potencidlne riziko moZnost, e ast poistnych zmltv nebude ziskova
a preto uplatfiuje pri svojom podnikani a vstupe na nové trhy nasledujici pristup: (1) Prieskum trhu: Spoloc¢nost
pred vstupom na novy trh zistuje, &i podmienky na danom trhu umoinia Spoloénosti prispdsobit svoj produkt
tak, aby bol atraktivny pre jeho potenciainu klientelu, ako aj pre distribuénych partnerov a pritom bol nadalej
ziskovy. (2) Ddsledky: Ak prieskum neprinesie uspokojivy vysledok a teda produkt by pri zachovani ziskovosti
nebol dostatoéne atraktivny pre klientov aj pre distribunych partnerov, tak NOVIS nevstipi na nowy trh.
To znamena, Ze NOVIS uplatfiuje isto oportunistickd expanzivnu stratégiu a teda neexistuje Ziadny trh {krajina),
na ktory NOVIS vstupil bez presvedenia, Ze poistna Cinnost v tejto krajine bude ziskova.

Pri zatiatku podnikatelskej ¢innosti sa uplatiiuje trvalé testovanie zisku.Po vstupe na dany trh Spoloénost aj na
dalej testuje ziskovost produktu, prifom na tento ucel pouZiva vypoéet sifasnej hodnoty ofakdvanych
pefainych tokov (dalej len ,PVECF”) (Poznamka 1.2.1.) pre vietky nové poistné zmluvy.

Ak by bol PVECF novych zmliv negativny, Spoloénost by prispbsobovala bud' vlastnosti produktu a/alebo
podmienky distribuénych partnerov s ciefom opétovného dosiahnutia ziskovosti produktu, alebo by na dany trh
nevstupila.

Upisovacie riziko

Spolo¢nost stanovuje cenu poplatkov za krytie rizik takym spdsobom, Ze ofakavané poistné plnenia predstavujd
v dlhodobom horizonte sumu predstavujicu 50% rizikovych poplatkov na vietkych trhoch, pricom zohladiiuje,
Ze medzi trhmi mdzu existovaf vyrazné rozdiely, pokial ide o krytie rizik, rizikové poplatky a £asové obdobia,
kedy sa dosiahne ofakavany ciel.

Suma vyplatenych poistnych plneni v % z celkovych rizikovych zraZzok podfa krytia a krajiny:

2019 16.49% 6.27% 25.78% 5.33% 4.11% 0.00% 72.49% 0.00% 0.00%
smrt 2018 32.15% 0.00% 18.60% 0.00% 23.44% 73.32% 4.64% 0.00% 0.00%
Kriticke 2019 8.57% 0.00%  217.04% 2.17%  203.87% 0.00% nfa 0.00% 0.00%
choroby 2018 3.39% 0.00%  150.88% 0.00%  173.24% 5.64% n/a 8.30% 0.00%
) 2019 4.35% 0.00% 53.55% 12.13%  108.77% 3.21% n/a 0.00% 0.00%
Vrez 2018 3.58% 0.00% 51.74% 0.00% 92.72% 6.72% 11,54 0.00%  11.54%
Trvalé 2019 nfa n/a 9.83% n/a 0.00% n/fa nfa n/a nfa
nésledky 2018 n/a n/a 0.00% n/a 69.64% n/a n/a nfa nfa
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Koncentracia poistného rizika:

V tisicoch EUR

Poistna sumapreriziko 55060 277087 116153 149899 34608 15183 23968 4988 5312 655259

smrti
Polstnd -~ suma  kritické ., 180 162742 78700 63434 4627 . 420 1107 312566
choroby
E;’;Z‘L:"‘ suma pre ridka 4 00 180 145080 28060 79920 2371 . 570 1083 258763

o

§ Poistna suma invalidita - - 20561 32421 - - - - 52982
Spolu 30915 277447 444536 256650 210383 22180 23968 5978 7502 :Zg
::::i"a suma pre fizko  cg07 93990 105972 87148 38940 16031 18537 4916 4787 397307
Polslnd —suma  kilické 4 o)) 140 150228 45492 72063 5330 450 1014 275957
choroby
E:’;ﬂ‘é suma pre diziko 5. 70 135613 18859 93099 2666 - 645 956 253222

=]

§ Poistnd suma invalidita . - 18728 - 33498 : 2 . . 57227
Spolu 29542 94200 410541 151499 242600 24026 18537 6011 6756 983712

3.2.3. Riziko predéasného ukonéenia poistnych zmlilv (riziko storna)

Vypoéty PVECF (Poznamka 1.2.1.) s0 taktieZ zaloZzené na predpokladoch oEakévah\?ch ukonéeni poistnych zmlav
v jednotlivych rokoch. Ak je miera storna poistnych zmlav vyiia, nei sa predpokladd na zaéiatku zmluvy, dbjde
k strate budiceho zisku. S ciefom predchadzat takému nepriaznivému vyvoju spolognost posudzuje katdého
potencidlneho distribu¢ného partnera v suvislosti s kvalitou poradenskych aktivit. Potencidlni partneri, ktori
nesplfiaju poziadavky Spoloénosti, nebudi akceptovani. Vdaka svojej medzindrodnej orientacii sa Spoloénost
moze viac slstredit na spolupracu s distribltormi, ktori vykazuji priaznivd kvalitu poradenstva v oblasti
poistenia.

Rok predcasného ukoncenia zmluvy

Madarsko
2 3 4

A =
=
82
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T ™~
O =
o 0
~ 5
o o
o
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Taliansko

2013
2014
2015
2016
2017
2018
2019

Rok podpisania
poist. zmlavy

Slovensko

2013
2014
2015
2016
2017
2018
2019

Rok podpisania
poist. zmluvy

Island

2013
2014
2015
2016
2017
2018
2019

0
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o =
o £
rat | la
oS-
o h
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QO o
o

[m]
M
W
=
Qi

2013
2014
2015
2016
2017
2018
2019

Rok podpisania
poist, zmiuvy

Nemecko

2013
2014
2015
2016
2017
2018
2019

Rok podpisania
poist. zmluvy

n/a
nfu
n/a
n/a
1.29%
1.38%
0.91%

14.29%
17.29%
17.96%
22.09%
9.07%
8.75%
4.79%

nfa
n/a
n/a
nfa
nfa
12.20%
491%

nfa

n/a
17.19%
13.40%
5.07%
9.64%
11.17%

n/a
n/a
24.69%
5.45%
5.84%
13.88%
50.00%
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n/a
n/d
nfa
n/a
1.87%
1.20%

5.56%
10.87%
15.49%
13.05%

9.93%

5.56%

n/a
n/a
n/a
n/a
n/a
2.63%

n/a
n/a
15.23%
12.50%
12.88%
6.50%

n/a
n/a
18.03%
19.23%
11.65%
6.11%

n/a
/e
n/a
n/a
0.57%

0.00%
8.07%
9.82%
10.50%
4.35%

n/a
n/fa
n/a
n/a
n/a

n/fa

n/a
20.90%
22.83%
6.90%

n/a
n/a
33.00%
7.14%
4.95%

nfa
/e
nfa
n/a

5.88%
5.10%
8.64%
4.21%

n/a
n/a
n/a
n/a

n/a
n/a

14.12%
11.16%

n/a
n/a

15.40%

n/a
n/d

n/a

6.25%
4.09%
4.53%

n/a
nfa
n/a

n/a
n/a
7.88%

n/a
n/a
1.85%

n/a
n/a

6.67%
2.47%

nfa

nfa
nfa

nfa
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2 > n/a
== 2014 /e 1/a 1W/d nfa nfa 1fa
o 5 2015 n/a nfa n/a n/a n/a 0
S 2016 71.13% 35.71% 5.56%
e 2 2017 32 84% 4 44% 2.33%

2018 13.79% 2.00%

25.00%

g = nfa nfa

o= 2014 n/a n/a n/a n/a n/a n/a
£ R 2015  n/a n/a n/a n/a n/a

f: %: 2016 n/a n/a n/a nfa

2 = 2017 4.96% 3.48% 2.70%

6.98%

3.2.4. Riziko nezaplatenia poistného

3.2.5.

3.2.6.

Pokial je poistnd zmluva platna a zmluva eite nie je plne splatend, poistnik musi platit dalSie poistné.
V situdcidch, ked' sa poistnik nesprava v sdlade so svojimi zmluvnymi zavizkami, ma Spoloénost k dispozicii
komunikaénu stratégiu vodi klientom. Ciefom tejto stratégie je povzbudit poistnika, aby pokradoval v plateni
poistného.

Pohfadavkam z poistného po splatnosti je prisidena nulova hodnota. V pripade, Ze poistnik nezaplati dohodnuté
poistné a saldo poistného u¢tu sa stane zapornym, Spoionost zrudi poistni zmluvy, vo vieobecnosti do troch
mesiacov, £o je premietnuté v predpoklade stornovanosti pri oceneni aktiva z poistnych zmliv.

Riziko nedostatoénych poistnych rezerv

Dokonca aj vtedy, ked su poistné zmluvy jednoznagne ziskové z pohladu Spolotnosti, mdie sa stat,
e za nepriaznivych okolnosti si poistné rezervy niziie ako budice zavézky Spolocnosti voéi svojim klientom.
Aby bolo toto riziko minimalizované, Spolofnost definuje vydku poistnych rezerv takym spdsobom,
aby ich hodnota vidy prevySovala odkupni hodnotu vietkych zmliv v portféliv. (poznamka 1.2.4.)

Riziko sUvisiace s umiestnenim aktiv

Zmeny hodnoty cennych papierov investovanych v ramci negarantovanych poistnych fondov (Pozn. 2.1.6.)
sU v pinej miere premietnuté do zmeny hodnoty prislunych poistnych Gétov poistnikov. Spoloénost umiestiiuje
finantné prostriedky jednotlivych poistnych fondov do podkladovych aktiv v sulade so dtatGtmi poistnych fondov
a sU¢asnou investi¢nou politikou, pri¢om berie do dvahy moiny wnos a riziko.

Zmierfiovanie investi¢ného rizika (z pohladu poistnikov) je dosiahnuté cez diverzifikiciu danud vyberom vietkych
poistnych fondov Spolocnosti.
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Pozitivny vplyv diverzifikacie vyplyvajucej z potenciélneho vyvoja poistného fondu poéas finanénej krizy:

Produkt

Guaranteed Insurance

Ocakavany vyvoj pocas

financnej krizy

Percentudlie castipenie
v portfofliv

2019 2018

Fund garantovany narast 26.1% 31.1%
EIE:hares Insurance e 15.1% 14.1%
% Gold Insurance Fund pravdepodobne narast 9.6% 6.1%
=
3 .
a U U EEe pravdepodobne pokles 7.3% 6.8%
> Fund
o Mortgage Insurance Fund narast alebo pokles 6.1% 5.8%
[1+] o .
-‘% iﬂ::;ly iilER TS pravdepodobne nérast 9.7% 10.1%
hrd
%-, :\:,?,:d Brands Insurance S 3.5% 5 99
= Digital Insurance Fund pravdepodobne pokles 22.2% 23.9%
Balanced !nsurance Fund pravdepodobne pokles 0.0% 0.0%
REIIEIES OIS pravdepodobne pokles 0.0% 0.0%
Insurance Fund
Fixed income narast alebo pokles 0.0% 0.0%
Global select pravdepodobne pokles 0.1% 0.0%
PIR pravdepodobne pokles 0.2% 0.0%
Sustainability pravdepodobne pokles 0.0% 0.0%
Guaranteed Insurance . ,, a
ot e garantovany narast 20.4% 22.0%
produkt Co-Branded Insurance Pravdepodcbne pokles, 79.6% 78.0%

Funds

narast alebo pokles

3.2.7. Uverové riziko

Uverové riziko, ktorému je vystavena Spolognost je moiné rozdelit do nasledovnych skupin:

1. Banky - v ddsledku zvy3eného rizika vyplyvajuceho z dhrady strat bank priamo veritefmi bank {tzv. Bail-in),
ktord umoifiuje novd legislativa EU s U&innostou od zadiatku roka 2016, Spolotnost zadala proces
diverzifikdacie svojich bankovych vkladov cez rozdelovanie svojej pefiainej likvidity medzi stale rastdcim
poétom bank v réznych krajiniach (Pozn. 2.1.10.).

2. Statne dlhopisy (Pozn 2.1.4.) - v politike riadenia rizika Spoloénosti je stanovené, fe spolo¢nost neinvestuje
do §tatnych dihopisov krajin s vyraznym schodkom beiného G&tu obchodnej bilance {NOVIS ku koncu roka

Individualna Uétovna zdvierka 2019 52



3.2.8,

3.2.9.

3.2.10.

investoval do §tatnych dlhopisov Slovenska®, Madarska?, Ceskej republiky® a Pofska®). Rizikova politika
Spolognosti je zaloZena na poznatku, Ze krajiny, ktoré vykazuji aspor vyvaZzené beiné ilty, nevyhlasili v &ase
mieru platobnu neschopnost.

3. Pobfadavky vodi distribulnyin partnerom {Pozn. 2.1.9.)  pobfadavky po splatnosti evidované vodi
distribu¢nym partnerom s aktivhe vymahané pravnymi prostriedkami, pokial neexistuje moinost,
Ze otvorend pohfaddvka bude kompenzovand/zapofitana s dalSimi proviziami za nové poistné zmluvy.

4. Poistné zmluvy — toto aktivum predstavuje populaciu fyzickych osdb, teritoridlne diverzifikovanu v réznych
krajindch. Je moiné predpokladat, Ze zmluvné portfdlio v krajinach s lepdim ratingom zodpovedad aj niZSiemu
kreditnému riziku. {Pozn. 2.1.7)

Riziko nesuladu s predpismi

Poistovnictvo je vysoko regulované atoto riziko v €ase rastie spolu s rastlcou regulaciou v oblasti ochrany
spotrebitefa a distriblciou produktov. V zdujme spinenia tychto poZiadaviek Spoloénost spolupracuje v kaidej
krajine s miestnou pravnickou firmou Specializovanou na sektor poistovnictva s ciefom dosiahnut optimalnu
kombindciu prispdsobenia poistného produktu miestnym poZiadavkam v potrebnom rozsahu a sufasne
zachovat unikatnost produktu v o najvacsej miere.

Sucasna podnikatelska innost v mnohych krajinach EU poskytuje zamestnancom, kfti€ovym funkcidm a vedeniu
Spoloénosti priestor pre vzdelavanie a nadobudnutie skisenosti, ktory nemozno dosiahnut, ak je poistoviia
aktivna len v jednej krajine.

QOperacné riziko

Spoloénost je prirodzene konfrontovand s mnohymi operalnymi rizikami. Mnohé z nich s zmiernené
vnutornymi pravidlami G¢tovnej jednotky.

Spolo¢nost identifikovala podstatné operaéné riziko spocivajuce v moznosti, Ze jej informaény systém nebude
schopny udrzat krok s medzinarodnym rozvojom podnikania a slvisiacimi poziadavkami. S ciefom eliminovat
toto riziko, Spoloénost v priebehu rokov 2015 a 2018 vyvijala interny poistny softvér, ktory pine zodpoveds
vlastnostiam poistného produktu Spolo€nosti. Vyvo] poistného softvéru Apollon pokraluje aj v roku 2019,
pricom kladie déraz na dosiahnutie najvyiiej Urovne bezpelnosti a kvality udajov. Apollon bol zaradeny do
pouiivania na vietkych trhoch v roku 2019,

Finanéné riziko

Spolotnost je vystavend finanénym rizikdm prostrednictvom svojich finanénych aktiv, finanénych zévazkov
a aktiv a zavdzkov vyplyvajlcich z jej poistnych zmldv.

Menové riziko je riziko spojené s pohybmi devizovych kurzov a je definované vplyvom zmien vwwmennych kurzov
na hodnoty aktiv a pasiv.

Riziko vymenného kurzu cudzej meny voci cennym papierom s fixnym vynosom, cennym papierom s variabilnym
prijmom ide na vrub poistnika a odraZa sa v zmene poistnych rezerv na Zivotné poistenie a na Unit-linked. Ked%e
Spoloénost vykazuje hodnotu poistnych zmldv na sivahe vo vaciej miere v porovnani s predchadzajicimi rokmi
(Pozn. 2.1.7.) a hadnota poistnych zmliv je vyznamne ovplyvnend poistnymi zmluvami denominovanymi v inej

! https://knoema.com/atlas/Slovakia/Current-account-balance-as-a-share-of-GDP
2 https://knoema.com/atlas/Hungary/Current-account-balance-as-a-share-of-GDP
? https:/fknoema.com/atlas/Czech-Republic/Current-account-balance-as-a-share-of-GDP
4 https://knoema.com/atlas/Poland/Current-account-balance-as-a-share-of -GDP
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mene nei je euro, oslabenie / posilnenie eura o 5% vofi madarskému forintu a / alebo éeskej korune a / alebo
polskému zlotému (ofakdvana volatilita na paroch EUR/HUF, EUR/CZK a EUR/PLN za posledné 2 roky je v rozpiti
do 5%} by ovplyvnila zisk pred zdanenim o 452 tisic EUR {2018: 372tisic EUR) (na zaklade rozdelenia hodnét
poistnych zmldv podla krajin uvedenych v poznamke 2 1 7 ) Aj ked Spoloénost spomalila dynamiku rastu svojich
aktivit v roku 2019, nadalej planuje pokratovat v raste na aktudlnych a novych trhoch, ¢o prispeje aj k
diverzifikacii menového rizika v nasledujucich rokoch. Napriek prirodzenému zaisteniu menového rizika
zddvodu navrhu produktov bola Spoloénost vystavend menovému riziku sovisiacemu s HUF v ddsledku
vyznamného podielu madarského porlldlia na celkovom portfoliu v predchddezajacich rokoch. VWenamnost
expozicie voi HUF sa viak neustdle znizuje vstupom na nové a rastom existujlcich trhov v EUR. Pokraujlca
geograficka diverzifikdcia businessu so zameranim na trhy v EUR je v dlhodobom horizonte najsilnej$im
nastrojom zmierfiovania menového rizika.

Riziko zmeny ceny akcii predstavuje riziko zmeny redlnej hodnoty finanénych nastrojov z ddvodu zmien v cenach
na akciovych trhoch. Spolo¢nost je vystavend tomuto cenovému riziku z dévodu investovania do majetkovych
cennych papierov {cenné papiere s variabilnym wynosom} a toto riziko je ovplyvnené najmd vyvojom
na akciovych trhoch, Vplyv cenovéhe rizika na zisk a viastny kapitdl je zanedbatelny pre majetkové cenné papiere
vykazované v redlnej hodnote cez vykaz ziskov a strét, pretoze suvisiace zavazky vyplyvajlce z poistnych zmldv
il ovplyvnené v ravnakom rozsahu zmenou poistnych rezerv pre Unit-linked.

Urokové riziko existuje stvislosti so $tatnymi dlhopismi a tvermi za variabilnt trokovi mieru. Vplyv tGrokového
rizika na zisk pred zdanenim v pripade zmeny Grokovych sadzieb o 100 bazickych bodov, pricom vietky ostatné
premenné by zostali nezmenené (i} by bol nevyznamny vo vztahu k tatnym dihopisom v redlnej hodnote
cez hospodarsky vysledok, kedZe hodnota tychto dlhopisov predstavovala ku koncu roka 2019 1 415 tis. EUR a
predstavoval by maximadlne 40 tisic EUR v suvislosti s Gvermi s variabilnym urokom vo vyike 2 782 tis. EUR.
Spoloénost nie je vyrazne vystavena urokovému riziku, kedZe hlavny zdroj financovania od zaistovateiov je za
pevné drokové miery.

Riziko likvidity - Spolofnost je vystavena poZiadavkdm na likviditu vyplyvajicim z potencialnych poistnych
udalosti a zdvdzkov voci inym subjektom. Riziko likvidity spotiva v nedostatku hotovosti, ktord nemusi byt
k dispozicii za primerané naklady na vyrovnanie zavazkov, ked' su splatné. Potreba likvidity sa nepretriite
monitoruje a akékolvek neocakavané potreby likvidnych prostriedkov sa oznamuji vopred, aby sa zabezpedilo,
e budu k dispozicii potrebné finan¢né prostriedky. Ofakdvané prijmy pefiainych prostriedkov plus existujuci
zostatok likvidnych finanénych aktiv prevysuji ofakavané peiaZné vydavky pocas jedného roka po skonéeni
vykazovaného obdobia.

Poistovne si mdu vybrat, ako prezentovat analyzu splatnosti finanénych nastrojov a poistnych zmliv a to bud’
a) na zaklade olakavanej doby do splatnosti, alebo b) podia zmluvnych obdobi do splatnosti za predpokladu
najhordiecho mofného scenara. U&tovna jednotka sa rozhodla prezentovat najhordi moiny scendr, ktory
predpoklada, ze vietci jej zakaznici ukondia poistné zmluvy na konci roka v plnom rozsahu. V tomto scenéri {i)
odkupnd hodnota je okamiite splatnd zakaznikom, (ii} zdvazok voli zaistovatefovi je nulovy, pretoie
je podmieneny buddcim vynosom z poistného, (iii) existuje prijem pefiainych prostriedkov z vratenia Casti
predtym zaplatenych obstardvacich provizii a (iv}) pdZicky su splatné v ich zmluvnej dobe splatnosti, ibaZe
by Oftovna jednotka nedodriala podmienky dverovych zmliv ku koncu wvykazovaného obdobia. Aktiva
su prezentované ako kratkodobé ak su likvidné a v pripade potreby likvidity moZno oc¢akavat ich predaj v kratkom
Case.

Analyza splatnosti Gftovnej hodnoty majetku a zavazkov je k 31. decembru 2019 nasledovné:
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menejako 6 od 6 mesiacov

v tisicoch EUR :
mesiacov do 5 rokov

CP s pevnym vynosom

CP s variabllnym vynosom
CP investovane v Unit-linked

Vratky vyplatenych provizil
Pohfadavky vodi zaistovatefom
Ostatné aktiva™

Vklady v bankach

Spolu

Poistné rezervy (Zivotné poistenie aj Unit-linked)

QOstatne zavazky™*

Uvery

Spolu
Rozdiel — prebytok/(deficit) likvidity 2019
Rozdiel — prebytok/{deficit) likvidity 2018

*  Analyza splatnosti obsahuje len polozky, na ktoré sa vzfahuje IFRS 7, Finanéné ndstroje: Zverejnenie, alebo IFRS 4, Poistné zmiuvy.

3.3. Informacie o transakciach spriaznenych oséb

Spoloénost uskutoénila transakcie s élenmi predstavenstva a dozornej rady.

v tisicoch EUR

Penainy vklad do zakladného imania od élenov predstavenstva - -

Pefainy vklad do zakladného imania od {lenov dozornej rady - 133
Sluzby poskytnuté Skupine spriaznenou osobou* 211 176
Mzdy a odmeny Clenov predstavenstva 416 344
Mzdy a odmeny ¢lenov dozorne) rady 149 89
Prispevky na socidlne zabezpecenie ¢lenov predstavenstva 144 95
Prispevky na socidlne zabezpelenie ¢lenov dozornej rady 69 34

* Sluzby poskytované priamo Clenmi predstavenstva a dozornej rady alebo prostrednictvom ich spofocnosti,
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3.4. Ostatné povinnosti a podmienené zavazky

3.4.1.5udne spory
Na konci roka 2019 nebola Spolotnost Géastnikom Ziadneho aktivneho sddneho konania v pozicii Zalovaného.

3.4.2.Najom

K 31. decembru 2019 predstavuje budice minimalne najomné za kanceldrske priestory splatné do jedného roka
649 tisic EUR (2018: 641 tisic EUR) a splatné v obdobi buddcich 2-5 rokov 2 475 tisic EUR (2018: 1 985 tisic EUR).

3.4.3.Neista danova pozicia

Informacie ohfadom neistej dariovej pozicie sO uvedené v poznamke 2.4.10.1. Dafiova legisiativa si vyZaduje
interpretaciu a existuje moiné riziko, Ze interpretacia vedenia spoloCnosti sa nebude zhodovat stou,
kter( pouZiju dariové arady. Spoloénost bude svoje dafové pozicie a interpretaciu aktivne obhajovat.

3.4.4.Sdlad s legislativou

Madarsko

V nadvaznosti na predbeiné opatrenie Narodnej banky Madarska (NBH) vydané v juli 2018 bolo Spoloénosti v
juli 2019 doruéené rozhodnutie, v ktorom NBH zakazuje distriblciu piatich starsich poistnych produktov NOViS
(NIVO (I, EVEREST PRO, EVEREST PRO PLUSZ, Wealth Insuring GTC — 20171022, Wealth Insuring GTC- 20180323)
a to do momentu kym vieobecné podmienky a dokumentacia k produktu nebudd upravené v silade s platnymi
predpismi. Hlavné pripomienky NBH sa tykajd definicii a opisu charakteru Novis Garantovane rasticeho
pqistného fondu. V stvislosti s tymto rozhodnutim spoloénosti NOVIS nebola uloZend Ziadna pokuta.

Hoci spoloénost v septembri 2019 sama zastavila predaj najnoviieho poistného produktu (Sensum), NHB vydala
predbeiné opatrenie v novembri 2019 a docasne zakazala predaj Sensum. Po tomto predbeinom opatreni
nasledovalo rozhodnutie vydané v maji 2020 v ktorej NHB zakazuje distribuciu Sensum, aZ do momentu kym
nebudi ckolnosti distribdcie nastavené v sulade so zdkannymi poZiadavkami a to najma informacie pre klientov
tykajdcich sa hodnét TKM a scendrov buddcej vykonnosti. V stvislosti s tymto rozhadnutim nebola Spoloénosti
uloena Ziadna pokuta.

Slovensko

Dria 31. janudra 2019 Narodna banka Slovenska {NBS) doruéila spoloénosti NOVIS rozhodnutie o nedostatkoch
v €innosti spolo€nosti v oblasti ochrany finanénych spotrebitefov, ktorym bola Spoloénosti uloZend pokuta vo
vyske 150 tis. EUR., Spoloénost podala proti tomuto rozhodnutiu rozklad 15. februdra 2019. ¥ oktdbri 2019 bolo
Spoloénosti doruéené rozhodnutie, ktorym bankové rada NBS zamietla rozklad a zvysila pokutu na 175 tis. EUR.
Spoloénost sa rozhodla nepodat sprdvnu Zalobu proti rozhodnutiu bankovej rady a zaplatila pokutu.

Spolo¢nost dostala v marci 2020 dve rozhodnutia NBS tykajiace sa minulych nedostatkov v systéme riadenia a
vypoctu technickej rezervy, pricom v kaidom z rozhodnuti bola uloZend pokuta vo vyike 50 tis. EUR. Spolo&nost
NOVIS sa rozhodla neodvolat sa proti rozhodnutiam NBS a pokuty zaplatila.

3.4.5.Kategorizacia financnych nastrojov

Na Ucely oceflovania IAS 39 {(Finanéné nastroje: vykazovanie a ocefovanie) klasifikuje finanéné aktiva do tychto
kategorii: a} Gvery a pohladéavky; b) finanCné aktiva urCené na predaj; c) finanéné aktiva drzané do splatnosti
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{HTM} a d) finanéné aktiva ocefované realnou hodnotou cez hospodarsky vysledok ("FVTPL"). Financné aktiva v
reainej hodnote ocefované cez hospodarsky vysledok maju dve podkategdrie: i) aktiva tak uréené pri prvotnom
vykdzani a ii) tie, ktoré sd klasifikované ako uréené na obchodovanie. Poistné zmluvy nie sd finanénymi nastrojmi
a pokryvd ICh [FRS 4 (Polstng zmluvy).

Nasledujuca tabulka poskytuje zosdladenie tried finanénych nastrojov na uéely zverejnenia podfa IFRS 7
(Finan{né nastroje: Zverejnenia) a ich kategdrie ocenenia ako st definované v 1AS 32 k 31. decermbru 2019

Aktiva v

- " 4 - r - t ’
v tisicoch £UR Uvery a realnej Aktiva na Poistne

pohladavky hodnote - = predaj (AFS) zmluvy
FVTPL

Bankové vklady 729 . - - 729
Zostatok na bankovom uéte

. , 687 687
s obmedzenym disponovanim
Cenné papiere s pevnym vynosom 0 1415 12174 - 13589
Cenné papiere s variabilnym vynosom - 2700 - - 2700
Cenné papiere investované v UL 2240 41793 = - 44 036
Hodnota poistnych zmliv - - - 131580 131580
Ostatné aktiva 3 840 - - - 3840

Nasledujuca tabulka poskytuje zosuladenie tried finanénych ndstrojov na ucely zverejnenia podfa IFRS 7
{(Finan¢né nastroje: Zverejnenia} a ich kategdrie ocenenia ako sii definované v [AS 39 k 31, decembru 2018.

A IERY el
Drzané do

Uvery a reaflnej Poistne

v tisicoch EUR splatnosti -

pohladavky hodnote - HTM

FVTPL

zmluvy

Bankové vklady 5287 - - - 5287
Zostatok na t’Jankf)vom ucet’e 300 i i i 800
s obmedzenym disponovanim

Cenné papiere s pevnym vynosom 83840 1321 - - 10161
Cenné papiere s variabilnym vynosom - 0 - - 0
Cenné papiere investované v UL - 28 895 - - 28 895
Hodnota poistnych zmliv - - - 93 464 93 464
Ostatné aktiva 4 405 - - - 4 405

* Dlhopisy ocenené v umorovanej hodnote, ktoré su v drovni 1 hierarchie redinych hodnét su klasifikované ako driané do
splatnosti zatial o tie v drovni €. 2 ako uvery a pohladavky podla |AS 39, Finanéné ndstroje: actovanie a ocerfovanie,
** Analyza obsahuje len poloiky, na ktoré sa vztahuje IFRS 7, Financné ndstroje: Zverejnenie, alebo IFRS 4, Poistné zmiuvy.
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3.5.

3.6.

Vyznamné udalosti po konci u¢tovného obdobia

Na konci roku 2019 sa prvykrat objavili spravy z Ciny tykajice sa COVID-19 (Coronavirus). V prvych mesiacoch
roku 2020 sa virus rozsiril do celého sveta a negativne ovplyvnil mnoho krajin. Aj ked' v éase zverejnenia tejto
nftovnej zavierky sa situdcia neustale meni, zda sa, Ze negativny vplyv na svetovy obchod, na firmy a aj na
jednotlivcov moze byt vainejsi, ako sa povodne ofakdvalo. Vedenie Spoloénosti situdciu vyhodnocuje, pracuje s
viacerymi scendrmi vyvoja a pripravuje edhad vplyvu pre kaidy z nich. KedZe sa situdcia stale vyvija, vedenie
Spolognosti si nemysli, ze je moZné poskytnat kvantitativne odhady potencidlneho vplyvu suéasnej situacie na
Spolocénost. Akykolvek negativny vplyy zahrnie Spoloénost do U&tovnictva a Uétovnej zdvierky v roku 2020.

Po dni, ku ktorému bola tato individudlna Gétovnd zdvierka zostavend nenastali Ziadne udalosti, ktoré by v nej
neboli zohfadnené a mali by vyznamny vplyv na verné zobrazenie skutofnosti obsiahnutych v individualinej
uftovnej zavierke.

Aplikacia novych duétovnych $tandardov a interpretacii
IFRS 9 Finanéné nastroje

Uétovné jednotky, ktoré zvolia pristup dotasnej vynimky z aplikovania IFRS 9, budd nadialej uplatfiovat existujdci
$tandard IAS 39. Novela IFRS 4 dopfial existujlice moZnosti v $tandarde, ktoré moino poudit aj v sicasnosti na
riedenie doasnej volatility. Skupina splnila podmienky na neaplikovanie IFRS 9, kedZe jej zdvazky suvisiace s
poistenim presiahli 90 % celkovych zdvizkov k 31. decembru 2015 a ndsledne nedoslo k zmene jej aktivit. Novis
planuje implementovat IFRS 9 spolu s IFRS 17.

Finalizovand verzia IFRS 9, ktora obsahuje poZiadavky na Gctovanie finanénych nastrojov a nahradza 1AS 39
Finanéné nastroje: vykazovanie a ocefiovanie. Standard obsahuje poZiadavky v nasledujdcich oblastiach:

* Klasifikacia a ocefiovanie: Finanéné aktiva sa klasifikované podla obchodného modelu, v ramei ktorého
st driané, a ich zmluvnych charakteristik pefiainych tokov. Verzia IFRS 9 z roku 2014 zavadza pre urité
dlhové nastroje kategdriu "redlna hodnota prostrednictvom ostatného komplexného wvysledku".
Finanéné zdvdzky su klasifikované podobnym spdsobom ako podfa IAS 39, aviak existujd rozdiely
v poZiadavkach, ktoré sa vztahuji na ocenenie viastného kreditného rizika Gétovnej jednotky.

e ZniZenie hodnoty. Vo verzii IFRS 9 z roku 2014 sa zavadza model ofakavanej Uverovej straty na uréenie
znizenia hodnoty finanénych aktiv, takZie uZ nie je potrebné, aby k udalosti straty dodlo predtym,
ne? sa Uverova strata zalUctuje. Zavadza novy model Uétovania hedzingu, ktory je navrhnuty tak, aby bol
lepdie zosuladeny s tym, ako subjekty vykondvaji Einnosti riadenia rizik pri zaistovani finanénych
a nefinancnych rizik, ktorym si vystavené.

¢ Oductovanie: PoZiadavky na odliétovanie finanéného majetku a zavazkov sa prevzali z IAS 39.

Dodatky k IFRS 9: Charakteristiky predéasného splatenia s negativnou kompenzdciou

Zmeny existujucich poZiadaviek v IFRS 9 tykajucich sa prav na ukonéenie vztahu s ciefom umoinit ocenenie
v amortizovanych nakladoch (alebo v zavislosti od obchodného modelu na redlnu hodnotu cez ostatny
komplexny vysledok) aj v pripade negativne] kompenzécie. Dodatok je O€inny pre (Etovné obdobia zacinajice
1. janudra 2019 alebo neskér,
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Nasledovné Medzindrodné $tandardy finanéného vykaznictva, doplnenia a interpretacie k Standardom v zneni
prijatom EU su Gginné pre Uétovné obdobie zadinajuce 1. januara 2019 a boli Spoloénostou aplikované
pri zostaveni individudinej 0étovnej zavierky:

IFRS 15 Vynosy zo zmliv so zdkaznikmi
Novy standard prinasa ramec, ktory nahradza existujuci navod v IFRS o vykazovani vynosov. Spoloénosti musia
prijat 5-krokovy model na to, aby uréili, kedy sa md vykazat vynos a v akej vyske.

e Identifikacia zmluvy so zékaznikom

e Identifikacia zmluvnych plneni

e Zistenie ceny transakcie

e Priradenie ceny transakcie k plneniu zmluvnych zavazkov

e \Vykazanie vynosov vtedy, ked spolognost spini kritérium zmluvného plnenia

IFRS 15 taktieZ usmerfiuje v bodoch ako je moment vykazania vynosov, (¢tovanie variabilnej protihodnoty,
naklady na pInenie a ziskanie zmluvy a rézne sivisiace zaleZitosti. Zavadzaju sa aj nové poZiadavky na zverejnenia
o vynosoch v poznamkach.

IFRS 16 Lizingy

Standard IFRS 16 Lizingy bol vydany v januari 2016 a nahradza 1AS 17 Lizing, IFRIC 4 Urlovanie, & je sucastou
zmluvy aj lizing, SIC-15 Operativny lizing — stimuly a SIC-27 Posudzovanie podstaty transakcii zahfiajucich pravnu
formu lizingu. Novy itandard vyznamne nemeni Gétovanie zo strany najomcu a prenajimatefa. VyZaduje viak
od ndjomcu vykazat vadiinu jeho lizingov na sdvahe ako zavazky z lizingu, s prislichajucim majetkom s pravom
uZivania. Ndjomca musi uplatnit jednotny model pre cely lizing, ale md mozinost nevykazat kratkodoby lizing
a lizing majetku s nizkou hodnotou. Spésob vykazovania zisku a straty z lizingu bude podobny dnednému
Gétovaniu o finanénom lizingu, s drokmi a nakladmi spojenymi s odpismi vykdzanymi samostatne vo vykaze
ziskov a strat.

IFRS 16 je ucinny pre Gétovné obdobia zadinajuce sa 1. janudra 2019 alebo neskdr a pre Gctovné obdobia
zafinajice sa po tomto datume,

IFRIC 22 Transakcie v cudzej mene a protipinenie poskytnuté vo forme preddavku

Interpretacia vysvetfuje, ako uréit def uskutoénenia transakcie pre Géely urcenie vymenného kurzu, ktory sa ma
pouiit pri prvotnom vykdzani stvisiaceho majetku, nakladu alebo vynosu (alebo ich {asti) a na odaétovanie
majetku nepefiaine] povahy alebo zavizku nepefiainej povahy, ktoré vznikli pri poskytnuti alebo prijati
protihodnoty vo forme preddavku v cudzej mene. Za tychto ckolnosti diiom uskutoénenia transakcie je def,
kedy spolotnost prvotne vykaie majetok nepenaZnej povahy alebo zavdzok neperiainej povahy, ktory vznikol
pri poskytnuti alebo prijati protihodnoty vo forme preddavku.

IFRIC 23 Neistoty pri posudzované dane z prijmov
Tato interpretécia sa zaoberd uréenim zdanitelného zisku, dafiovymi zakladmi, nepouZitymi dafiovymi stratami,
nepouiitymi daflovymi Ofavami a dafovymi sadzbami v pripade ak vznikaju pochybnasti pri dafdiovom posudeni
podla Standardu 1AS 12, Hlavne sa zacbera tym:

¢ (isa mavykonavat daflové posidenie kolektivne,

e predpokladmi aplikovanymi pri dafovych kontrolach,

¢ urlenim zdanitelného zisku (straty), dafovou zakladfiou, nepouZitymi dafiovymi stratami, nepouzitymi

dafovymi ufavami a dafiovymi sadzbami,
» efektom zmien faktov a okolnosti.

Interpretacia je acinnd pre uétovné obdobia zaéinajice 1. januara 2019 alebo neskér.
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3.7.

Uplatfiovanie vy3iie uvedenych Standardov a interpretacii nemalo vyznamny vplyv na G¢tovnd zavierku.
Nové uétovné standardy, ktoré Spoloénost neuplatiiuje v predstihu

Nasledujiice nové $tandardy, interpretacie a dodatky este nie st uéinné pre roéné uétovné obdobie kondiace 31,
decembra 2019 a pri priprave tejto ultovnej zavierky sa neuplatnili:

Zmeny a dopinenia IAS 1 Prezentdcia tctovnej zdvierky a IAS 8 Uétovné zdsady, zmeny v tétovnych odhadoch
a chybdch

Tieto zmeny a doplnenia vysvetfuji a zjednocuju definiciu vyznamnosti s cielom zlepsit konzistentnost pri
uplatiiovani tejto zdsady v IFRS. Spoloénost neofakava, Ze dodatky budd mat vyznamny vplyv na uctovnu
zdvierku pri ich prvom poutiti. Zmeny a doplnenia si u€inné pre ro¢né obdobia zacinajlce 1. janudra 2020 alebo
neskér.

Dopinenia k IFRS 10 a IAS 28: Predaj alebo vkiad majetku medzi investorom a jeho pridruienym podnikom
alebo spoloénym podnikom

Doplnenia objasfuja, Ze v transakciach s pridruzenym podnikom alebo spoloénym podnikom, zisk alebo strata
sa vykazu v takom rozsahu a podfa od toho, ¢ predany alebo vkladany majetok tvori podnik, nasledovne:

e zisk alebo strata sa vykaie v plnej vyike, ak transakcia medzi investorom a jeho pridruzenym podnikom
alebo spolotnym podnikom zahfiia prevod majetku alebo majetkov, ktoré tvoria podnik (bez ohfadu na
to, ¢i je umiestneny v dcérskej spolognosti alebo nie), zatial €o

e zisk alebo strata sa vykaZe Ciastodne, ak transakcia medzi investorom a jeho pridruZenym podnikom
a spoloénym podnikom zahifta majetok, ktory netvori podnik, aj ked' je tento majetok umiestneny
v dcérskej spoloénosti.

Zmeny a dopinenia IFRS 3 Podnikové kombindcie

Dodatky zuiuji a objasfiuju definiciu podniku. UmoZhuja tiez pouzit zjednodudené hodnotenie toho, i
nadobudnuty sGbor &innosti a aktiv predstavuje sibor aktiv alebo podnik. Zmeny a doplnenia sd ufinné pre
roCné obdobia zadinajuce 1. janudra 2020 alebo neskér.

Zmeny a dopinenia odkazov na koncepiny rdmec v IFRS Standardoch
Sa udinné pre roéné obdobia zadinajuce sa 1. janudra 2020 alebo neskdr.

Nasledujice nové Standardy, interpretdcie a zmeny a dopinenia zatial nie st uéinné pre roéné uétovné obdobie
zacdinajuce 1. janudra 2019 a neboli schvdlené Eurdpskou uniou:

IFRS 17 Poistné zmluvy
Uéinny pre Gétovné obdobia za&inajuce 1. januara 2023 alebo neskor.

Dopinenia k 1AS 19 k zmendm pldnov, krdatenia alebo vysporiadania

Ak ddjde k zmene, krateniu alebo vysporiadania planu, je povinné, aby sa sucasné ndklady na sluzby a gisty urok
na obdobie po opdtovnom oceneni urili pomocou predpokladov pouZitych na precenenie. Okrem toho boli
zahrnuté zmeny a doplnenia s ciefom objasnit vplyv zmeny, kratenia alebo vysporiadania planu na poZiadavky
tykajuce sa stropu aktiv.
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3.8. Datum schvalenia na zverejnenie

Tato Individudlna aétovna zavierka bola schvalend predstavenstvom na uverejnenie dia 29. juna 2020,

giﬁg(rvied Fatzi / Slavomir Habénik

redseda predstavenstva Clen predstavenstva

NOVIS Insurance Company, NOVIS Insurance Company,

NOVIS Versicherungsgesellschaft, NOVIS Versicherungsgesellschaft,
NOVIS Compagnia di Assicurazioni, NOVIS Compagnia di Assicurazioni,
NOVIS Poistovia a.s. NOVIS Poistoviia a.s.
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SPRAVA NEZAVISLEHO AUDITORA

Akeiondarom a predstavenstvu spoloénosti NOVIS Insurance Company, NOVIS
Versicherungsgeselischaft, NOVIS Compagnia di Assicurazioni, NOVIS Poist'oviia a.s.
a Vyboru pre audit

I. Sprava z auditu konsolidovanej iétovnej zavierky

Nazor

Uskutocnili sme audit konsolidovane] uctovnej zavierky spoloénosti NOVIS Insurance Company,
NOVIS Versicherungsgesellschaft, NOVIS Compagnia di Assicurazioni, NOVIS Poistoviia a.s. ajej
dcérskej spolognosti Novis Tech, a. s. {,Skupina®), ktora obsahuje konsolidovany vykaz o finanénej
situacii k 31. decembru 2019, konsolidovany vykaz komplexného vysledku, konsolidovany vykaz
zmien vlastného imania a konsolidovany vykaz pefiaznych tokov za rok kondiaci sa k uvedenému
datumu, a poznamky ku konsolidovanej Gétovnej zévierke, ktoré obsahuju sihrn vyznamnych
uctovnych zasad a Uétovnych metéd.

Podla nasho nazoru, prilozend konsclidovana uétovna zavierka poskytuje pravdivy a verny obraz
fluanéne] siluacie Skupiny k 31. decembru 2019, vysledku je] hospodarenia a pefaznyclh tokov za rok
kon&iaci sa k uvedenému datumu podra Medzinarodnych standardov finanéného vykaznictva (IFRS)
v zneni prijatom Eurépskou Uniou.

Zéaklad pre nazor

Audit sme vykonali podla medzinarodnych auditorskych Standardov (International Standards on
Auditing, ISA). Nasa zodpovednost podia tychto Standardov je uvedena v odseku Zodpovednost
auditora za audit konsolidovanej uétovnej zavierky.

Od Skupiny sme nezavisli podla ustanoveni zakona &. 423/2015 o tatutarnom audite a © zmene a
doplneni zakona ¢. 431/2002 Z. z. o i¢tovnictve v zneni neskoréich predpisov (dalej len ,zaken o
Statutarnom audite”) tykajdcich sa etiky, vratane Etického kédexu auditora, relevantnych pre nas audit
konsolidovanej uctovnej zavierky a spinili sme aj ostatné poZiadavky tychto ustanoveni tykajlcich sa
etiky. Sme presvedceni, Ze audiforské ddkazy, ktoré sme ziskali, poskytuju dostatoény a vhodny
zaklad pre nas nazor.

Klucove zaleZitosti auditu
Kladové zaleZitosti auditu su zalezitosti, ktoreé su podla nagho odborného posudenia v nagom audite
uctovnej zavierky za bezné obdobie najzavaznejsie. Tymito zalezitostami sme sa zaoberali v stvislosti

s auditom uctovnej zavierky ako celku a pri formulovani nasho nazoru na fiu, ale neposkytujeme na
nesamostatny nazor.

Aktiva a zavézky z poistnych zmluv

Ako je uvedené v Poznamkach ku konsclidovanej Uétovnej zavierke v £astiach 2.1.6,2.24.a225.,
aktiva a zavézky z poistnych zmllv predstavuju vyznamny Gétovny odhad. Stanovenie hodnoty aktiv
a zavazkov z poistnych zmliv vyzaduje aplikaciu vyznamnych posudeni z pohladu uréenia
parametrov vypoétu. Skupina uréila si¢asnu hodnotu odhadovanych oéakavanych pefiaznych tokov
z poistnych zmldv, ako aj odkupnu hodnotu peistnych zmllv, ktorad predstavuje sporiacu zlozku
zmlav. Tieto hodnoty boli zauétované ako aktiva z poistnych zmllv na strane aktiv stvahy a ako
poistné rezervy na strane pasiv stivahy. Najvyznamnejsie predpoklady pre Udely vypoctu zavazkov
z poistnych zmlav a aktiv z poistnych zmllv sa tykaju modelovania rizik savisiacich s imrinostou,
dizkou dozitia, stornovanostou, &asovou hodnotou pefiazi a s jednotkovymi administrativnymi
nakladmi na poistnd zmluvu.
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MAZARS

Ako sucast auditu konsolidovanej (ctovnej zavierky za rok konéiaci sa 31. decembra 2019, bolo
nasim cielom, s vyuZitim nasho interného aktuara, posudit' aj primeranost poistno-matematickych

metdd aplikovanych Skupinou, slvisiacich s uréenim sti¢asnej hodnoty odhadovanych o&akavanych
periaznych tokov Skupiny a zistit, ¢i Skupina je schopna pokryt riziké a budice zavazky zo svojej
cinnosti.

Oboznamili sme sa s matematickymi modelmi, ktoré Skupina pouziva na odhad aktiv a zavazkov
z poistnych zmldv. Oboznamili sme sa takisto so sposobom, akym su stanovené klucove
predpoklady, vratane tych, ktoré sa zakladaji na pozorovatelnych trhovych udajoch, ako aj na
vlastne| skusenosti Skupiny.

Kla¢oveé predpoklady sme prediskutovali s vedenim Skupiny a s jej aktuarmi. Tieto museli byt zo
strany Skupiny zdévodnené a nésledne sme ich overili. Pefiazné toky su diskontované bezrizikovou
urokovou mierou, ako je uvedené v bode ¢&. 2.1.6 Poznamok ku konsolidovanej G&tovnej zavierke.

Testovali sme kluové vstupné udaje, ktoré boli pouzité pre Uéely odhadnutia uétovnej hodnoty

poistnych zmllav a potvrdili sme ich spravnost. Pri vyhodnocovani aktualnych odhadov penaZnych
tokov a pouzitych predpokladov sme brali do uvahy charakter portfélia Skupiny.

Zodpovednost' Statutdrneho organu a oséb poverenych spravovanim za konsolidovand ddétovni
zavierku

Statutarny organ je zodpovedny za zostavenie a vernl prezentdciu tejto konsolidovane; uctovnej
zavierly podla Medzinarodnych standardov finanéného vykaznictva (IFRS) v zneni prijatom EU & za
tie interné kontroly, ktoré povaZzuje za potrebné na zostavenie konsolidovanej Uétovnej zavierky, ktora
neobsahuje vyznamné nespravnosti, €i uz v désledku podvodu alebo chyby.

Pri zostavovani konsolidovanej Uétovnej zavierky je Statutarny organ zodpovedny za zhodnotenie
schopnosti Skupiny nepretrZite pokraovat vo svojej éinnosti, za opisanie skutoénosti tykajlcich sa
nepretrZiteho pokracovania v &innosti, ak je fo potrebné, a za pouzitie predpokiadu nepretrzitého
pokragovania v ginnosti v G¢tovnictve, ibaze by mal v umysle Skupinu zlikvidovat alebo ukongit jej
¢innost, alebo by nemal int realistickil moZnost' nez tak urobit',

Osoby poverené spravovanim sl zodpovedné za dohfad nad procesom finanéného vykaznictva
Skupiny.

Zodpovednost auditora za audit konsolidovanej Uétovnej zavierky

Nasou zodpovednostou je ziskat primerané uistenie, & Gétovna zdvierka ako celok neobsahuje
vyznamné nespravnosti, & uZ v doésledku podvodu alebo chyby, a vydat spravu auditora, vratane
nazoru. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupiia, ale nie je zarukou toho, Ze audit vykonany
podla medzinarodnych auditorskych Standardov vzdy odhali vyznamné nespravnosti, ak také existuju.
Nespravnosti moéZzu vzniknut' v ddsledku podvodu alebo chyby a za vyznamné sa povazuju vtedy, ak
by sa dalo odbvodnene ofakavat, e jednotlivo alebo v suhrne by mohli ovplyvnit ekonomické
rozhodnutia pouzivatelov, uskutoénené na zaklade tejto konsolidovane] uétovnej zavierky.

V ramci auditu uskutoéneného podla medzinarodnych auditorskych $tandardov, potas celého auditu
uplatiiujeme edborny Usudok a zachovavame profesionalny skepticizmus, Okrem toho:

» Identifikujeme a posudzujeme rizikd vyznamnej nespravnosti konsolidovanej uGétovnej
zévierky, ¢&i uz v dosledku podvodu alebo chyby, navrhujeme a uskutoériujeme auditorské
postupy reagujlce na tieto rizikd a ziskavame auditorské dokazy, ktoré su dostatotné a
vhodné na poskytnutie zakladu pre nag nazor. Riziko neodhalenia vyznamnej nespravnosti v
dosledku podvodu je vy3sie ako toto riziko v dosledku chyby, pretoZze podvod mézZe zahifat
tajnd dohodu, falSovanie, Umyselné vynechanie, nepravdivé vyhlasenie alebo obidenie
internej koniroly,

» Oboznamujeme sa s internymi kontrolami relevantnymi pre audit, aby sme mohli navrhnut
auditorske postupy vhodné za danych okolnosti, ale nie za Géelom vyjadrenia nazoru
na efektivnost internych kontrol Skupiny.

* Hodnotime vhodnost pouzitych uétovnych zasad a uétovnych metéd a primeranost uétovnych
odhadov a uvedenie s nimi stvisiacich informacii, uskutoénené tatutarnym organom.

* Robime zaver o tom, & Statutarny organ vhodne v uétovnictve pouZiva predpoklad
nepretréitého pokracovania v ¢innosti a na zéklade ziskanych auditorskych dékazov zaver
o tom, &i existuje vyznamna neistota v sdvislosti s udalostami alebo okolnostami, ktoré
by mohli vyznamne spochybnit schopnost Skupiny nepretrzite pokraovat v d&innosti.
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Ak dospejeme k zaveru, Ze vyznamna neistota existuje, sme povinni upozornit v nasej sprave
auditora na suvisiace informacie uvedené v konsolidovanej Uétovnej zavierke alebo, ak su
tieto informacie nedostatoéné, modifikovat nas nazor. Nase zavery vychadzaju z auditorskych
dbkazov ziskanych do datumu vydania nasej spravy auditora. Budlce udalosti alebo okolnosti
v&ak mozu spHsabit, Ze Skupina prestane pokracovat' v neprotritej dinnosti

» Hodnotime celkovi prezentaciu, Struktaru a obsah konsolidovanej Gétovnej zavierky vratane
informacii v nej uvedenych, ako aj to, & konsolidovana aétovna zavierka zachytava
uskutotnené transakcie a udalosti spésobom, ktory vedie k ich vernemu zobrazeniu.

S osobami poverenymi spravovanim komunikujeme okrem iného o planovanom rozsahu a
harmonograme auditu a o vyznamnych zisteniach auditu, vratane v8etkych vyznamnych nedostatkov
internej kontroly, ktoré poéas nasho auditu zistime.

Osobam poverenym spravovanim tiez poskytujeme vyhlasenie o tom, Ze sme splnili prisiudné
poziadavky tykajuce sa nezavislosti, a komunikujeme s nimi o véetkych vztahoch a inych
skutoCnostiach, pri ktorych sa moZno opodstatnene domnievat, Ze majit vplyv na nasu nezavislost,
ako aj o pripadnych suvisiacich ochrannych opatreniach. Zo skutoénosti komunikovanych osobam
poverenym spravovanim uréime tie, ktoré mali najvaési vyznam pri audite konsolidovanej Gctovnej
zavierky bezneho obdobia, a preto su klu¢ovymi zalezitostami auditu.

Tieto zaleZitosti opiSeme v nase) sprave auditora, ak zakon alebo iny pravny predpis ich zverejnenie
nevyluCuje, alebo ak v mimoriadne zriedkavych pripadoch nerozhodneme, Ze uréita zalezitost by sa v
naSej sprave uviest nemala, pretoze moZno oddvodnene ofakavat, Ze nepriaznivé dbsledky jej
uvedenia by prevazili nad verejnym prospechom z jej uvedenia.

Il. Informécie v zmysle Nariadenia Eurépskeho parlamentu a Rady Eurépskej unie &. 537/2014
zo 16. aprila 2014 o osobitnych poZiadavkach tykajucich sa $tatutdrneho auditu subjektov
verejného zaujmu

Vymenovanie a schvalenie auditora

Za Statutarneho auditora sme boli vymenovani $tatutdrnym organom Skupiny dia 28. jina 2019 na
zaklade nasho schvalenia valnym zhromazdenim Skupiny diia 28. jana 2019. Celkové nepreruiené
obdobie nasej zakazky, vratane predchadzajlcich obnoveni zakazky (predizeni obdobia, na ktoré sme
boli pdvodne vymenovani) a nasich opatovnych vymenovani za Statutarnych auditorov, predstavuje 2
roky.

Konzistentnost s dodatoénou spravou pre Vybor pre audit

Na$ nazor auditora vyjadreny v tejto sprave je konzistentny s dodatonou spravou vypracovanou pre
Vybor pre audit Skupiny, ktor( sme vydali 29. jina 2020,

Neauditorské sluzby

Neboli poskytované zakazané neauditorské sluzby uvedené v €lanku 5 ods. 1 Nariadenia Eurdpskeho
parlamentu a Rady Europskej unie ¢ 537/2014 zo 16. aprila 2014 o osobitnych poziadavkach
tykajucich sa Statutarneho auditu subjektov verejného zaujmu a pri vykone auditu sme zostali nezavisli
od Skupiny.

Okrem sluzieb Statutarneho auditu a sluzieb zverejnenych v konsolidovanej uétovnej zavierke sme
Skupine neposkytii Ziadne iné sluzby.

lll. Sprava k d’alSim poziadavkam zakonov a inych pravnych predpisov

Spréva k informéciam, ktoré sa uvédzaji vo vyrocnej sprave

Statutamy organ je zodpovedny za informacie uvedené vo vyrotnej sprave, zostavenej podla
poziadaviek Zakona o uétovnictve. Vyro&na sprava pozostava z (a) individudlnej a konsolidovanej
ucCtovnej zavierky a (b) ostatnych informacii. Na§ vysSie uvedeny nazor na individudlnu a
konsolidovanu uétovnu zavierku sa nevztahuje na iné informacie vo vyroénej sprave.
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V suvislosti s auditom konsolidovanej Uétovnej zavierky je nasou zodpovednostou oboznamenie sa s
informaciami uvedenymi vo vyroénej sprave a posudenie, &i tieto informacie nie su vo vyznamnom
nesUlade s auditovanou konsolidovanou uétovnou zavierkou alebo nasimi poznatkami, ktoré sme
ziskali poCas auditu konsolidovanej Uétovnej zavierky, alebo sa inak zdaju byt vyznamne nespravne.

Posudill sine, ¢ vytocna sprava Skupiny obsahule informacle, ktorych uvedenle vyzaduje Zakon
o tétovnictve.

Na zaklade prac vykonanych pocas auditu konsolidovanej Uétovnej zavierky, podla nasho nazoru:

- sUinformacie uvedené vo vyrocnej sprave zostavenej za rok 2019 v sulade s konsolidovanou
uctovnou zavierkou za dany rok,
- vyroéna sprava obsahuje informacie podla Zakona o Oétovnictve.

Okrem toho, na zaklade nasich poznatkov o Skupine a situacii v nej, ktoré sme ziskali podas auditu
konsolidovanej Gctovne] zavierky, sme povinni uviest, & sme zistili vyznamné nespravnosti vo
vyrocnej sprave, ktori sme obdrzali pred datumom vydania tejto spravy auditora. V tejto sOvislosti
neexistuju zistenia, ktoré by sme mali uviest.

Bratislava, 30. jina 2020

S zors e

Mazars Slovensko, s.r.o. Ing. Barbora Lux, MBA
Licencia SKAU &. 236 Licencia UDVA &. 993
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A. KONSOLIDOVANY VYKAZ O FINANCNES SITUACH

ol Bod 31. december 31. december
s cocde prilohy 2019 2018
AKTIVA
Dlhodoby nehmotny majetok 2.1.1. 4700 3449
Dlhodoby hmotny majetok 2.1.2. 311 66
Investicie v dcérskych spolognostiach 6 0
Cenné papiere s pevnym vynosom 2.1.3. 13589 10 160
Cenné papiere s variabilnym vynosom 2.14. 2700 0
Cenné papiere investované v unit-linked fondoch 2.1.5. 44036 28 895
Poistné zmluvy 2.1.6. 131 580 93 464
Pohtadavka voti zaistovatelovi 217 991 1473
Ostatné pohladavky 2.1.8. 1603 3429
Zf)statok na‘bankovom ucte s obmedzenym 219, 687 800
disponovanim
Peniaze a penazné ekvivalenty 2.1.9. 735 4501
AKTIVA CELKOM 200938 146 237
VLASTNE IMANIE 2.2.1. 36 020 28706
Uvery 2.2.2. 2782 3913
Ostatné zavazky 2.2.3. 7320 10826
Poistné rezervy na Zivotné poistenie 2.2.4. 15183 12181
Poistné rezervy na unit-linked 2.2.5. 44 036 28 895
Zavazok vodi zaistovatefom 2.2.6. 74 851 48 376
Danové zavazky 2.2.7. 20746 13 340
ZAVAZKY CELKOM 164 918 117 531
VLASTNE IMANIE A ZAVAZKY CELKOM 200938 146 237

Poznamky na stranach S aZ 59 su integrdlnou sicastou tejto konsolidovanej Gétovnej zavierky.
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B. KONSOLIDOVANY VYKAZ ZISKOV A STRAT A OSTATNYCH SUHRNNYCH ZISKOV ALEBO STRAT

Bod

V tisicoch EUR -
prilohy

Vynosy z poistného pred podielom zaistovatela 2.3.1. 51477 39463
Provizie od zaistovatela 2.3.2. 33984 27 484
Podiel zaistovatela na poistnych plneniach 2.3.3. 101 255
Investi¢né vynosy 2.3.4. 4282 -837
Zmena hodnoty poistnych zmldv 2.3.5. 39773 43523
129 617 109 888

Provizie sprostredkovatefom 2.4.1. -42 211 -35374
Zaistne 2.4.5. -17 886 -8 647
Zmena zavazku voti zaistovatelovi 2.4.6. -20 151 -21017
Poistné plnenia 24.2. -4 918 -3223
Zmena poistnych rezerv na zivotné poistenie 243, -3 697 -4423
Zmena poistnych rezerv na unit-linked 244, -15 141 -16 622
Naklady na investicie a financovanie 24.7. -297 -302
Prevadzkové naklady 2.4.8. -11481 -8 877
-115 782 -98 435

HOSPODARSKY VYSLEDOK PRED ZDANENIM 13 835 11453
OdlozZeny dafovy naklad 2.4.9. -7 406 -5283
Da# z prijmov splatna 2.4.10. 0 0
HOSPODARSKY VYSLEDOK PO ZDANENI 6429 6170
Ostatné sthrnné zisky 2.2.1. 973 0
CELKOVY SUHRNNY ZISK 7 402 6170

Poznamky na stranach 5 aZ 61 su integralnou stastou tejto individudinej Gétovnej zavierky.
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C. KONSOLIDOVANY VYKAZ PENAZNYCH TOKOV

Bod
prilohy

V tisicoch EUR

Prijaté poistné 2.3.1. 51221 38993
Prijaté droky 2.3.4. 160 152
Cisty vysledok zo zaistenia 17 856 19 092
Provizie sprostredkovatefom 2.4.1, -42 211 -35324
Poistné plnenia 2.4.2. -5 358 -3093
Prevadzkové naklady 2.4.8. -11036 -8 461
Zaplatené droky 247, -199 -246
A v ostatnych pohladdvkach vratane zaistenia 2.1.7. 2192 -3 004
A astatnych zavazkoch vratane zaistenia 7273 2497 12 Q97
A v aktivach na krytie unit linked poistnych rezerv 2.15. -10935 -14 616
A v aktivach na krytie rezerv na Zivotné poistenie 214 -2297 -3 896
Ostatné finanéné vysledky a samostatne zverejfiované

polozky -365 97
Pertainé toky z prevadzkovej Einnosti 1521 1786
Splatky uverov 2.2.2. -1330 -1362
Kidpa vlastnych akcii 2.2.1. -86 -64
Navy3enie zakladného imania ] 2.2.1. 0 1309
PeflaZné toky z finanénej &innosti -1 416 -117
Nakup dlhodobého nehmotného majetku 2.1.1. -1448 -1553
Nakup dlhodobého hmotného majetku 2.1.2, -S57 12
A Gcelovo viazany pefainy vklad v banke* 2.1.9, 113 98
A v likvidnych finanénych aktivach 2.1.5. -2478 0
Pefazné toky z investiénej €innosti -3 870 -1443
Peniaze a pefiaZzné ekvivalenty na zadiatku obdobia 4501 4275
Peniaze a pefiainé ekvivalenty na konci obdobia* 735 4501

Poznamky na stranach 5 a2 61 su integrélnou si¢astou tejto konsolidovanej U&tovnej zavierky.
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D. KONSOLIDOVANY VYKAZ ZMIEN VO VLASTNOM IMANI

] Zaklad.— Emisné Zakonn\f EVOC Nerorde: Vlastné
v tsicuch EUR né rezervny kmanle

f . azio Rezerva leny zisk
imanie fond spolu

K 31. decembru 2016 6378 302 1018 = {437) 11593 18 854

Hospodarsky vysledok za 2017 - - - - 2831 2831

Kapitdlové transakcie s viastnitmi:
Pridel do zakonného rezervného

fondu - - 258 - - {258) -
Nakup viastnych akcii - - - - (377) - {377)
K3112 2017 6378 302 1276 - {814) 14 166 21308
Hospodarsky vysledok za 2018 - - - - - 6170 6170
Kapitdlové transakcie s vigstnikmi:

Navyienie Zakladného Imania 437 872 - . - - 1309
Pridel do zakonného rezervného i ) i i i i i
fandu

Nakup vlastnych akcii - - - (64) - {64)
K 31.12.2018 6 815 1174 1276 - {878) 20318 28 706
Hospodarsky vysledok za 2019 - - - - - 6429 6429
Kapitalové transakcie s viastnikmi:

Navyienie Zakladného Imania - - - - - - -
Precenenie Aktiv - - - 973 - - 973
Pridel do zakonného rezervného i 87 i ) (87) )
fondu

Nakup vlastnych akcii - - - - {(86) - (86)
K 31.12.2019 6815 1174 1363 973 (964) 26 660 36 020

Poznamky na stranach 5 aZ 61 st integralnou su¢astou tejto konsolidovanej Gétovne] zavierky.

Konsolidovana Uétovna zavierka 2019 d



E. POZNAMKY K UCTOVNE! ZAVIERKE

1. Vseobecna cast

1.1. V3eobecné informacie o tctovnej jednotke

Tato konsolidovand détovnd zdvierka bola zostavend vsulade s Medzindrodnymi Standardmi pre finanéné
vykaznictvo {IFRS) v zneni prijatom Eurdpskou Uniou za ro¢né utovné obdobie konéiace sa 31. decembra 2019.

Konsolidovana dctovnd zavierka bhola pripravend pre Novis Group {dalej len ,Skupina”), ktord pozostava z
nasledujicich subjektov:

- NOVIS poistovacia spolocnost, NOVIS Versicherungsgesellschaft, NOVIS Compagnia di Assicurazioni, NOVIS
Poistovia a.s. (dalej len ,spolonost” alebo ,poistoviia® alebo ,,NOVIS”)

- Novis Tech, a. s. - 100% dcérska spolo¢nost NOVIS Paistoviia a.s. ("Dcérska spoloénost™)

Diia 27. oktobra 2017 Spoloénost zalofila 100%-ne viastnenu dcérsku spoloénost Novis Tech, a.s. ako servisného
poskytovatefa vyvoja softvérovych rieSeni a T sluZieb. Servisnd spolo€nost bola zalofena vsidlade so
strategickym zameranim Spolognosti na finanény a IT technologicky rozvoj a dopifia kapacity u existujicej
divizie IT sluzieb Spoloénosti. Poistoviia vlastni v spolo¢nosti Novis Tech, a.s. 100%-ny kontrolny podiel.

1.1.1. Podrobnosti o registracii spoloénosti

Registrované meno: NOVIS Insurance Company, NOVIS Versicherungsgesellschaft,
NOVIS Compagnia di Assicurazioni, NOVIS Poistoviia a.s.

Registrovana v: Bratislava, |. okresny sud, oddiel Sa, vloZka €. 5851/ B.
Registracné &islo (ICO): 47 251 301
Dariové registragné &islo (DIC): 2023885314

Spoloénost bola zalozena 19. septembra 2012 a zaregistrovana 11. oktébra 2013 ako akciovd spoloénost.
NOVIS pasobi pod licenciou €. ODT-13166 / 2012-16 poskytnutou Narodnou bankou Slovenska dfa 3. oktobra
2013 a vykondva svoju Cinnost Zivotného poistenia na zdklade zdkona o poistovnictve Slovenskej republiky
{¢. 39/2015) — podTla prilohy €. 1 &ast B bod 1 pism. a), b), ¢} a bod 3., ktory je implementéciou smernice 2009/138
/ ES schvélenej Eurdpskou dniou 25. novembra 2009 ("Smernica Solventnost II").

Licencia opravinuje spolo¢nost NOVIS vykonavat poistovacie ¢innosti v lenskych $titoch Eurdpskej tnie alebo
¢lenskych Statoch Eurdpskej dohody o vofnom obchode, ktori podpisali Zmluvu o Eurépskom hospodédrskom
priestore (dalej len ,£lensky §tat“). Ak sa NOVIS rozhodol vykondvat poistovaciu Einnost v inom Clenskom State
na zaklade prava slobodného poskytovania sluZieb bez zriadenia poboéky, je povinny pred prvym vykonanim
poistovacej ¢innosti v inom ¢lenskom 3tate pisomne oznamit tento zdmer Narodnej banke Slovenska. Koncom
roka 2018 spolo&nost NOVIS prevadzkovala svoje registrované pobocky v Ceskej republike, Nemecku a Rakiisku
a na zaklade prava slobodného poskytovania sluieb bez zriadenia pobocky v Madarsku, Taliansku, Polsku,
Finsku, Svédsku, na Islande a v Litve.

Predstavenstvo Spolo€nosti mé@ 4 Elenov: Siegfried Fatzi, predseda predstavenstva; Slavomir Habdnik,
podpredseda; Rainer Norbert Alt a David Hlubocky.
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Dozorna rada ma 9 ¢lenov: Thomas Polak, predseda; Deborah Sturman; Slobodan Ristic; Stanislav Kamendr;
Freimut Dobretsberger; Eva Gallova; Oto Lanc; Kristina Kupkova a Karel Zvolsky, podpredseda. Posledni traja
menovani ¢lenovia boli zvoleni v roku 2016 za zastupcov zamestnancov v sulade s poZiadavkami Obchodného
zakonnika a stanov Polstovne.

1.1.2.Prezentaéna mena Gétovnej zavierky

Prezentaénd mena konsolidovanej uctovnej zdvierky je Euro, pricom sumy sU uvddzané zaokrihlené na tisice
euro, ak nie je uvedené inak.

1.2. Vyznamné tctovné metddy

Tento bod poznamok uvadza najdoleZitejsie uétovné metddy pouzité Skupinou. Ostatné metddy si uvedené
v bodach poznamok k jednotlivym poloZkdm primarnych vykazov.

1.2.1.SG€asna hodnota oéakavanych penainych tokov (PVECF)

Kiu€ovym poistnym produktom Spolocnosti je univerzalne Zivotné poistenie. Hodnota PVECF sa vypoditava
pre kaidu poistn zmluvu a predstavuje zaklad pre urfenie poistnych rezerv (poznamky 1.2.4., 2.2.4 a2 2.2.5)
a hodnoty poistnych zmliv (pozn. 2.1.7 .). Vypocet PVECF sa vykonava pomocou aktuarskeho softvéru "Sophas”.

Vzorec poutity pre kazdu jednotlivi zmluvu:
PVECF = SUM {diskontované pefiainé toky za kaidy mesiac)

e Kladné pozicie pefiaZnych tokov (Cash Flow "CF"} sii: poistné a dafiovy bonus,

¢ Zaporné pozicie CF su: poistné plnenia, odkupné hodnoty, provizie, prevadzkové naklady,

¢ Sudet vietkych tychto pozicii CF vynédsobenych ich prisluinymi pravdepodobnostami poskytuje ofakavané
pefazné toky za kaidy mesiac.

Na vypocet CF sa pouzivaju nasledovné pravdepodobnosti:

» pravdepodobnost ukoncenia zmluvy z ddvodu smrti poistenca za kaZdy mesiac,

o pravdepodobnost ukenéenia zmluvy v dbsledku zrudenia poistnikom alebo poistoviiou za kazdy mesiac,

» pravdepodobnost vyskytu poistnej udalosti v dosledku smrti, choroby, zranenia alebo zdravotného
postihnutia za kaZdy mesiac.
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V3etky mesainé CF su diskontované diskontnymi faktormi odvodenymi z "EIOPA krivky bezrizikovych sadzieb"
stanovenej pre kazdu prisluini eurdpsku menu a trh a nasledne zosumarizované.

Vysvetlenie komponentov vypoctu:

» Poistné - Pri vypocte je simulované zmluvne dohodnutého poistné. MoZné a povolené poistné nad rdmec
zmluvne dohodnutého poistného nie je zahrnuté do vypotu PVECF, preto skutoéné poistné mdze byt vysiie
ako simulované hodnoty.

» Dafiovy bonus - tyka sa iba zmluv v Madarsku, kde madarsky dafiovy ttrad prispieva katdoroéne k poistnému
na poistky, ktoré spifiaju stanovené podmienky.

e Vernostny bonus - vyika bonusu sa lidi v zdvislosti od krajiny a je poskytnutd poistnikovi iba v pripade,
ze celkova poistnd suma prekro¢i urtitt Uroven alebo v pripade, Ze poistnik zmluvne sihlasi a zaplati prvé
zvysené poistné, ako je definované vo vieobecnych zmluvnych podmienkach. Vernostny bonus sa vyplica
len v pripade dmrtia poistnika kedykolvek potas platnosti poistnej zmluvy alebo méze byt suéastou
odkupnej hodnoty, ak doba trvania zmluvy presiahne 10 rokov a zmluvne dohodnuté poistné bolo platené
aspon za 10 rokov.

® Storno provizia alebo Claw Back - je to suma, ktord musia distributori preplatit Spolo¢nosti, ked' je poistny
kontrakt zrudeny v prvych rokoch (podfa zmluvnych podmienok je doba storno garancie vo vieobecnosti
minimalne 2 roky a maximalne 5 rokov)

e Poistné plnenia a benefity - su vysledkom zmluvne dohodnutych poistnych sim vyndsobenych prisluinou
pravdepodobnostou vzniku poistne] udalosti. Pouzité pravdepodobnosti si zalozené na dostupnych
trhovych Gdajoch, zatial €o v potiatotnej faze (prvych 3 rokov) sa pouZiva odborny dsudok (tzv. expert
judgement) - berd sa do Uvahy pozitivne vplyvy upisovania, socidlna selekcia vyplyvajica zo Specifik
produktu a docCasné vylaéenie poistného krytia.

» Vyplatend odkupna hodnota - siet dany pravdepodobnostou ukonéenia zmluvy vyndsobenej odkupnou
hodnotou platnou v prislusnom mesiaci. - i

s Provizie - zahfiia ¢ast provizie dohodnutd s distribuénymi partnermi, ktora je splatnd v prisluinom
simulovanom mesiaci.

s Prevadzkové ndklady - tito pozicia predstavuje ofakavané dlhodobé priemerné prevadzkové naklady
na jednu zmluvu a je vysledkom ocakavanych celkovych prevadzkovych nakladov spoloénosti vydelenych
ofakdvanym buducim poltom zmldv v portféliu. Ofakdvany rast portfélia odraza iba realitu roku 2019
a nepredpokladd Ziadny bezprecedentny rast produkcie novych zmlgv.

e Pravdepodobnost ukonfenia zmluvy v dosledku zrudenia poistnikom alebo poistoviiou - pougité
pravdepodobnosti zaniku poistnej zmluvy {stornovanost) v prvych rokoch si stanovené na zaklade
skisenosti Spolocnosti za posledné roky, alebo na zaklade externych dat od najvyznamnejich distribuénych
partnerov. Kalkulovana stornovanost na dalsie obdobia je zaloZend na expert judgement odraZajicom
situaciu na réznych trhoch,

e EIOPA krivka bezrizikovych sadzieb - Eurépsky trad pre poistovne a zamestanecké déchodky (EIOPA)
zverejiuje krivku bezrizikovej sadzieb pre vietky splatnosti, ktoré su potrebné na vypo&et PVECF. EIOPA
krivka bezrizikovych sadzieb sa pouZiva osobitne pre kaZdy trh a menu, kedZe EIOPA zverejiiuje jednotlivé
sadzby pre kaidy élensky tat EU.

Poistné, poistné sumy, provizie a zloZenie poistnych fondov sd pre kaZdd jednotlivdl poistnd zmluvu odligné.

Pouiité pravdepodobnosti sa rozliSuju podfa trhov (v zmysle geografickej 3truktiry obchodu Spolognosti
v poznamke 3.1.}, ale uplatiujd sa rovnako na vietky zmluvy v ramci kaZdého trhu.
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1.2.2,

1.2.3.

"

Administrativne ndklady na kazdd zmluvu (jednotkové néklady) sa aplikuju jednotnym spésobom pre vietky
zmluvy na prisludnom trhu, pricom sa uplatfiuje oakdvané zniZenie nakladov v prvych piatich rokoch.

Vietky predpoklady pouZité na vypocet PVECF sG urfené charakteristikami poistného produktu a vstupmi
od vddelenl wodpovednych ca spravu anluv, uplsovanie, sprdvu potstinycls udalosti, uélovniclvo o tnvesticny
proces.

Prevod cudzich mien

Spoloénost je vystavend kurzovym rizikdm v obmedzenej miere, pretoie driané aktiva, ktoré su denominované
v Inych mendch, sl v zmysle investitnej politiky Spoloénosti v sulade s poistnymi zdvazkam, ktoré Spolocnost
eviduje, resp. oakdva, Ze v blizkej budiicnosti bude evidovat voti poistnikom v tychto prislunych menach.

Poistné platené v mendch mimo eurozény je zaGftované na konci kaidého mesiaca s pouditim vymennych
kurzov Eurdpskej centrdlnej banky platnymi v posledny dedi prislusného mesiaca. Ndklady zaplatené v inych
mendch sa u¢tujd ako pozicie v euro cez prisluiny vwmenny kurz z daného dita iétovania.

V ostatnom sdhrnnom vysledku hospodérenia nedoslo k Ziadnym vyznamnym kurzovym ziskom ani stratam,
kedZe zahraniéné organizacné zlozky bud’ pouZivaji euro ako svoju funkéni menu, alebo nemajd vyznamné &isté
aktiva alebo poziciu v nefinanénych aktivach alebo pasivach. Pri stanoveni funkénej meny zahrani€nych
organizalnych zloZiek vedenie zohladiuje, #e ich <&innostou je distribacia produktov spoloénosti,
nie st autondomne a su teda rozdirenim aktivit Spoloénosti, €o vedie k tomu, Ze ich funkéna mena je rovnaka
ako funkéna mena Spoloénosti, t.j. euro.

Ocenenie aktiva z poistnych zmlav

Dominantnym ciefom uétovnej politiky Gctovnej jednotky v oblasti poistnych zmldv je vyuiit priestor, ktory
poskytuje IFRS 4 a to takym spdsobom, ktory umoZiuje zobrazit Gétovnia jednotku v ramci Gétovne] zavierky
konzistentne s trhovou hodnotou, pricom vo vybranych predpokladoch a metédach vypoétov existuji uréité
neistoty.

Spolodnost zverejiiuje v ramci sivahového riadku ,Poistné zmluwy" {poznamka 2.1.7 .) celkovu pozitivnu
ofakavanu hodnotu svojich poistnych zmliv stanovend na zaklade deterministického modelu. Do konca roku
2014 Spolo&nost uttovala o zavézkoch z poistnych zmliv vo vyike hodnoty poistného G¢tu, ktory predstavoval
kumulované prispevky zédkaznika zniZené o poistno-matematicky vopred stanovené rizikové zraZky, a zirovefi
ako aktivum uctovala niektoré naklady kryté budicimi poplatkami od zdkaznikov. Spoloénost ndsledne zmenila
a¢tovnd politiku pre O&tovanie o poistnych zmluvach, ako je explicitne povolené v paragrafe 24 v IFRS 4,
aocefiuje ich na zidklade aktualnych odhadov apredpokladov. Dopad tejto zmeny v Gétovnej politike
bol uvedeny v Uttovnej zavierke a poznamkach v minulych obdobiach.

Pri vypocte hodnoty aktiva z poistnych zmluv je vypocitand PVECF pre kaZdu jednu poistnd zmluvu. Pri vwpotte
aktiva su zohladnené len tie poistné zmluvy, ktoré maji pozitivnu PVECF. Nasledne je od stétu véetkych
pozitivnych PVECF odpoéitana maria, ktora predstavuje vysku zfavy odhadovanej manazmentom, ktoru by ina
poistoviia poZadovala pri kipe poistného portfélio spoloénosti NOVIS.
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1.2.4.Poistné rezervy - (IP - Insurance Provisions)

Poistné rezervy su urfené negativnou PVECF a odkupnou hodnotou kaZdej poistnej zmluvy, pric¢om plati:

* Ak je PVECF zaporna, IP je rovna védiej z (a) absolitnej hodnoty negativnej hodnoty PVECF alebo (b)
cdkupnej hodnoty poistnej zmluvy,
* Ak je PVECF pozitivne, IP je rovna odkupnej hodnote poistnej zmluvy.

Zivazok z rozdielu medzi poistnymi rezervami a vypofitanym PVECF predstavuje odchylku od trhovo
konzistentného principu. Zvy3ena hodnota poistnych rezerv, ako je popisana v bodoch 2.2.4. a 2.2.5. vyplyva:

a) zrozdielu medzi absolutnou hodnotou negativnej PVECF a odkupnou hodnotou a
b) skutolnosti, Ze v pripade niektorych zmldv existuje odkupna hodnota aj vtedy, ked tieto zmluvy vykazuiju
pozitivhu PVECF,

Tieto dva vy3iie spominané efekty spolu predstavuji prebytok IP nad absolitnou hodnotou zapornej PVECF
vo vy3ke 17 989 tis. EUR (2018: 9 364 tis. FUR. IP prevy3uji celkovit odkupnti hodnotu o 4 998 tis FUR (2018
6 656 tis. EUR).

1.2.5.Klasifikacia finanénych aktiv a pasiv

NOVIS rozliduje nasledovné triedy cennych papierov:

e Cenné papiere s fixnym vynosom (Pozndmka 2.1.3.). Stitne dihopisy, ktoré kryju zdvazky suvisiace
$ garantovanym poistnym fondom, si ocenené redlnej hodnote cez ostatné siihrnné zisky (2018 ocefiované
v umorovanej hodnote), okrem tych, ktoré boli obstarané pred oktobrom 2016 a ktoré su ocenené v redlnej
hodnote cez hospodarsky vysledok

e Vietky cenné papiere s variabilnym vynosom (poznamka 2.1.4.) sa uétuju v redlnej hodnote cez hospodarsky
vysledok.

e V3etky finantné nastroje kryjlce poistné rezervy na unit-linked (poznadmka 2.1.5.} st zadétované v ich redlnej
hodnote cez hospodérsky vysledok, aby sa predidlo nestladu medzi ocenenim majetku a suvisiacimi
zdvizkami a aby bolo zabezpecené, Ze zalltovand zmena hodnoty tychto finanénych ndstrojov
koredponduje s investiénym vysledkom pridelenym poistnikovi.

Finantné nastroje ocefiované realnou hodnotou cez hospodérsky vysledok sa prvotne vykazuju v redlnej
hodnote. Redlna hodnota pri prvotnom vykazani sa najlepsie preukazuje transakénou cenou. Zisk alebo strata
z potiatotného vykazania sa zauétuje iba vtedy, ak existuje rozdiel medzi redlnou hodnotou a transakénou
cenou, ktord moZno preukazat inymi pozorovatefnymi beZnymi trhovymi transakciami pri tom istom ndstroji
alebo technikou oceflovania, ktorej vstupy zahffajd iba Gdaje z pozorovatefnych trhov. Vietky nakupy a predaje
financnych aktiv si beZne zaznamenané v defi vysporiadania, ktorym je defi, ked Spoloénost prijala alebo dodala
finanCné aktivum. Tato metdda sa dosledne uplatiiuje na vietky ndkupy a predaje finanénych aktiv. Ako zdroj
ocefiovania redlnou hodnotou Spoloénost poutiva trhové ceny uvedené vo vypisoch z majetkovych Gétov
cennych papierov spolocnosti Tatra banka a.s., madarskej NHB Bank, CAIAC fund management and Mahrberg
Wealth AG.
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Redlne hodnoty sa analyzuju podfa drovne v hierarchii redinej hodnoty tak pre finanéné aktiva, ako aj pre zavizky
z finanénych ndstrojov (okrem poistnych zmlav) a to nasledovne:

» Urovefi - 1 ocenenie predstavuje kotované (neupravend) ceny na aktivnych trhoch pre identické aktiva
alebo zavizky,

e Uroveri - 2 zodpoveda metédam ocefiovania so vietkymi vyznamnymi vstupmi pozorovatefnymi
pre aktivum alebo zavidzok bud priamo (t.j. ceny} alebo nepriamo (t.j. odvodené z cien),

¢ Uroven - 3 predstavuji ocenenia, ktoré nie su zaloZené na pozorovatetnych Gdajoch z trhu (t.j. vstupné
premenné, ktoré si vyzaduju posudenie vedenim spoloénosti).

MdnaZmenl uplaliiuje svoj Gsudok pri kalegorizacii finanénych ndstrojov do hierarchle redlne) hodnoty.
Prislu§né urovne su uvedené v pozndmkach 2.1.3,,2.1.4.,2.1.5,,2.1.8.a2.2.2., 2.2.3,
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2.

VYSVETLENIE K POLOZKAM FINANCNYCH VYKAZOV

2.1. Aktiva

2.1.1.Dlhodoby nehmotny majetok

Pohyby dlhodobéhe nehmotného majetku boli nasledovné:

v tisicoch EUR

Obstaradvacia cena k 31. decembru 2016
Opravky
Uétovna hodnota k 31. decembru 2016

Prirastky

Odpisy

Obstaravacia cena k 31, decembru 2017
Opravky

Uétovnd hodnota k 31. decembru 2017

Prirastky

Predaj

Odpisy

Obstardvacia cena k 31. decembru 2018
Opravky

Uétovna hodnota k 31, decembru 2018

Prirastky

Predaj

Odpisy

Obstaravacia cena k 31. decembru 2019
Opravky

Uctovna hodnota k 31, decembru 2019

Konsolidovana uétovna zavierka 2019

Kupeny
Softvér

Obstara-
ny navrh
produktu

Obstaranie

Ostatne "
il Softver

349 826 - 373 1548
-78 -124 - = -202
271 702 - 373 1346
69 - 120 883 1072
-51 -41 = = -92
418 826 120 1256 2620
-129 -165 - = -294
289 661 120 1256 2326
46 0 0 1188 1234

0 0 0 0 0

-66 -45 0 0 -111
464 826 120 2444 3854
-195 -210 0 0 -405
269 616 120 2444 3449
2799 0 0 -1357 1442
0 0 0 0 0
-153 -38 0 0 -191
3263 826 120 1087 5296
-348 -248 0 0 -596
2915 578 120 1087 4700

11



2.1.1.1. Softvér

Spolocnost pouziva détovny softvér ,SAP Business One", $pecificky poistno-matematicky softvér ,Sophas" na
vypocet IP a ndstroj na wvypofty a vykaznictvo Solvency II, ktory poskytuje spolo€nost ,ToolsaF",
Softvér sa vykazuje v obslardvace] cene nffene] u opravky (prl lnedrne] ineldde odplisovania). KaZdé aklivurm
mé vlastny odpisovy plan od 2 do 4 rokov s dvomi vynimkami - poistny modul SAP Business One (desatroény
pldn odpisovania, ktory konti v roku 2023) a nastroj na vypolty a vykazy Solvency |l
{patroény plan, ktory kondi v roku 2021).

V juni 2019 Spolocnost presunula svoje poistné portfélic do interne vyvinutého SW Apollon a odvtedy vyu?iva
jeho dostupni funkcionalitu.

2.1.1.2. Obstarany know-how poistného produktu

Pri zakladani Spolo€nost bolo zékladné imanie splatené formou pefiazného aj nepefainého vkladu. Nepefazny
vklad obsahoval vyvinuty poistny produkt, obchodny model a dokumentéciu s nim spojent. Tento nehmotny
majetok bol obstarany ako protihodnota za akcie Spoloénosti. Transakcia predstavovala vydanie 7 000 akcii
kaida v nominalnej hodnoty 100 eur pritom v tom &ase bola emisnd trhova cena akeii 118 EUR za akeiu.

Spoloénost toto aktivum linedrne odpisuje podas odhadovanej doby Zivotnosti 20 rokov. Spatne ziskatelna
hodnotu aktiva predstavuje zahrnutie odpisov do administrativaych a inych prevadzkovych nakladov
odpoditanych pri vypolte PVECF, ako aj hodnota pre buddci obchod Poisfovne.

2.1.1.3. Ostatné
Spolotnost v sulade so stratégiou dlhodobej diverzifikacie investovala do digitalnej meny BitCoin a Ethereum.
K 31. decembru 2019 Spoloénost eviduje 30,8168 BTC v hodnote 105 tis. EUR (s priemernou obstardvacou cenou

10 128,16 Euro / 1 BTC) a 113,8149 ETH v hodnote 15 tis. EUR (s priemernou obstaravacou cenou 658,14 Euro /
1 ETH).
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2.1.2.Dihodoby hmotny majetok

Dlhodoby hmotny majetok sa vykazuje v obstardvacej cene minus opravky a pripadné opravné polozky. Kaidé
aktivum ma svoj vlastny odpisovy plan a odpisuje sa po¢as svajej doby Zivatnosti od 2 do 4 rokov s pouzitim
linedrnej metédy odpisovania. Pohyby v dlhodobom hmotnom majetku boli nasledovné:

Ostatny
v tisicoch EUR Hardware hmotny

Prava na Spol
— (o] [T}
uzZivanie® P

majetok

Obstaravacia cena k 31. decembru 2016 135 54 4] 192
Opravky 71 -35 0 -106
Uétovna hodnota k 31. decembru 2016 64 19 0 86
Prirastky 33 16 0 47
Odpisy -44 -11 0 -55
Obstaravacia cena k 31, decembru 2017 168 70 0 239
Opravky -115 -46 0 -161
U&tovna hodnota k 31. decembru 2017 53 24 0 78
Prirastky 35 8 0 42
Odpisy -41 -13 0 -54
Obstaravacia cena k 31. decembru 2018 203 78 0 281
Opravky -156 -59 0 -215
Uétovna hodnota k 31. decembru 2018 47 19 0 66
Prirastky 0 94 0 94
Prirastok v dosledku prvotnej aplikacie IFRS 16 0 0 327 327
Vyradenie -35 -12 1] -47
Odpisy -8 -13 -108 -129
Obstaravacia cena k 31. decembru 2019 16 112 327 455
Opréavky -12 -24 -108 -144
Uétovna hodnota k 31. decembru 2019 4 88 219 311

2.1.2.1. Hardvér
Hardvér predstavuje vylucne IT vybavenie spoloénosti.

2.1.2.2. Ostatny hmotny majetok

Ostatny dlhodoby hmotny majetok obsahuje najma nabytok.
2.1.2.3. Pravo na uZivanie
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Tato kategoria obsahuje pravo ufivanie ktoré bolo zalétované v dasledku prvotnej aplikacia standardu IFRS 16
v hodnote 327 tis. EUR. Poistovila ma pravo na uZivanie vozidiel nadobudnutych na ziklade zmluvy
s leasingovou spoloénostou (suvisiace informacie najdete aj v bodoch 2.2.3 a 2.4.8.10).

2.1.3.Cenné papiere s pevnym vynosom

Spoloénost ma aktiva v menach trhov, na ktorych pésobi- konkrétne v eurdch, madarskom forinte, teskej korune
a polskom zlotom. Cenné papicre s pevnym vynosom predstavuji $tatne dlhopisy, ktorymi spolognost kryje
zavazky suvisiace sgarantovane rasticim poistnym fondom. Pri riadeni kreditného rizika suvisiaceho
so Statnymi dlhopismi vedenie posudzuje kladny beiny (et obchodnej bilancie pristuinej krajiny. V pripade,
ze Statne dlhopisy si denominované v eurdch, tieZ & maximalne vynosové rozpitie voci nemeckym dlhopisom
nie je vaéiie ako 100 bazickych bodov. Poistoviia v sOfasnosti vlastni Statne dlhopisy Slovenska, Madarska,
Ceskej republiky a Pofska. Konkrétne driané aktiva su nasledovné:

2.1.3.1. Statne dihopisy

Statne dlhopisy k 31. decembru 2019 boli nasledovné:

SK41200114  SK41200075 = 5K41200126  HUQ0004030  CZC0010017  PLO0O001094

OB 20 43 91 01 96 92
SLOVAKIA SLOVAKIA SLOVAKIA HUNGARY CZECH REP. POLAND
w tisieoeh EUR {229) 1.625% (216} 4.35% 1875% 3.25% 4,2% 2,25%
[ == » 21/1/2031 14/10/2025 -EUR 22/10/2031 4/12/2036 25.04.2022

EUR EUR HUF CZK PLN

Datum emisie 21.01.201e 14.10.2010 9.3.2017 22.04.2015 04.12.2006 28.06.2017

Datum splatnosti 31.01.2031 14.10.2025 9.3.2037 22.10.2031 04.12.2036 25.04.2022

Sta.ndard and Poors At At At BB AA- A5

rating

Priemernd nakupna

cenav%z 107 134 123 105 140 101

nomindlnej hodnoty

Dihopisy ocefiované
redlnou hodnotou

cez ostatné sufasti 3293 0 109 8103 S50 80
komplexného

vysledku

Dlhopisy vo FVTPL* 141 304 0 825 145 0
e enslEesnets 3434 304 109 8928 735 80
spolu:

Ol ssruiin 3434 304 109 8928 735 80
hodnota

Nominalna hodnota 2930 237 89 8 025 539 77

Statne dihopisy patria do Grovne 2 v hierarchii redlnych hodndt (2018: uroveii 2), ked?e nie je preukdzang,
Ze kotované ceny pouiité na ocenenie su z aktivneho trhu pre danu emisiu dlhopisov.
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Statne dlhopisy k 31. decembru 2018 boli nasledovné:

SK412001142  SK412000754 HUO00D40300 CZGO0100179 PLOOC010949
0] 3 1 (&) 2
SLOVAKIA SLOVAKIA HUNGARY CZECH REP. POLAND
{229)1.625%  (216) 4.35% 3.25% 4.2% 2,25%
21/1/2031 14/10/2025  22/10/2031 4/12/2036 25.04.2022
v tisicoch EUR EUR EUR HUE CZK PLN
Datum emisie 21.01.2016 14.10.2010 22.04.2015 04.12.2006 28.06.2017
Détum splatnosti 31.01.2031 14.10.2025 22.10.2031 04.12.2036 25.04.2022
Standard and Poors rating At A+ BBB- AA- A-
Priemerna nakupna cena 105,5 133,8 100,2 144,3 99,7
v % z nominalnej hodnoty
Dlhopisy v umorovanej 2701 0 5791 308 40
hodn.
Dlhopisy vo FVTPL* a 128 313 748 13?2 Q
Uttovna hodnota spolu: 2829 313 6539 440 40
Celkova redlna hodnota 2834 313 6 400 406 40
Nomindina hodnota 2 660 237 6535 323 39

* V redlnej hodnote cez hospoddrsky vysledok.

2.1.3.2. Kategorie ocenenia cennych papierov s pevnym vynosom

V roku 2016 sa spoloénost rozhodla klasifikovat podkladové aktiva, ktoré kryji garantovany fond, ako Gftované
v amortizovanej hodnote. KedZe nebolo moiné reklasifikovat majetok, ktory bol pdvedne vykazany ako majetok
vredinej hodnote cez vykaz ziskov a strat, pri prvotnom vykazani boli klasifikované iba $tatne dlhopisy nakupené
od 1. oktdbra 2016 v amortizovanej hodnote.

V marci 2020 sa v rdmci preventivneho opatrenia proti znizeniu hodnoty a likvidity podkladovych aktiv a za
tucelom posilnenia likvidity v garantovanom fonde pocas krizy COVID-19, vedenie spolognosti rozhodlo o predaiji
¢asti portfélia cennych papierov s pevnym vynosom pdvodne ocenenych v amortizovanej hodnote.

Spotoénost vyhodnotila tento predaj ako vyznamnu ¢ast portfélia drianého do splatnosti a ui nedokazala
preukazat schopnost driat investiciu do splatnosti. Preto v silade s pofiadavkami Gétovnych $tandardov
preklasifikovala celd zostdvajlicu ¢ast portfélia cennych papierov s pevnym vynosom do kategérie na predaj a
aplikovala ocenenie v redlnej hodnote so zmenou hodnoty G¢étovanou cez ostatné sihrnné zisky.

Pri reklasifikdcii bol rozdiel medzi uctovnou hodnotou a redlnou hodnotou vykazany v ostatnych suhrnnych
ziskoch v celkovej vyske 972 tis. EUR. Vzhfadom na to, Ze k predaju dodlo medzi koncom Gétovného obdobia a
datumom, ku ktorému bola O€tovna zavierka schvalena na zverejnenie, pdvodny zamer a schopnost spoloénosti
drzat investicie do splatnosti sa musela prehodnotit v sulade s pofiadavkami $tandardov, a tato udalost bola
brana do uvahy ako udalost vyZadujlcu dpravu k datumu aétovnej zavierky.
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31. december 31. december
2019 2018

v tisicoch EUR

V reélnej hodnote cez hospodarsky vysledok 1415 1321
V realnej hodnote cez ostatné sifasti komplexného vysledku 12174 -
V umorovanej hodnote - 8 840
Uétovni hodnota 13 589 10 161
Celkova redlna hodnota 13589 9994

2.1.4.Cenné papiere s variabilnym vynosom

31. december 31. december
2019 2018

v tisicoch EUR

KYG3004A1004 ELIOVI Multi-Strategy Fund 2679 0
LU1097688714 Invesco Global Income Fund A EUR 21 0
Uétovna hodnota 2700 0

V3etky aktiva v tejto kategorii si zaznamenané v redlnej hodnote a zmena hodnoty je zal¢tovand do vykazu
ziskov a strat ciefom eliminovat uétovny nesilad, ktory by inak vznikol pri Gétovani o unit-linked poistnych
rezervach. Investicie patria do Urovne 2 v hierarchii redinych hodnét (2018: droved 2), kedZe nie je preukazané,
Ze kétované ceny pouiité na ocenenie su z aktivneho trhu pre dany cenny papier.

2.1.6. Cenné papiere investované na krytie unit-linked poistnych rezerv

Poistnici Spolo¢nosti si mdZu vybrat okrem garantovaného (garantovane rastuceho) poistného fondu
2o siedmich nasledovnych negarantovanych poistnych fondov:

e NOVIS ETF Akciovy Poistny Fond investuje do kétovanych ETF akeii (fondov obchodovanych na burze),
aby sa udriali nizke administrativne ndklady spravy fondu a poskytli zékaznikom prileZitost podielat
sa na akciovom trhu.

e NOVIS GOLD Poistny Fond neinvestuje priamo do nakupu zlata alebo inych drahych kovov, ale investiéna
stratégia predstavuje ndkup ETF kopirujdcich zmeny ceny tohto podkladového aktiva.

e NOVIS Podnikatelsky Poistny Fond investuje do sukromného kapitdlu a rizikového kapitalu, vadiinou
do ETF odrazajucich index kdtovanych private equity spolofnosti a obchodovatelnych fondov, ktoré
sa $pecializujd na impact investment.

e NOVIS Hypotekarny Poistny Fond sa zameriava na investicie do finanénych ndstrojov spojenych
so sektorom nehnutefhosti ako napriklad ETF, ktoré investuju do zabezpedenych dihopisov vyddvanych
finanénymi institdciami, ktoré poskytuja pdZicky sektoru nehnutefnosti, hypotekarnych zaloinych listov,
a inych finanénych nastrojov, ktoré si dodatolne zabezpeéené uvermi alebo nehnutefnostami alebo
ktorych hodnota odréZa vyvoj na realitnom trhu
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»  NOVIS Family Office Poistny Fond poskytuje klientom moZnost investovania do alternativnych fondov,

ktoré sa zameriavaji na investicie do finanénych ndstrojov neobchodovanych na burze a inych aktiv.

¢ NOVIS World Brands Poistny Fond investuje do fondu s ndzvom Wealth Fund, ktory sa primdrne zameriava

na akcie spolofnosti s vysokou hodnotu znacky a s potencidlom daldieho navysenia hodnoty ich akeil.

¢ NOVIS Digital Assets Poistny Fond investuje do investiénych fondov alebo ETF zameranych na IT

spoloénosti {napr. poskytovatefov cloud computingu).

»  NOVIS FIXED INCOME Poistny Fond investuje priamo alebo nepriamo do $tatnych a podnikovych dihopisov
s fixnym urckom zameranym na nizsiu volatilitu a stabilny pozitivny vykon.

e NOVIS GLOBAL SELECT Poistny Fond investuje priamo alebo nepriamo do akcii kétovanych na vyznamnych
burzéch po celom svete. Ocakava sa, aj ked' nie je zarucené, Ze tento fond modZe mat vysoku vwkonnost z
dévodu velkého podielu akcii, ale zarove predstavuje vyiie riziko volatilily.

e NOVIS Fondo Interno NOVIS PIR investuje priamo alebo nepriamo do akcii alebo dlhopisov v sulade s
talianskou regulaciou individualneho planu sporenia (PIR), a tak sa zameriava na spoloénosti pdsobiace v
Taliansku vratane vyznamného podielu malych a strednych spoloénosti.

¢ NOVIS SUSTAINABILITY Poistny Fond investuje priamo alebo nepriamo do akcii spolognosti, ktoré spiiaji
prisne pravidld spravy a riadenia spolocnosti, environmentalne a socialne kritéri. Ciefom fondu je zahrnut
podstatny podiel ,,impact” investicii

NOVIS Co-Branded Poistné Fondy s0 uréené vyhradne pre klientov konkrétnych distribugénych partnerov.
V si¢asnosti su tieto poistné fondy ponukané zakaznikom madarskej distribuénej firmy "Quantis Consulting Zrt".

Investitna stratégia a triedy aktiv su definované v Statite kaidého poistnéhe fondu NOVIS.
Vietky aktiva v tejto kategdrii su vykazované v redlnej hodnote cez hospodarsky vysledok s ciefom eliminovat
uctovny nesilad s unit-linked poistnymi rezervami.

Celkové hodnota podkladovych aktiv k 31. decembru 2019 predstavovala 41 796 tis. EUR (2018: 26 004 tis. EUR).
Zostatok vo vyske 2 240 tis. EUR (2018: 2 891 tis. EUR) predstavuje alokdciu pefiaZnych prostriedkov a pefiaznych

ekvivalentov.

Investicie patria do Urovne 2 v hierarchii redlnych hodnét (2018: arover 2), kedZe nie je preukdzané,
e kotované ceny pouiité na ocenenie su z aktivneho trhu pre dand investiciu.

2.1.6.1. NOVIS ETF Akciovy Poistny Fond

31. december 31. december
2019 2018

v tisicoch EUR

iShare MSCI WORLD (JSD) ETF 3570 2443
iShare MSCI EM - ACC (EUR) 905 217
iShare MSCI EM - ACC (USD) 15 12
Uétovna hodnota spolu 4 450 2672

2.1.6.2. NOVIS GOLD Poistny Fond
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31. december
2019

v tisicoch EUR

SPDR Gold Trust USD 2492

31. december
2018

1071

Uétovna hodnota spoiu 2492

1071

2.1.6.3. NOVIS Podnikatelsky Poistny Fond

31. december
2019

v tisicoch EUR

31. december
2018

iShares Euro High Yield Corporate Bond UCITS ETF (EUR) 10 9
iShares Listed Private Equity UCITS ETF USD 1654 1158
responsAbility Micro and SME Finance Fund Il 783 97
U&tovna hodnota spolu 2446 1264

2.1.6.4. NOVIS Hypotekarny Poistny Fond

31. december
2019

v tisicoch EUR

31. december
2018

Dlhopisy HB REAVIS 2020 21 21
iShares Euro Covered Bond UCITS ETF 1763 799
U¢tovna hodnota spolu 1783 820

2.1.6.5. NOVIS Family Office Poistny Fond

31. december
2019

v tisicoch EUR

31. december
2018

BP Family Office Brand 2046 1881
ISHARES IBOXX H/Y CORP BOND FUND 260 -
ISHARESO HY CORP BND (GY) EUR 267 -
U&tovna hodnota spolu 2573 1961
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2.1.6.6. NOVIS World Brands Poistny Fond

v tisicoch EUR

H2Progressive Vermdgensfreunde
H2Conservative Vermigensfreunde

Wealth Fund World Class Brands Vermégensfreunde

Cap
UZtovna hodnota spolu

2.1.6.7. NOVIS Digital Assets Poistny Fond

v tisicoch EUR

ELIOVI Multi-Strategy Fund

FIRST TRUST CLOUD COMPUTING FUND
ETFMG PRIMR CYBER SECURITY E FUND
GLOBAL X FUTURE ANALYTCS TE FUND

Uétovna hodnota spolu

2.1.6.8. NOVIS FIXED INCOME Insurance Fund

v tisicoch EUR

Invesco Bond Fund
UBS {Lux) Bond Fund - Euro High Yield (EUR) I-Al-acc

Uétovna hodnota spolu

2.1.6.9. NOVIS GLOBAL SELECT Insurance Fund

v tisicoch EUR

Invesco Global Income Fund A EUR
UBS LUX INST-KEY GLB EQY-AAE FUND
UBS LUX MD TRM BND EUR-IA 1AC FUND

Uétovna hodnota spolu

Konsolidovand uctovna zdvierka 2019

31. december
2019

31. december
2018

193 133
194 143
395 272
782 548

31. december
2019

31. december
2018

= 2874
2977 419
2991 383
1641 238
7 609 3914

31. december
2019

39

40

31. december
2018

80

31. december
2019

30
50
20

31. december
2018

100
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2.1.6.10. Novis Foendo Interno NOVIS PIR

31. december
2019

v tisicoch EUR

31. december
2018

LYXOR FTSE ITA MID CAP PIR FUND 20 -
GENER SM PIR VALOR ITALIA- IX FUND 60
GENER SM PIR EVOLU ITALIA-IX FUND 121
Uétovna hodnota spolu 202 .

2.1.6.11. NOVIS SUSTAINABILITY Insurance Fund

31. decemher
v tisicoch EUR

2019

31. december
2018

UBS Global Sustainable Q-acc 40
INVESCO Fds Inv Sust Alloc Fd A EUR Cap 40
Uétovna hodnota spolu 80 -

2.1.6.12. NOVIS Co-Branded Poistné Fondy

31. december
2019

v tisicoch EUR

31. december
2018

Fidelity Global Dividend A-Acc-EUR-Hdg 3047 2018
JPMorgan Global Income Fund D Acc EUR 3326 2433
JPMorgan Emerging Markets Dividend Fund 3676 2428
Concorde Hold Alapok Alapja 2649 2041
Fidelity Glohal Multi Asset Income Fund 2434 1830
Concorde Rdvid Futamidejl K6tvény Befektetési Alap 1615 1305
Templeton Global Bond N Acc USD 1692 1317
JPMorgan Funds - Latin America Equity Fund 337 178
Fidelity Emerging Asia Fund 383 205
U&tovna hodnota spolu 19 160 13 755
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2.1.7.Poistné zmluvy

Vykazané aktivum predstavuje safasni hodnotu pravdepodobnostou vazenych otakavanych peiainych tokov
{PVECF), ktoré su znifené o mariu. Celkova hodnota je nisledne oéistena o buduce pefiainé toky spojené so
splacanim financovania na baze ILS (Insurance-Linked securities), ku ktorému Spoloénost pristupila od roku roku
2019 ako alternative k zaistnej schéme, ktoru Spoloénost poudiva od roku 2014.

= 31. december 31. december
v tisicoch EUR

2019 2018

Kladné PVECF 189 501 102 106
Minus maria -56 070 -8642
Poistné zmluvy 133431 93 464
ILS Financovanie -1851 -
Uttovnd hodnola spoulu 131580 93 464

Analyza aktiva z poistnych zmliv podfa krajin:

Standard and
Poor’s rating 31. december 31. december

v tisicoch EUR krajiny 2019 2018

Taliansko BBB 76 808 41921
Island A- 43108 39291
Madarsko BBB- 6 848 6413
Slovensko A+ 4303 3657
Ceska republika AA- 1474 915
Nemecko AAA 226 912
Polsko A- 380 128
Rakusko AA+ 283 227
U¢tovna hodnota spolu 133431 93 464

NajddleZitejSie predpoklady v procese odhadu PVECF sd diskontné sadzby, miery stornovanosti, dmrtnost
a administrativne naklady na zmluvu. Na diskontovanie planovanych pefiainych tokov boli pouZité faktory
odvodené od EIOPA krivky bezrizikovych sadzieb. Predpoklad stornovanosti je uréeny pre jednotlivé krajiny
alebo skupinu krajin, kde si oéakavania podobné.

Predpoklad stornovanosti je zaloZeny na historickej analyze stornovanosti krajiny / trhu s najdIh3imi historickymi
udajmi v danej skupine krajin, alebo na udajoch od relevantnych distribuénych partnerov. Miera stornovanosti
v Madarsku je niZsia z dévodu dafiového bonusu, ktory poistnici dostant na svoj poistny G&et a penalizicie
poistnika stanovenej madarskym 3tdtom v pripade zruenia zmluvy pred dosiahnutim veku odchodu
do dochodku. Predpoklad umrtnosti je zaloZeny na dostupnych najnovdich tabufkach Gmrtnosti pre kaidu
krajinu. Priemerné administrativne nédklady na jednu zmluvu odraZaji ndklady suvisiace s danou krajinou,
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ich budici vyvoj a ofakdvani pofetnost portfélia. Poistno-matematické predpoklady sa pravidelne
prehodnocuju, aby zohladfovali aktualny vyvoj.

Citlivost hodnoty poistnych zmliv a technickych rezerv na zmenu premennych pougitych pri vwwpodte PVECF je
nasledovna:

Zmena hodnoty
aktiva z. Zmena hodnoty aktiva

dCscecEns poistnych  z poistnych zmliv v %

Zmlav

Urokova miera, zmena — 100 bézickych bodov -4 653 -3.499.68%
Urokové miera, zmena +100 bazickych bodov 21235 -1.679.68%
Admin. naklady na jednu poistni zmluvu, znifenie o0 10% 8725 6.549.68%
Admin. naklady na jednu poistnt zmluvy, prirdZka 1 10% 8111 6.089.68%
Miera storna zmldQv, znienie 0 10% 7222 5.419.68%
Miera storna zmluy, prirdzka +10% -6 552 -4.919.68%
Umrtnost, znizenie 0 10% 3321 2.499.68%
Umrtnost, prirdzka +10% -3 162 -2.379.68%
Kritické choroby, znitenie 0 10% 981 0,749.68%
Kritické choroby, prirdZka +10% -969 -0.739.68%
Inflicia, zmena +100 bazickych bodov 12 858 9.649.68%
Inflacia, zmena -100 bazickych bodov -14 676 -11.009.68%

Zmena S
Zmena technickych

rezerv v %

v tisicoch EUR technickych
rezerv

Urokova miera, zmena — 100 bazickych bodov 1571 2.70%
Urokova miera, zmena +100 bazickych bodov -332 -0.57%
Admin. naklady na jednu poistnu zmluvu, zniZenie o 10% -559 -0.96%
Admin. naklady na jednu poistnd zmluvu, prirazka + 10% 670 1.15%
Miera storna zmluv, znizenie 0 10% 175 0.30%
Miera storna zmldv, prirdZka +10% -355 -0.61%
Umrtnost, znizenie 0 10% -68 -0.12%
Umrtnost, prirazka +10% 72 0.12%
Kritické choroby, znizenie o0 10% -41 -0.07%
Kritické choroby, prirdzka +10% 49 0.08%
Inflacia, zmena +100 bézickych bodov -318 -0.55%
Infldcia, zmena — 100 bazickych bodov 451 0.78%
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2.1.8. Pohladavky voéi zaistovatefom

Pohfadavky voii zaistovatefom predstavuju otvorené pozicie vyplyvajuce z existujicich zaistnych zmlGv
s elementom financovania, ako aj podiel zaistovatelov na rezerve na poistné plnenia ku koncu tétovného
obdobia.

31. december 31. december
2019 2018

v tisfcoch EUR

Pohfaddvky vodi zaistovatefom /33 1143
Podiel zaistovatela na rezervich na poistné udalosti 258 290
Uétovna hodnota spolu 991 1473

2.1.9.Ostatné pohladavky

31. december 31. december
v tisicoch EUR

2019 2018

Preddavky Bez ratingu 846 1621
Distribuéni partneri Bez ratingu 240 240
Obchodnici s cennymi papiermi Bez ratingu 94 96
Obstaravacie naklady (DAC) " Bez ratingu . 77 292
Rézne pohladavky Bez ratingu 346 1180
Uétovna hodnota spolu 423 3429

2.1.9.1. Preddavky
Preddavky sa vztahuju na dodavatefov a poskytovatefov sluZieb. Zostatok k 31. decembru 2019 pozostiva
predovietkym z preddavkov vyplatenych dodavatefom reklamnych sluZieb vo vy$ke 366 tis. EUR a distribué¢nému

partnerovi na talianskom trhu vo vyske 280 tis. EUR.

2.1.9.2. Distribuéni partneri

Pohladavky voli distributnym partnerom predstavuju storno provizie pri zruieni prisluinej poistnej zmluvy.
Pohladavky vodi distribuénym partnerom su uvedené poniZené o opravnt poloiku v hodnote 464 tisic EUR
{2018: 507 tisic EUR). Spolo¢nost Gétovala o tvorbe opravnej polozky voéi distribuénym partnerom v hodnote
110 tisic EUR (2018: 249 tisic EUR).

2.1.9.3. Obchodnici s cennymi papiermi

Poistoviia na ndkup cennych papierov vyuzivala najma sluZby Tatra Banky, a.s.
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2.1.9.4. Obstaravacie naklady

Obstardvacie naklady (DAC) predstavuju provizie za nové poistné zmluvy Zivotného poistenia vztahujice
sa k dverovym zmluvam, ktoré sa predavaju vo Finsku. Obstaravacie néklady sa odpisujd rovnomerne potas doby
poistenia.

2.1.9.5. Rdzne pohladavky

Rozne pohladavky zahiiaju prevaZne pohfadavky voii akciondrom Spoloénosti.

2.1.10. Peniaze a periainé ekvivalenty

31. december  31. december
2019 2018

v tisicoch EUR

Zostatok na beinom bankovom Géte

. . 687 300

s obmedzenym disponovanim
Beiné bankové ucty 2975 7 392
3662 8192
Beiné bankové Uty Unit Link -2 240 -2 891
Uétovnd hodnota 1422 5301

Bankové ucty patria do Urovne 2 v hierarchii redinych hodnét (bod €. 1.2.5. pozndmok) a ich uétovna hodnota
je priblizne rovnd redlnej hodnote. Zostatok na beinom bankovom téte s obmedzenym disponovanim suvisi
$ podmienkami Uverovej zmluvy (bod &, 2.2.2. poznamok).
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2.1.10.1. Beiné (cty a pefazné prostriedky

BeZné bankové Uty sa nachadzajucich v siedmich krajinach EU.

Uverovy
v tisicoch EUR rating 31. december 31. december

{Moody’s) 2 019 2 018

Tatra Banka, Slovensko Baal 1018 1452
Landsbankinn Iceland Baal 579 1146
UniCredit Bank CZ and SK Baa2 510 3090
Volksbank, Taliansko BaaZ2 502 336
LBBW Bank, Nemecko Baa3 129 89
Granit Bank, Madarsko n/a 123 919
PKO Banka, Polsko Baal 78 60
Anadi Bank, Raktsko n/a 698 1012
BKS Bank, Rakusko n/a 19 71
NHB Bank n/a 0 15
SLSP, Slovensko Baal 2 2
Nordea Bank Aa3 4 0
Uétovna hodnota 3662 8192

2.2, Viastné imanie a zavazky
2.2.1.Vlastné imanie

31. december 31. december
2019 2018

v tisicoch EUR

Zakladné imanie 6 815 6 815
Emisné Zio 1174 1174
Vlastné akcie -964 -878
Zakonny rezervny fond 1363 1276
FVOCI Rezerva 973 0
Nerozdelené zisky 20231 14 148
Cisty zisk v beZnom roku 6429 6170
Vlastné imanie spolu 36 020 28 705

2.2.1.1 Zakladné imanie

Spoloénost emitovala 65 142 akcii v menovitej hodnote 100 EUR a 300 000 akcii v menovitej hodnote 1 EUR -
lidia sa len menovitou hodnotou, ktora definuje hlasovacie priva a pravo podielat sa na zisku. V 2. polroku 2018
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Spoloénost zacala proces navysenia kapitalu, pricom do konca roku 2018 bolo upisanych a splatenych 1 477 akcii
v ramci prvého kola s vyuéitim preferenénych prav existujocich akciondrov. 2 888 akcii bolo upisanych v ramci
druhého kola novym investorom a splatené boli vjanudri 2019. Vietky uvedené akcie boli emitované v
nominalnej hodnote 100 EUR za akciu. Celkovad menovitd hodnota zikladného imania je 6 814 200 EUR.

2.2.1.2 Emisné aZio

Po zaregistrovani spoloénosti v roku 2013 sa uskutonili tri navySenia zakladného imania. Pocas prvych dvoch
zvySovani kapitdlu boli akcie s menovitou hodnotou 100 EUR za akciu alebo nominalnou hodnotou 1 EUR za
akciu vydané 7a ponukovii cenu 118 FUR 7a akciu alebo 1,18 FUR za akciu a boli tiplne splatené. Tretie zvyienie
kapitalu sa uskutocnilo v roku 2018. Akcie s nomindlnou hodnotou 100 EUR na akciu boli vydané za ponukovi
cenu 300 EUR za akciu.

Rozdiel medzi nomindlnou hodnotou vydanych akcii a ponukovou cenou predstavuje emisné dzio.

2.2.1.3 Vlastné akcie

Spolo¢nost ku koncu roka 2019 viastnila 6 370 ks vlastnych akcii v celkovej hodnote 964 tis. EUR (2018: 5 640 ks
akcii v celkovej hodnote 878 tis. EUR).

V roku 2019 spolognost predala 2 350 akcii a kupila 3 080 akcii v menovitej hodnote 100 EUR za akciu za rovnaky
predajnu cenu 118 EUR za akciu.

2.2.1.4 Zakonny rezervny fond

Zikonny rezervny fond Spoloénosti je vytvoreny a doplfiany podfa slovenského Obchodného zikonnika
a to s 10%-ami z Cistého zisku za kazdy rok az po dosiahnutie vy$ky 20% zékladného imania. Zakonny rezervny
fond Spolocnosti dosizhol tito hodnotu v 28. juna 2019 rozhodnutim valného zhromaidenia Spoloénosti.
Pouiitie zdkonného rezervného fondu je obmedzené a rozhodnutia ohlfadom pouZitia prijima predstavenstvo
spolo€nosti v sulade so stanovami spolocnosti a obchodnym zakonnikom.

2.2.1.5 FVQCI Rezerva

Zisky alebo straty z redlnej hodnoty z finanéného majetku oznaceného ako AFS sa vykazuju v ostatnych
sufastiach komplexného vysledku. Pohyby v rezerve predstavuji zmeny redlnej hodnoty podkladovych
finangnych aktiv s vynimkou predaja alebo zniZenia hodnoty, kedy sa kumulativny zisk alebo strata, ktoré sa tu
predtym vykézali, reklasifikuju do zisku alebo straty ako reklasifikaéna Gprava.

2.2.1.6 Nerozdelené zisky

Nerozdeleny zisk predstavuje sucet gistych ziskov po zdaneni a strat za predchadzajice vykazované roky.
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2.2.1.7 Cisty zisk v beZnom roku

Hodnota predstavuje vykazany zisk po zdaneni za vykazovany rok. Vedenie Spolo¢nosti navrhne valnému
rhroma#deniu previest zisk na (et nerozdelenych ziskov a strat s ohladom na potrebu neustéleho posilfiovania
kapitdlovej pozicie potrebnej pre financovanie daldieho rastu Spoloénosti a zabezpeéenie krytia kapitdlovej
poiiadavky na solventnost - SCR (z angl. Solvency Capital Requirement).

2.2.2. Uvery

31. december 31. december
2019 2018

v tisicoch EUR

Bankové Overy 2532 3512
Podriadené dvery 200 300
Ing pdzicky 51 102
Uétovna hodnota spolu 2782 3913

2.2.2.1. Bankové uvery

25. jula 2017 Spolo€naost uzavrela s Austrian Anadi Bank AG Gverovil zmluvu na 4 900 tisic EUR so splatnostou
piatich rokov. Uver ma variabilnt Grokovi sadzbu napojent na Euribor. Redlna hodnota dveru sa priblizne rovna
uctovnej hodnote Uveru. Redlna hodnota tveru patri do Grovne 3 v hierarchii redlnych hodnét.

31. december 31. december
2019 2018

v tisicoch EUR

Pociatogny stav Uverov 3913 5029
Cerpanie Gveru v peniazoch 0 0
Splacanie Uverov v peniazoch -1131 -1116
Koneény zostatok Uverov 2782 3913

2.2.2.2. Podriadené dvery

Ak by bola Spolo¢nost likvidovanda, pohladavky veritefov, ktori poskytli podriadené dvery, je moiné splatit
aZ po vyrovnani pohladavok ostatnych veritefov Spoloénosti.

Spoloénost mala jednu nesplatend pdiicku klasifikovanu ako podriadeny dih

v celkovej vyske 200 tisic EUR (2018: dve nesplatené pdiitky v celkovej vyike 300 tis. EUR).
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2.2.3.0statné zavizky

31. december 31. december
v tisicoch EUR

2019 2018

Distribuéni partneri 3991 8129
Poisteni 1352 1342
Zamestnanci a institdcie socidlneho zabezpetenia 284 264
Dodavatelia a zmluvni partneri 1 095* 434
Dohadné poloZky 414 535
Dane 169 105
Rézne 14 17
U¢tovna hodnota spolu 7320 10826

U¢tovna hodnota ostatnych zavizkov, ktoré st finanénymi zavdzkami, sa pribliZne rovnd ich redlnej hodnote.
2.2.3.1. Distribucni partneri

Tato suma predstavuje splatni proviziu sprostredkovatefom, ktord nie je vyplatend ku koncu vykazovaného
obdobia.

2.2.3.2. Poisteni

Zavazky voci poistenym sa vztahuja k poistnym plneniam a inym benefitom splatnym pri ¢iastoénom odkupe,
ktoré k datumu zostavenia uctavnej zdvierky neboli vyplatené, ako aj zavazky vodi potencidlnym zdkaznikom
v pripade, Ze platnost poistnej zmluvy zatial nebola potvrdena.

2.2.3.3. Zamestnandi a institucie socidlneho zabezpedenia

Této poloika predstavuje zamestnanecké benefity a sdvisiace odvody institlciam socidlneho zabezpetenia.
Platy, mzdy, odvody do Socidlnej poistovne a stkromnych déchodkovych poistovni, platena dovolenka,
praceneschopnost, bonusy ako aj nefinanéné vyhody sa vykazuji ako zavdzok v obdobi, v ktorom maju
zamestnanci Spoloénosti ndrok na ich obdrzanie ako kompenzaciu za ich pracu. Spolo€nost nema Ziadnu zmluvna
povinnost platit dalsie prispevky do Socidlnej poistovne, vladnych alebo sikromnych déchodkowych fondov nad
rdmec platieb stanovenych v pravnych predpisoch za pracu vykonavanu zamestnancami.

2.2.3.4. Dodavatelia a Zmluvni partneri*

Dodavatelia si obchodni partneriini ako distribucni partneri ktori poskytujd sluzby a dodavajd tovar Spoloénosti.
Zmluvni partneri su Specificki obchodni partneri, ktori dodavaja spolognosti $pecifické konzultaéné sluzby, alebo
predstavuju nahradu za pracovnu silu v Spolocnosti a sluzby poskytuji na pravidelnej baze.

Tento riadok obsahuje aj zavazok vykdzany v suvislosti s ndjomnymi zmiuvami (aplikdcia IFRS 16) vo vyske 219
tis. EUR.

Konsclidovand adtovna zavierka 2019 28



2.2.3.5. Dohadné polozky

Dohadné polozky predstavuji zavdzky vztahujlce sa k doposial nevyfakturovanym dodavkam sluZieb alebo
tovarov a skladajii sa predovietkym z tychto polofiek: rezerva na nevyCerpané dovolenky, rezerva na averenie
uétovnej zavierky auditorom.

2.2.3.6. Nakup finanénych nastrojov

Tato polozka predstavuje zavazok voli obchodnikom s cennymi papiermi.

2.2.3.7. Dane

Zavazok zodpoveda DPH, rakiskej dani z poistenia, dani z prijmov slvisiace]j s platmi zamestnancov.

2.2.4.Poistné rezervy na Zivotné poistenie

31. december 31. december
2019 2018

v tisicoch FUR

Rezervy pre garantovany poistny fond 14 076 10 379
Rezerva na nezasliZené poistné 110 365
Poistnd rezerva na nahlasené neuhradené udalosti 727 884
Poistna rezerva na vzniknuté a nenahlasené udalosti 270 553
U¢tovna hodnota spolu 15183 12 181

Zmeny rezerv na Zivotné poistenie:

v tisicoch EUR

Pofiato¢ny stav 12181 8097
Zmena rezervy pre garantovany poistny fond 3697 4706
Zmena dodatocnej rezervy na test primeranosti rezerv 0 -282
Zmena rezervy na Casové rozlisenie predpisu -256 -470
Zmena poistnej rezervy na nahlasené neuhradené udalosti -156 319
Zmena rezerva na vzniknuté a nenahldsené udalosti -284 -189
Zmena rezerv celkom 3002 4084
Koneény stav 15183 12181

Hlavnym ddévodom zmeny rezervy na garantovany poistny fond bol narast poétu poistnych zmliv. Vo viésine
trhov na ktorych spoloénost pdsobi pokrafoval ndrast poétu novych zmldv v roku 2019,
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2.2.41. Rezervy pre garantovany poistny fond

Rezerva pre garantovany poistny fond predstavuje odkupnu hodnotu peistnych zmidv Zivotného poistenia,
ktorym je pripisovany pevny vynos (tie? vynos 7 garantovaného poistného fondu) stanaveny vopred na jeden
nasledujici kalendarny rok. Pre poistnikov, ktori si zvolia tuto moZnost zhodnocovania svojho poistného uétu,
nebude zhodnotenie negativne ani v pripade, Ze Spolotnost v budicnosti zaznamena straty zo svojich investicii.

Tato rezerva tieZ zahffa prebytok absolGtnej zapornej PVECF nad odkupnou hednotou jednotlivych poistnych
zmlav.

2.2.4.2. Rezerva na nezasluZené poistné

Rezerva na nezasliiené poistné predstavuje ¢asové rozliSenie poistného pri novych poistnych zmluvach
predavanych vo Finsku, ktoré sa vztahuji k dverovwwm zmluvam. NezasliZena Cast poistného sa pocita metddou
rovnomerného asového rozlidenia.

2243 Poistna rezerva na nahlasené nevyplatené udalosti

Spoloénost vytvara poistné rezervy na hlasené, ale nie vyplatené poistné udalosti {Reported But Not Settled -
RBNS). Suma predstavuje ofakdvané platby na vyrovnanie tychto zavazkov.

2.2.4.4. Poistnd rezerva na vzniknuté a nenahldsené udalosti

Poistna rezerva vzniknutych ale nenahlasenych poistnych udalosti {Incurred But Not Reported - IBNR} sa pofita
na zaklade 3tandardnych poistno-matematickych 3tatistickych metéd ato vynasobenim priemernej vysky
poistného plnenia, priemernej frekvencie vzniku poistnych udalosti, priemerného poctu dni od vzniku udalosti
aZ po nahldsenie poistnej udalosti a poctu poistnych zmidv. Ak nie su k dispozicii dostatogné historické Gdaje,
napriklad pre nové poistné produkty, odhad je urobeny na zaklade expert judgement.

2.2.5.Poistné rezervy na unit-linked

31. december 31. december
2019 2018

v tisicoch EUR

Rezervy na Unit-linked 44 036 28 895
Uétovna hodnota spolu 44 036 28 895

Suma predstavuje odkupnu hodnotu poistnych zmllv, ktoré zhodnocuji svoje prostriedky v negarantovanych
poistnych fondov {Pozndmka 2.1.5}. Tato rezerva tieZ zahffia prebytok absolitnej zapornej PVECF nad odkupnou
hodnotou jednotlivych poistnych zmidv. Narast unit-linked poistnych rezerv v priebehu roka 2019 bol spdsobeny
najma zvySenim odkupnych hodndt savisiacich s ndrastom zmluvného portfdlia Poistovne na islandskom,
madarskom a talianskom trhu.

Zmeny unit-linked poistnych rezerv:
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v tisicoch EUR

Podiatoény stav 28 895 12273
Tvorba rezervy na Unit Linked 41 373 31383
Poistné zrazky -26 232 -14 761
Zmena rezervy celkom 15141 16 622
Koneény stav 44 036 28 895

2.2.6.2avizok vodi zaistovatelovi

Vzhfadom na neustdle rozdirovanie trhov, kde sa predavaju produkty NOVIS-u, Spolognost potrebovala
diverzifikovat zaistenie a zvy3it kapacitu v rdamci zaistnej schémy s elementom financovania. S pomocou AON
Benfield, vyznamného svetového sprostredkovatela zaistenia, Splo¢nost vyufila kapacitu konzorcia Ziestich
zaistovni. Clenmi konzorcia si: (a) Hannover Re, (b) Swiss Re, (c) MAPFRE RE, {d) PartnerRe a (e) Arch Re a (f)
VIG Re.

Vyhoda tohto konzorcia je mnohostrannd, ako napriklad pristup k dostatotnej likvidite v pripade silného rozvoja
obchodu a nasledne znizenie kapitdlovych poZiadaviek definovanych rizikom, ziskanie znalosti v oblastiach ako
upisovanie zdravotného rizika, riadenie poistnych plneni a spoloény zdujem budovat stabilné a dlhodobé
partnerstvo.

r 31. december 31. december
v tisicoch EUR

2019 2018

Loss Carried Forward 61928 41777
Loss Carried Forward - ARCH GapFinancing 1422 2294
Ostatné zavazky vodi zaistovatelovi 11501 4304
Uétovna hodnota spolu 74851 48 376

2.2.6.1. Loss Carried Forward (LCF}

Spolotnost ma zmluvnld dohodu so zaistovatelmi selementom financovania. Princip je zalozeny
na prefinancovani predbeznych (zdlohovych) provizii pre sprostredkovatefov, prostrednictvom zaistovacej
provizie, ktor( zaplati zaistovatel vymenou za podiel na obstarévacich nakladoch, ktoré Spoloénost uplatfiuje
voti poistnikom, tak ako je definované vo vieobecnych poistnych podmienkach.

Spolo¢nost vedie evidenciu, ktord zaznamendva kafdd zmenu pozicie suvisiacu so zaistenim s elementom
financovania, ktord ovplyviiuje celkové vzajomné saldo so zaistoviou. Toto saldo sa nazyva Loss carried forward
(LCF). LCF predstavuje podmieneny zavdzok pretoie splacanie zavisi wyluéne od inkasovaného budiceho
poistného.

2.2.6.2. Ostatné zdvazky vodi zaistovatelovi

Ostatne zavdzky vofi zaistovatefovi predstavuji neuhradeny splatny zostatok voéi zaistovatefovi ku koncu
vykazovaného obdobia, ktory vyplyva z dohodnutého systému zaistenia s financovanim,
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2.2.7.Danoveé zavazky

Dafové zdvizky prodstavujii notte odlofeny dafovy zavizok a splatnd dan 7 prijmu

31. december 31. december
2019 2018

Brutto Vplyv na Brutto Vplyv na
hodnota dan hodnota dan

v tisicoch EUR

Umoaoritefnd dafova strata -56 294 -11 822 -44 010 -9 242
Hodr.wta poistnych zmluv (dofasny 133 431 39 421 93 464 32 710
rozdiel)

IBNR {docasny rozdiel) -270 -57 608 -128
FVOCI hodnota (do¢asny rozdief) 970 -204 -

Splatna dan z prijmov = - - -
Uétovna hodnota spolu 77 837 20339 48 846 13 340

2.2.7.1. Umoritelna dafovd strata

Umoritefnd dafova strata expiruje v nasledujicich obdobiach:

v tisicoch EUR

Expiruje v roku 2019 - 19012
Expiruje v roku 2020 18157 17 016
Expiruje v roku 2021 17134 15953
Expiruje v roku 2022 14 467 13 286
Expiruje v roku 2023 6 496

Umoritelna darfiova strata spolu 56 294 65 268

2.2.7.2. Zévdzok z odlozenej dane z prijmov

QdloZeny dafovy zdvdzok sa vypofitava slvahovou zavazkovou metddou z umoritefnych danovych strat
a z docasnych rozdielov medzi dafiovou a Gétovnou hodnotou majetku a zavdzkov. Hlavny docasny rozdiel
predstavuje aktivum z poistnych zmluv, ktoré je popisané v poznamke 2.1.6.

Odlozena dai sa uctuje na zaklade uzakonenej sadzby dane z prijmov pravnickych osdb vo vyske 21%, ktord sa
bude uplatfiovat ked sa dofasné rozdiely vyrovnajl, plus sadzba osobitného odvodu vo vy3ke 3,298% od roku
2017 (Pozndmka 2.2.7.3).

Konsolidovana u¢tovna zavierka 2019 32



2.2.7.3. Osobitny odvod zo zisku

Osobitny odvod sa vztahuje na celti sumu jemu podliehajliceho zisku, ak v danom roku tento zisk prekro&i 3
miliény EUR a vztahuje sa na regulované &innosti. Odvod mal pévodne skondit v roku 2016, ale v novembri 2016
slovensky pariament schvalil osobitny odvod vo vyike 8,712% rocne pre roky 2017 - 2018, 6,54% rocne na roky
2019 - 2020 a 4,356% rocne od roku 2021. Odvod je odpocitatelnym ndkladom na Gcely uplatnenia $tandardnej
sadzby dane z prijmov pravnickych o0sbb vo vySke 21%. V ddsledku toho sa sadzba dane z prijmov vzfahujica sa
na regulované ¢innosti stanovuje takto:

Vypocet aplikovanej
sadzby dane

$tandardna dafova

0,
sadzby 21,000%
Sadzba pre osobitny 4,356%
odvod
Efekt odpoditatefnosti osobitného odvodu zo o
$tandardnej dafiovej sadzby* (1,058)%
24,298%

* efekt odpoditatelnosti sa podita ako 4,356 %*({1-21%)/(1+4,356%)-1)

V pripade osobitnéhe odvodu poistovni vedenie Spolocnosti vyhodnotilo moiné uplatnenie tohto odvodu
na transakcie Spolo¢nosti vo svojich zahraniénych poboékach v kontexte dohdd o zamedzeni dvojitého zdanenia
a faktu, Ze osobitny odvod poistovni je vo svojej podstate dafiou z prijmu. Vy3ka odvodu dalej zdvisi od toho
¢i zdanitefné prijmy z portfélia zmldy, z ktorého sa potita dogasny rozdiel presiahnu 3 milidny EUR v jednotlivych
rokoch, ked' sa zrealizuju. Pretoze poistné zmluvy su dlhodobé, vedenie Spolotnosti odhadlo, Ze této situacia
nenastane pre portfilio zmldv, ktoré boli v platnosti k 31. decembru 2019. Vedenie prehodnotilo svoj odhad
vroku 2019 a v silade srastom portfélia zmliv rozhodlo o zauctovani dodatoéného odlozeného dafiového
zavazku v slvislosti s osobitnym odvodom v hodnote 1 318 tis. EUR (20183: 1 435 tisic EUR).
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2.3. Vynosy

2.3.1. Vynosy z poistného pred podielom zaistovatelov

Tato suma predstavuje poistné platené poistnikmi a zodpovedd beine platenému alebo jednorazovému
poistnému dohodnutému v poistnych zmluvdch, ako aj poistnému, ktoré bolo zaplatené nad rdmec
dohodnutého poistného. Od tychto fiastok sme odpafitali rezervu na nezaslifené poistné na nové Zivotné
poistenia savisiace s Gvermi vo Finsku.

v tisicoch EUR

Madarsko 17 966 18773
Slovensko 4394 4403
Taliansko 16 233 7055
Island & 668 2 805
Ceska republika 2418 2573
Nemecko 1078 2401
Finsko 115 624
Rakusko 218 188
Polsko 130 171
Predpisané poistné brutto 51222 38993
Finsko — rezerva na nezasltZené poistné 256 470
Vynosy 2z poistného 51477 39 463

2.3.2. Provizie od zaistovatela
Brutto provizie splatné od zaistovatefov za nové poistné zmluvy upisané v prisluinom roku si kompenzované
¢astou zaistovacej provizie, ktora sa ma splatit zaistovatefom. Zaistovatelia Spolo€nosti zaplatia vyslednu sumu
netto.

2.3.3. Podiel zaistovatela na poistnych plneniach
Tato suma zodpoveda finanénej Ucasti zaistovatefov na poistnom plneni, ktoré sa vyplaca poistenym osobdm,

ako aj podielu zaistovatelov na zmene rezerv na poistné plnenia nahlasené a nevyplatené a poistné udalosti,
ktoré vznikli ale neboli nahlasené.
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2.3.4. Investiéné vynosy

v tisicoch EUR

Zisky minus straty z finanénych aktiv FVTPL* 3984 -787
Kumulované aroky 160 152
Dividendy 138 61
Iné investitné vynosy 0 -263
Spolu 4282 -837

* V redlnej hodnote cez hospodarsky vysledok.
2.3.5. Zmena aktiva z peistnych zmliv

Tato polozka predstavuje zmenu aktiva z poistnych zmidv vo vykaze o finanénej pozicii (Pozndmka 2.1.7.).

v tisicoch EUR

Koneény stav aktiva z poistnych zmlav 133431 93 464
Minus podiatocny stav aktiva z poistnych zmlav -93 464 -49941
Postupeny predpis poistného* -194 -
Zmena hodnoty poistnych zmliv spolu 39773 43 523

*postupeny predpis poistného v suvislosti s ILS financovanim
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2.4. Naklady

2.4.1. Provizie sprostredkovatelfom

Tato polozka predstavuje £isté provizie distribuénych partnerov a poéita sa na zaklade provizii
pre sprostredkovatefov a provizii, ktoré musia sprostredkovatelia splatit spat z ddvodu zrudenia poistnych zmlav
{tzv. claw back).

2019 2018

Provizic Provizic Provizic Provizie

tisicoch EUR - Claw-back
LR brutto ARTH:ETEL netto brutto R netto

Island 8304 -1151 7 152 9217 -311 3906
Taliansko 31466 -1288 30178 17 549 -225 17 324
Madarsko 3124 158 2966 4759 148 4611
Slovensko 1710 -292 1418 2068 -494 1574
Ceska republika 415 -160 255 977 -299 678
Finsko 509 -202 307 1472 -596 876
Nemecko 147 -335 -188 1157 -78 1079
Polsko 94 0 94 190 -10 180
Rakusko 39 -11 28 107 -10 96
Spolu 45 808 -3598 42 211 37 496 -2171 35324

2.4.1.1. Storno provizie od sprostredkovatelov (claw back)

Cast provizie, ktord bola vyplatena distribuénym partnerom v minulosti a musi byt vratend spolo€nosti z dévodu
zruSenia poistnych zmldv. Sumy st vypoditané s poutitim odhadovanych mier stornovanosti zmlav.

2.4.2. Poistné pinenia

v tisicoch EUR

Vyplatené poistné plnenia 2875 2406
Vyplatenie giastoéného odkupu a odkupne] hodnoty 2483 687
Zmena rezervy na nahlasené nevyplatené poistné udalosti -156 318
Zmena rezervy na vzniknuté nenahldsené poistné udalosti -284 -189
Spolu 4918 3223
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2.42.1. Vyplatené poistné pinenia

Celkové paistné plnenia vyplatené poistenym osobam za prisludné poistné rizika.

\WEGETE Sloven-

v tisicoch EUR QOstatné
sko sko o

2019 40 69 6 0 97 43 255
2018 25 52 22 20 10/ 0 226
Death
2017 10 24 83 - 26 . 143
2016 5 - - . . : 5
2019 2 1064 502 0 0 15 1583
deaih 2018 0 993 849 3 0 1 1846
2017 1 745 595 62 14 1417
2016 . 262 176 ) < ; 438
2019 0 460 553 0 0 13 102
_— 2018 0 123 121 0 0 0 244
2017 . 351 516 . . : 867
2016 . 162 273 . ; ; 435
2019 0 8 3 0 0 0 11
pisabilty 2018 0 10 79 2 0 0 91
2017 i 36 103 . ; ; 139
2016 . 6 . . 3 ) 6
2019 42 1601 1064 0 97 71 2875
2018 25 1178 1071 25 107 1 2407
<ol 2017 11 1156 1297 62 26 14 2566
potd 2016 5 430 449 ; - - 884

2.4.2.2. Vyplatenie Ciastotného odkupu a odkupnej hodnoty

Vyplatenie odkupnej hodnoty zodpoveda &iastke zaplatenej poistnikovi po ukonéeni poistnej zmluvy. Ciastoény
odkup redpektuje pokyny poistnika ohladne platby, zatial ¢o poistnd zmluva zostava platna a aktivna.

2.4.2.3. Zmena rezervy na nahldsené nevyplatené poistné udalosti

Narast v zmene rezervy na nahldsené nevyplatené poistné udalosti je vysledkom znieného poétu poistnych
plneni, ktoré este neboli vyrovnané ku koncu roka.

Konsolidovana uctovna zavierka 2019 37



Pacet nevybavenych poistnych udalosti

Slovensko 182 157
Madarsko 8 3
Cesko 88 137
Nemecko o 0
Finsko 16 5
Ostatné 4 2
Spolu 298 344

2.4.2.4. Zmenarezervy IBNR

Zmena rezervy na vzniknuté nenahlasené poistné udalosti odraZa zlepdené Statistické ukazovatele hlasenych
poistnych udalosti v roku 2019.

2.4.3. Zmena poistnych rezerv na Zivotné poistenie

v tisicoch EUR

Zmena poistnej rezervy pre garantovany poistny fond 3697 4 706
Zmena poistnej rezervy pre test primeranosti rezerv 1] -282
Total 3 697 4424

2.4.3.1. Zmena vysledku LAT

Tato pozicia vyjadruje roénu zmenu dodatofnej rezervy ztestu primeranosti rezerv. Od 1 januara 2018
SpoloCnost viac LAT neaplikuje.

2.4.3.2. Zmena rezervy pre garantovany poistny fond

Tato pozicia odraia roni zmenu rezervy pre garantovany poistny fond, tak ako je definované v poznidmke
2.2.4.1.
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2.4.4. Zmena poistnych rezerv na Unit-linked

v tisisoch EUR

Tvorba rezervy na Unit Linked 41 3/4 31 383
Poistné zrazky -26 232 -14 761
Total 15141 16 622

2.4.5. Zaistné

Vzhlfadom na to, ze zmluva o zaisteni s elementom financovania je pévodne zmluvou o podielovom zaisteni,
Spolo¢nost postlipi ¢ast beine plateného poistného zaistovni. Tato Cast zodpoveda 80% zmluvne dohodnutych
obstaravacich ndkladov, administrativnych a investiénych poplatkov a poplatkov za krytie rizika smrti. Cast
poplatkov za draz, resp. pokrytie rizika invalidity a poplatky za krytie chordb zodpovedajdce pokrytiu rizika nad
30 tisic eur je taktieZ postupena. Toto zodpoveda definicii Eistého poistného. Rovnaky vysledok moZno dosiahnut
odpoditanim sporivej tasti poistného od hrubého zaistného, ktoré je definované v zaistnej zmluve. Sporiva €ast
poistného zostava vidy v pinej vyske u primédrneho poistovatela (Spolo¢nosti), pretoZe len Spoloénost méze pine
realizovat investiény proces na zaklade poistnych fondov, ktoré si zvolil poistnik.

2.4.5.1. Zaistné

v tisicoch FUR

Zaistné - brutto 33964 19378
POdIf_‘| ’zalstvovatel'a na zmene poistnych rezerv {investiéna - 16357 10731
sporiva zlozka)

Zaistné - poplatky 279 -
Spolu 17 886 8 647

2.4.6. Zmena zavizku vodi zaistovatelom

v tisicoch EUR

Zmena v Loss Carried Forward 20151 21017
Spolu 20151 21017
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2.4.7. Naklady na investicie a financovanie

Tieto naklady su vysledkom investiénych aktivit a externého financovania Spoloénosti.

v tisicoch EUR

Uroky z bankovych tverov a podriadenych tverov 199 251
Uroky z ostatnych pdiciek 0 6
Ostatné investi¢né néklady 59 56
Ostatné investiéné néklady spojené s LS financovanim 38 0
Spolu 297 312

2.4.7.1. Uroky z bankovych Uverov a podriadenych dverov

PoloZka predstavuje trokové naklady suvisiace s polozkami popisanymi v pozndmkach 2.2.2.1. (Bankové Gvery)
and 2.2.2.2. (Podriadené avery).

vvvvv

Polozka predstavuje tirokové naklady zodpovedajuce zaplatenym a &asovo rozliSenému lroku z ostataych

AW

pbiiciek.
2.4.7.3. Ostatné investiéné niklady

Tato polozka predstavuje transakéné naklady a poplatky za Gschovu a sprévu cennych papierov vo vlastnictve
Spoloénosti.
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2.4.8. Prevadzkové naklady

v tisicoch UK

Brutto mzdy 307G 2525
Odvody zamestnavatela na dochodkové zabezpeéenie 983 953
Ostatné socialne odvody zamestnavatela 373 59
Qutsourcing 516 561
Personalne naklady 4948 4098
Ostatné obstaravacie naklady 327 329
Najomné za priestory 665 552
Energie a ostatné suvisiace naklady 126 111
Telekomunikalné, internetové a poétové sluiby 536 328
Profesiondlne sluzby 1798 1147
Naklady na audit 213 131
Cestovné naklady, prendjom dut a pohonné hmoty 424 471
Reklama a Marketingové naklady 1395 1143
Tvorba opravnych polofiek 110 249
Odpisy a Amortizacia 335 167
Ostatné financné naklady 53 47
Ostatné prevadzkové naklady 211 -198
Ostatné dane, poplatky, pokuty 291 302
Spolu 11431 8877

2.4.8.1. Persondlne naklady

Tato polozka zahffia vietky naklady stivisiace so zamestnancami, vratane odvodov zamestnavatela na penzijné
zabezpelenie do 3tatnych a sikromnych déchodkovych fondov s vopred stanovenou vyikou prispevku {prvy
a druhy penzijny pilier) ako aj ostatné povinné socidlne odvody. PoloZka ,outsourcing” predstavuje personal,
ktory je zmluvne zabezpeceny bud prostrednictvom inych spolognosti {personélny lizing) alebo ako Zivnostnici
na zdklade zmluvy o poskytovani sluZieb a nie na zaklade pracovnej zmiuvy.

2.4.8.2. Ostatné obstardvacie naklady

Tato polozka predstavuje podujatia a motivacné kampane organizované pre distribuénych partnerov nad ramec
ich naroku na provizie z predaja.

2.4.8.3. Najomné za priestory

Spolocnost si v sti€asnosti prenajima priestory v Bratislave, Prahe, Viedni a Stuttgarte. Najomné je G¢tované
rovnomerne ako naklad pocas obdobia ndjmu.
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24.84. Telekomunikaéné, internetové a poitové sluzby

Subjekt v minulosti vyuZival hlavne sluzby spolotnosti Slovak Telekom na pokrytie hlasového a ditového
spojenia a data warehousing. Tieto ndklady sa v priebehu minulého roka zvysili v dosledku rychlo rasticeho
vyuZivania cloudovych sluiieb, pretoie spoloénost NOVIS zadala vyuiivat cloudové sluiby od spoloénost IBM a
Rackscale, ako aj v dosledku sluZieb wvritane licencovania softvéru Apollon poskytovanych dcérskou
spolognostou Novis Tech  ticto ndklady v minulosti priamo zna$al NOVIS. Této kategdria obsahuje aj vydavky na
postové a kuriérske sluzby.

2.4.8.5. Profesionélne sluiby

Tato poloZka obsahuje naklady na pravne sluzby, audit, a daflové poradenstvo. Spoloénost vyufiva sluzby
viacerych advokatskych kanceldrii, ktoré sa $pecializuju na korporatne, obchodné, pracovné, obéianske, poistné,
dafové a spotrebitefské pravo na prislu§nych trhoch. SluZby st vyuZivané hlavne potas pripravnej fazy pri vstupe
na nové trhy alebo pri rieSeni regulatérnych otdzok. Na prevadzkové a mzdové Gétovnictvo na zaklade miestnych
predpisov Ceskej republiky, Nemecka a Rakuska sa vyuZivaju externé Specializované spolo¢nosti. Tato polozka
obsahuje aj ndklady spojenés prekladatelskymi, notarskymi siuzbami ako aj so sluzbami miestnych dafiovych
poradcov.

2.4.8.6. Naklady na audit

Auditorom Spolocnosti je Mazars Slovensko, s.r.o.. Poplatok za $tatutdrny audit predstavoval 137 tisic EUR bez
DPH (2018: 130 tisic EUR} za audit individudlnej a konsolidovanej uétovnej zavierky.

2.4.8.7. Cestovné naklady, prenajom dut a pohonné hmoty

Tato-polozka zahrfiia vietky cestovné naklady vratane leteniek a ndkladov na pozemnu dopravu. Spoloénost
pouziva automobily na zaklade zmliv o kratkodobom operativnom lizingu.

2.4.8.8. Reklama a marketingové naklady

NOVIS uskutonil marketingovu kampafi prostrednictvom televizie, rozhlasu a internetu v rokoch 2019 a 2018.
Naklady zodpovedaju hlavne vyuZitiu medidlneho priestoru.

2.4.89. Tvorba opravnych poloZiek

Ide najma o tvorbu opravnych poloZiek k pohfadavkam voéi distribuénym partnerom.

2.4.8.10. Cdpisy a amortizacia

Ide o odpisy dlhodobého hmotného a nehmotného majetku, ktoré odraZaja jednotlivé doby Zivotnosti kazdej
vyznamnej polozky majetku. Tento riadok zahffia aj amortizaciu z prava na poutivanie vozidiel ziskanych na

zéklade ndjomnej zmluvy vo vyske 108 tis. EUR.

2.4.8.11. Ostatné prevadzkové naklady
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2.4.9.
249,

2.4.10.

Ide o naklady suvisiace so vietkymi ostatnymi sluzbami, napr. lekarske spravy, miestne spotrebované tovary
a sluiby.

2.4.8.12. Ostatné dane, poplatky, pokuty
Tato polozka obsahuje ostatné dane, okrem dane z prijmu, registratné a spravne poplatky a pokuty.
Odlozeny danovy naklad

Vy5ka odlozenych dafiovych nakladov je uréend zmenou v odloZenom dafiovom zaviizku a odlo¥enej dafiovej
pohfadavke.

v tisicach EUR

Zmena odl. dai. zavazku — poistné zmluvy v aktivach 9711 10575
Zmena odl. dai. pohladavky z IBNR 71 52
Zmena odl. dan. pohladévky z FYOCI Precenenia 204 -
Zmena odl. daf. pohladéavky z umoritefnych dan. strat -2 580 -5 345
Spolu 7 406 5283

PoloZky odloZenej dane si analyzované v bode poznamkach 2.2.7.1. a? 2.2.7.3.
Splatna dan z prijmov
Daf z prijmov pozostédva z dane z prijmov pravnickych osdb vypotitanej z prislusného dafiového zakladu (tento

nie je rovny Cistému G&tovnému zisku a to kvoli polozkam, ktoré docasne alebo trvalo nie su predmetom
zdafiovania) a osobitného odvodu zo zisku pre poistovne.

v tisicoch EUR

Dan z prijmov pravnickych osdb - Slovensko - -
Osobitny odvod pre poistovne - -
Spolu 5 -

2.4.10.1. Dan z prijmu pravnickych oséb

Sadzba dane z prijmu pravnickych o0sdb predstavuje 21% zo zakladu dane zniZeného o prislu$nd sumu daiovych
strat (poznamka 2.2.7.1.).
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Spoloénost zastava nazor, Ze zmena v hodnote poistnych zmlav, ktora je Gétovana ako vynos, bude predmetom
dane z prijmu aZ v ¢ase jej realizdcie a nie v €ase ked' je o nich uétované podla IFRS, pretoie, takto vytvorené
aktivum vo svojej podstate predstavuje negativnu rezervu a podfa Opatrenia Ministerstva Financii SR,
hospadarsky vysledok podla IFRS predtym, ako sa pouzije ako vychadisko pre vypocet dane z prijmu, musi byt
upraveny o polozky tykajice sa poistnych rezerv a ¢asové rozlidenie obstaravacich nakladov. Splatnd dan
z prijmov a slvisiace zavdzky si O¢tované na zakiade predpokladu, Ze Spoloénost si obhéji tento postup.

2.4.11. Efektivna dan z prijmu

V tisicach EUR

Zisk pred zdanenim 13835 11 678
Dait pri aplikovanej sadzbe 24,298% (2018: 24,298%) 3351 2838

Od dane oslobodené vynosy/nedariové naklady:
Néaklady dafovo neuznatelné pre uéely dane z prijmov

oo N 233 -333
pravnickych osdb
Nezauétovana odloZena darovd pohfadavka z osobitného
odvodu ) i
Zau?tova nl’e c_>dlozene; d‘ane z osob.l'_cr’\eho odvocvlu na 4400 1435
realizované zisky ak presiahnu 3 miliény EUR roéne
Vplyv dafovej straty, ktord nie je umoritelnd pre ucely i 8
osobitného odvodu
Vyprsanie umoritefnych dariovych strat a iné -589 1351
Dariovy ndklad spolu 7 406 5283

2.5. Vykaz penaznych tokov

Vietky definicie pozicii, ako aj sumy pouzité na vypotty vo vykaze pefiaznych tokov su v stlade s uvedenymi
poznamkami, zatial &o:

s Poistné udalosti nezahffiaji zmenu v poistnych rezervdch na nahlasené ale nevyplatené poistné
udalosti a na vzniknuté a nenahlasené poistné udalosti,

= Prevadzkové naklady nezahffiaju nepefiazné polozky (odpisy a amortizacia boli vylucené),

s Zaplatené dane predstavujl dane zaplatené pocas prisludného roka, ktoré ale sivisia s
predchadzajicim (¢tovaym obdobim,

s Zmena v aktivach investovanych na krytie poistnych rezerv na Unit-linked a poistnych rezerv na Zivotné
poistenie zohladfuje len pefaZné zmeny a vylilené je Casové rozlisenie droku,

= Zmena v likvidnych finanénych aktivach predstavuje vydavky slvisiace s ndkupom cennych papierov,
ktoré s vidy rovnaké ako cenné papiere pouzZivané ako podkladové aktiva v garantovanych
a negarantovanych poistnych fondoch,

®  Peflainé prostriedky a pefiainé ekvivalenty predstavuji len bankové vklady, ktoré nie si obmedzené
v ich pouZitefnosti na dhradu zavizkov.
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3. DALSIE INFORMACIE
3.1. Struktdra podnikania Spolognosti podrfa krajin

Spolognost ponlka na vietkych trhoch rovnaky jedinetny poistny produkt. Z tohto dévodu Spoloénost
nestrukturuje svoju Cinnost podfa produktovych linii, ale iba podra prisluinych trhov.

Poéet poistnych zmliv — Portfélio (pocet)

2019 7 596 9409 8238 5201 3345 650 1069 117 265 35890
2018 7 080 4270 7555 3159 3763 744 4384 112 3 242 31309
2017 5611 1141 6 303 - 3894 426 3526 7? 112 21085
2016 4332 - 4694 - 349 267 = 73 - - 12862
2015 2885 = 2597 - 2167 142 = - = - 819

Vynosy z poistného pred podielom zaistovatefov (v tisicoch EUR)

2019 17%66 16233 4394 3668 2418 1078 115 218 0 130 51222
2018 18773 7055 4 403 2805 2573 2401 1094 188 = 171 39463
2017 13 487 2996 3183 - 23706 1609 156 121 - 81 24043
2016 7969 - 1971 - 1878 970 = 54 - - 12842
2015 4767 = 1162 - 841 202 - S - - 6972

Technické poistné rezervy {v tisicoch EUR)

2019 42 647 4 208 4673 691 2278 4092 234 329 67 59219
2018 27179 1453 4153 346 3211 3958 412 261 103 41076
2017 12 486 945 2248 S 1636 2057 912 53 33 20370
2016 3064 = 13812 - 1502 871 - 50 = 7699
2015 1403 - 1473 - 1142 44 - = . 4062
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3.2.

3.4.9.

3.4.10.

Riadenie rizik

NOVIS ako regulovand, medzinarodne aktivna poistoviia pracuje na zaklade komplexného systému riadenia rizik.
Hlavné prvky st spracované v nasledujdcich podkapitoléch tohto oddielu.

Riziko stratovych poistnych zmlav

Spoloénost povaZuje za svoje najvalsie potencidlne riziko moZnost, ze Cast poistnych zmliv nebude ziskovi
a preto uplatfiuje pri svojom podnikani a vstupe na nové trhy nasledujuci pristup: (1) Prieskum trhu: Spoloénost
pred vstupom na novy trh zistuje, & podmienky na danom trhu umoiZnia Spoloénosti prispdsaobit svoj produkt
tak, aby bol atraktivny pre jeho potencidlnu klientelu, ako aj pre distribuénych partnerov a pritom bol nadalej
ziskovy. (2) Dosledky: Ak prieskum neprinesie uspokojivy vysledok a teda produkt by pri zachovani ziskovosti
nebol dostatofne atraktivny pre klientov aj pre distribuénych partnerov, tak NOVIS nevstipi na novy trh.
To znamena, Ze NOVIS uplatiiuje isto oportunistickd expanzivnu stratégiu a teda neexistuje Ziadny trh {krajina),
na ktory NOVIS vstupil bez presvedEenia, Ze poistna Cinnost v tejto krajine bude ziskova.

Pri zagiatku podnikatefskej ¢innosti sa uplatriuje trvalé testovanie zisku.Po vstupe na dany trh Spolo¢nost aj na
dalej testuje ziskovost produktu, pricom na tento ucel pouiiva vypoet siéasnej hodnoty ofakdvanych
penaznych tokov (dalej len ,PVECF”) (Pozndmka 1.2.1.) pre vietky nové poistné zmluvy.

Ak by bol PVECF novych zmldv negativny, Spoloénost by prispésobovala bud viastnosti produktu a/alebo
podmienky distribuénych partnerov s ciefom opétovného dosiahnutia ziskovosti produktu, alebo by na dany trh
nevstpila.

Upisovacie riziko

Spolognost stanovuje cenu poplatkov za krytie rizik takym spdsobom, Ze ofakdvané poistné pinenia predstavuju
v dlhodobom horizonte sumu predstavujucu 50% rizikovych poplatkov na vietkych trhoch, pri¢om zohlfadiuje,
Ze medzi trhmi moZu existovat vyrazné rozdiely, pokial ide o krytie rizik, rizikové poplatky a &asové obdobia,
kedy sa dosiahne oCakavany cief.

Suma vyplatenych peistnych pineni v % z celkovych rizikovych zrdZok podfa krytia a krajiny:

) 2019 16.49% 6.27% 25.78% 5.33% 4.11% 0.00% 72.49% 0.00% 0.00%
st 2018 32.15% 0.00% 18.60% 0.00% 23.44% 73.32% 4.64% 0.00% 0.00%
Kriticke 2019 8.57% 0.00%  217.04% 217%  203.87% 0.00% nfa 0.00% 0.00%
choroby 2018 3.39% 0.00%  150.88% 0.00%  173.24% 5.64% n/a 8.30% 0.00%

) 2019 4.35% 0.00% 53,55% 12.13%  108.77% 3.21% nfa 0.00% 0.00%
Jraz 2018 3.58% 0.00% 51.74% 0.00% 92.73% 6.72% 11.54% 0.00% 11.54%
Trvalé 2019 nfa nfa 9.83% n/a 0.00% n/a n/a n/fa nfa
nasledky 2018 nfa nfa 0.00% n/a 69.64% n/a n/fa nfa n/a
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Koncentracia poistného rizika:

e S [ LD 28060 277087 1161S3 149899 34G08 15183 23968 4988 5312 655259

smirti
GEEGE SR BHEE e 180 162742 78700 63434 4627 . 420 1107 312366
choroby
E:’;tu“a suma pre riziko ) o0 180 145080 28060 79920 2371 570 1083 258763
ah
% Poistna suma invalidita - - 20561 32421 - - - 52982
Spolu 30915 277447 444536 256659 210383 22180 23968 5978 7502 © ;;g
Spr‘r’"::i"é suma pre rzko  ,cog7 03990 105972 87148 38540 16031 18537 4916 4787 397307
GEIEIE) HD ey 140 150728 45492 772063 S330 . 450 1014 175957
chiwioby
:f_’;i:‘a suma pre riziko ¢ 70 135613 18859 93099 2666 . 645 956 253222
o
E Paistnd suma invalidita - - 18728 - 33498 - - 57227
Spolu 29542 94200 410541 151499 242600 24026 18537 6011 6756 983712

3.4.11. Riziko predéasného ukonéenia poistnych zmliv (riziko storna)

Vypoclty PVECF (Pozndmka 1.2.1.) st taktieZ zaloZené na predpokladoch ogakévanych ukongeni poistnych zmliv
v jednotlivych rokoch. Ak je miera storna poistnych zmldv vyi3ia, neZ sa predpoklada na za&iatku zmluvy, déjde
k strate budiceho zisku. S ciefom predchadzat takému nepriaznivému vyvoju spoloénost posudzuje kazdého
potencidlneho distribuéného partnera v stvislosti s kvalitou poradenskych aktivit. Potencidini partneri, ktori
nespifiaju poziadavky Spolo&nosti, nebudi akceptovani. Vdaka svojej medzinarodnej orientacii sa Spolo¢nost
mdie viac sustredif na spolupriacu s distribdtormi, ktori vykazuji priaznivi kvalitu poradenstva v oblasti
poistenia.

Rok predcasneha ukoncenia zmluvy
2 3 4

Madarsko

m
—
= =
m

9 =
ofE
- ™
O.
o 1t
> ‘o
O o
o

Taliansko
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2013
2014
2015
2016
2017
2018
2019

Rok podpisania
poist. zmluvy

Slovensko

2013
2014
2015
2016
2017
2018
2019

Rok'podpisania
poist. zmluvy

Island

2013
2014
2015
2016
2017
2018
2019

poist. zmluvy
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2013
2014
2015
2016
2017
2018
2019

Rok podpisania
poist. zmluvy

Nemecko

2013
2014
2015
2016
2017
2018
2019

Rok podpisania
poist. zmluvy

Rakuasko

n/a
nfa
n/a
n/a
1.29%
1.38%
0.91%

14.29%
17.25%
17.96%
22.09%
9.07%
8.75%
4.79%

n/a
n/a
n/a
n/a
n/a
12.20%
4.91%

n/a
n/a
17.19%
13.40%
8.07%
9.64%
11.17%

n/a
n/a
24.69%
5.45%
5.94%
13.88%
50.00%
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n/a
n/a
n/a
n/a
1.87%
1.20%

5.56%
10.87%
15.49%
13.05%

9.93%

5.56%

n/a
n/a
n/a
n/a
n/a
2.63%

n/a
n/a
15.23%
12.50%
12.88%
6.50%

n/a
n/a
18.03%
19.23%
11.65%
6.11%

nfa
n/a
n/a
nfa
0.57%

0.00%
8.07%
9.82%
10.50%
4.35%

n/a
n/a
n/a
n/a
n/a

n/a
nfa
20.90%
22.83%
6.90%

n/a
nfa
33.00%
7.14%
4.95%

n/a
n/a
nfa
n/a

5.88%
5.10%
8.64%
4.21%

n/a
n/a
n/a
n/a

n/a
n/a
14.12%
11.16%

n/a
n/a
19.40%

n/a
n/a
n/a

6.25%
4.09%
4.53%

n/a
n/a
n/a

n/a
n/fa
7.88%

n/a
n/a
1.85%

n/a
n/a

6.67%
2.47%

nfa
nfa

n/a
nfa

n/a
nfa



3.4.12.

3.4.13.

3.4.14.

2013 n/a nfa n/a n/a n/a n/a

.g g_‘
2 = 2014 n/fa n/a n/a n/a n/a n/a
%E 2015 n/a n/a n/a n/a n/a 0
22 2016 71.13% 35.71% 5.56%
2 = 2017 32.84% 4.44% 2.33%

2018 13.79% 2.00%

2019 25.00%
2 > 2013 n/a n/a n/a n/a n/a n/a
a3 2014 n/a nfa n/a n/a nfa nfa
5 5 2015 n/a n/a nfa n/a n/a
SE 2006 /2 n/a n/a n/a
g = 2017  4.96% 3.48% 2.70%

2018  4.44% 6.98%

2019 0.00%

Riziko nezaplatenia poistného

Pokial je poistna zmluva platnd a zmluva este nie je plne splatend, poistnik musi platit daldie poistné.
V situdcidch, ked' sa poistnik nesprava v sulade so svojimi zmluvnymi zavazkami, ma SpoloZnost k dispozicii
komunikaénd stratégiu vodi klientom. Ciefom tejto stratégie je povzbudit poistnika, aby pokraoval v plateni
poistného.

Pohladévkam z poistného po splatnosti je prisidena nulova hodnota. V pripade, e poistnik nezaplati dohodnuté
poistné a saldo poistného Gctu sa stane zapornym, Spoloénost zrui poistnd zmluvu, vo vieobecnosti do troch
mesiacov, ¢o je premietnuté v predpoklade stornovanosti pri oceneni aktiva z poistnych zmluv.

Riziko nedostatocnych poistnych rezerv

Dokonca aj vtedy, ked si poistné zmluvy jednoznalne ziskové z pohladu Spoloénosti, mdle sa staf,
e za nepriaznivych okolnosti s poistné rezervy niZSie ako budice zévizky Spoloénosti voéi svojim klientom.
Aby bolo toto riziko minimalizované, Spolo€nost definuje wvyiku poistnych rezerv takym spdsobom,
aby ich hodnota vidy prevySovala odkupni hodnotu vietkych zmllv v portféliu. (pozndmka 1.2.4.)

Riziko stvisiace s umiestnenim aktiv

Zmeny hodnoty cennych papierov investovanych v ramci negarantovanych poistnych fondov (Pozn. 2.1.5.)
st v plnej miere premietnuté do zmeny hodnoty prislusnych poistnych uctov poistnikov. Spoloénost umiestfiuje
financné prostriedky jednotlivych poistnych fondov do podkladovych aktiv v silade so 3tatatmi poistnych fondov
a sucasnou investiénou politikou, pricom berie do ivahy moiny vynos a riziko,

Zmierfiovanie investitného rizika (z pohladu poistnikov) je dosiahnuté cez diverzifikaciu dani vyberom vietkych
poistnych fondov Spoloénosti.

Pozitivny vplyv diverzifikdcie vyplyvajiucej z potencidlneho vyvoja poistného fondu pocas finanénej krizy:
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Guaranteed Insurance

Ocakavany vyvoj pocas

financnej krizy

Percentage representation

in the portfolio

2019

Z018

Fund garantovany ndrast 26.1% 31.1%
El’i;jshares Insurance pokles 15.1% 14.1%
% Gold Insurance Fund pravdepodobne ndrasl 9.6% 6.1%
=
S .
a i:::;’epreneurlal nsurance pravdepodobne pokiles 7.3% 6.8%
>
'E: Mortgage Insurance Fund narast alebo pokles 6.1% 5.8%
3= 0 "
?, :zz:lc;hl ol [V pravdepodobne nérast 9.7% 10.1%
g :\:'“c;r['jld Brands Insurance s 3.5% 7.0%
< Digital Insurance Fund pravdepodobne pokles 22.2% 23.9%
Balanced Insurance Fund pravdepodobne pokles 0.0% 0.0%
HELEEIES OIS pravdepodobne pokles 0.0% 0.0%
Insurance Fund
Fixed income narast alebo pokles 0.0% 0.0%
Global select pravdepodobne pokles 0.1% 0.0%
PIR pravdepodobne pokles 0.2% 0.0%
Sustainability pravdepodobne pokles 0.0% 0.0%
LG RIS arantovany narast 20.4% 22.0%
Co-brandovany Fund 8 v ' e
C AR S nérast alebo pokles 79.6%  78.0%

Funds

3.4.15. Uverové riziko

Uverové riziko, ktorému je vystavend Spolo&nost je moiné rozdelit do nasledovnych skupin:

1. Banky - v dosledku zvy3eného rizika vyplyvajlceho z dhrady strat bank priamo veritefmi bank (tzv. Bail-in}),
ktori umoZiiuje novd legistativa EU s Ginnostou od zaciatku roka 2016, Spolo¢nost zalala proces
diverzifikicie svojich bankovych vkiadov cez rozdelovanie svojej pefiainej likvidity medzi stale rastucim
poctom bank v réznych krajinach (Pozn. 2.1.10.}.

2. Stétne dihopisy (Pozn 2.1.3.1.) - v politike riadenia rizika Spoloénosti je stanovené, Ze spoloénost neinvestuje
do Statnych dlhopisov krajin s vyraznym schodkom beiného Gétu obchodnej bilance (NOVIS ku koncu roka
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3.4.16.

3.4.17.

3.4.18.

investoval do 3tatnych dihopisov Slovenska®, Madarska?, Ceskej republiky® a Polska®). Rizikova politika
Spolognosti je zaloZzend na poznatku, Ze krajiny, ktoré vykazuji aspofl vyvéiené beiné Gity, nevyhlasiliv Ease
mieru platobnu neschopnost.

3. Pohladavky voéi distribuénym partnerom (Pozn. 2.1.8.) - pohladavky po splatnosti evidované vodi
distribuénym partnerom si aktivne vymdhané pravnymi prostriedkami, pokial neexistuje moinost,
e otvorend pohladavka bude kompenzovand/zapotitana s dal$imi proviziami za nové poistné zmluvy.

4. Poistné zmluvy — toto aktivum predstavuje populdciu fyzickych osbb, teritoridlne diverzifikovan( v réznych
krajindch. Je moiné predpokladat, e zmluvné portfélio v krajinach s lep3im ralingom zodpoveda aj nizdiemu
kreditnému riziku. {Pozn. 2.1.7)

Riziko nesuladu s predpismi

Poistovnictvo je vysoko regulované atoto riziko v €ase rastie spolu s rasticou reguldciou v oblasti ochrany
spotrebitefa a distribuciou produktov. V zdujme spinenia tychto pofiadaviek Spoloénost spolupracuje v kaidej
krajine s miestnou prdvnickou firmou 3pecializovanou na sektor poisfovnictva s ciefom dosiahnut optimainu
kombindciu prisposobenia poistného produktu miestnym poZiadavkdm v potrebnom rozsahu a sdilasne
zachovat unikatnost produktu v ¢o najviédej miere,

Sucasna podnikatefska cinnost v mnohych krajindch EU poskytuje zamestnancom, kfaéovym funkcidm a vedeniu
Spolo€nosti priestor pre vzdeldvanie a nadobudnutie skisenosti, ktory nemoino dosiahnut, ak je poistoviia
aktivna len v jednej krajine.

Operacné riziko

Spoloénost je prirodzene konfrontovand s mnohymi operaénymi rizikami. Mnohé z nich si zmiernené
vnutornymi pravidlami iétovnej jednotky.

Spolofnost identifikovala podstatné operaéné riziko spofivajuce v moinosti, e jej informaény systém nebude
schopny udrzat krok s medzindrodnym rozvojom podnikania a stvisiacimi poziadavkami. S ciefom eliminovat
toto riziko, Spoloénost v priebehu rokov 2015 a 2018 vyvijala interny poistny softvér, ktory plne zodpoveda
vlastnostiam poistného produktu Spolonosti. Vyvoj poistného softvéru Apollon pokraduje aj v roku 2019,
pricom kladie dbraz na dosiahnutie najvyisej Grovne bezpelnosti a kvality ddajov. Apollon bol zaradeny do
poutivania na vietkych trhoch v roku 2019,

Finanéné riziko

Spoloénost je vystavena finanénym rizikdm prostrednictvom svojich finanénych aktiv, finanénych zavizkov
a aktiv a zavazkov vyplyvajucich z jej poistnych zmldv.

Menové riziko je riziko spojené s pohybmi devizovych kurzov a je definované vplyvom zmien vymennych kurzov
na hodnoty aktiv a pasiv.

Riziko vymenného kurzu cudzej meny voli cennym papierom s fixnym vynosom, cennym papierom s variabilnym
prijmom ide na vrub poistnika a odraZa sa v zmene poistnych rezerv na Zivotné poistenie a na Unit-linked. KedZe
Spoloénost vykazuje hodnotu poistnych zmldv na sivahe vo viéiej miere v porovnani s predchadzajicimi rokmi
(Pozn. 2.1.7.) a hodnota poistnych zmliv je vyznamne ovplyvnena poistnymi zmluvami denominovanymi v inej

1 https://knoema.comy/atlas/Slovakia/Current-account-balance-as-a-share-of-GDP
? https.//knoerma.com/atlas/Hungary/Current-account-halance-as-a-share-of-GDP
? https.//knoema.com/atlas/Czech-Republic/Current-account-balance-as-a-share-of-GDP
4 https://knoema com/atlas/Poland/Current-account-balance- as-a-share- of- GDP
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mene nei je euro, oslabenie / posiinenie eura o 5% voti madarskému forintu a / alebo &eskej korune a / alebo
polskému zlotému {ofakdvand volatilita na paroch EUR/HUF, EUR/CZK a EUR/PLN za posledné 2 roky je v rozpati
do 5%) by ovplyvnila zisk pred zdanenim o 452 tisic EUR (2018: 372 tisic EUR) (na zdklade rozdelenia hodnét
poistnych zmliv podra krajin uvedenych v poznamke 2.1.6.). Aj ked Spolo&nost spomalila dynamiku rastu svojich
aktivit v roku 2019, nadalej planuje pokraéovat v raste na aktudlnych a novych trhoch, €o prispeje aj k
diverzifikdcii menového rizika v nasledujucich rokoch. Napriek prirodzenému zaisteniu menového rizika
zddévodu ndvrhu produktov bola Spoloénost vystavend menovému riziku stvisiacemu s HUF v désledku
vyznamného podielu madarského portfélia na celkovom portféliu v predchadzajicich rokoch. Vyznamnost
expozicie voci HUF sa viak neustéle zniZuje vstupom na nové a rastom existujlicich trhov v EUR. Pokratujica
geograficka diverzifikicia businessu so zameranim na trhy v EUR je v dlhodobom horizonte najsilnejdim
nastrojom zmierfiovania menového rizika.

Riziko zmeny ceny akcii predstavuje riziko zmeny redlnej hodnoty finanénych nastrojov z ddvodu zmien v cendch
na akciovych trhoch. Spolognost je vystavend tomuto cenovému riziku z dévodu investovania do majetkovych
cennych papierov (cenné papiere s variabilnym vynosom) a toto riziko je ovplyvnené najmi vyvojom
na akciovych trhach. Vplyv cenového rizika na zisk a vlastny kapitdl je zanedbatelny pre majetkové cenné papiere
vykazované v redlnej hodnote cez vykaz ziskov a strat, pretoZe sdvisiace zavizky vyplyvajdce z poistnych zmidv
su ovplyvnené v rovnakom rozsahu zmenou poistnych rezerv pre Unit-linked.

Urokové riziko existuje stvislosti so $tatnymi dihopismi a (Givermi za variabilnd drokovi mieru. Vplyv drokového
rizika na zisk pred zdanenim v pripade zmeny urokovych sadzieb o 100 bazickych bodov, prigom vietky ostatné
premenné by zostali nezmenené (i) by bol nevyznamny vo vztahu k $tatnym dlhopisom v redlnej hodnote
cez hospodarsky vysledok, kedZe hodnota tychto dlhopisov predstavovala ku koncu roka 2019 1 415 tis, EUR a
predstavoval by maximalne 40 tisic EUR v suvislosti s Uvermi s variabilnym drokom vo vyike 2 782 tis. EUR.
Spolognost nie je vyrazne vystavena lrokovému riziku, kedZe hlavny zdroj financovania od zaistovatefov je za
pevné urokové miery.

Riziko likvidity - Spoloénost je vystavend poziadavkdm na likviditu vyplyvajlicim z potencidlnych poistnych
udalosti a zavdzkov voli inym subjektom. Riziko likvidity spoéiva v nedostatku hotovosti, ktord nemusi byt
k dispozicii za primerané ndklady na vyrovnanie zavazkov, ked si splatné. Potreba likvidity sa nepretriite
monitoruje a akékolvek neoCakavané potreby likvidnych prostriedkov sa oznamuju vopred, aby sa zabezpecilo,
e budd k dispozicii potrebné finanéné prostriedky. Ofakavané prijmy pefaZnych prostriedkov plus existujuci
zostatok likvidnych financnych aktiv prevySuju ofakdvané pefainé vydavky pocas jedného roka po skonéeni
vykazovaného obdobia.

Poistovne si mdZu vybraf, ako prezentovat analyzu splatnosti finanénych néstrojov a poistnych zmldv a to bud’
a) na zaklade ocakdvanej doby do splatnosti, alebo b} podfa zmluvnych obdobi do splatnosti za predpokladu
najhordiecho moiného scendra. Uttovna jednotka sa rozhodla prezentovat najhor$i moiny scendr, ktory
predpokladd, Ze vietci jej zakaznici ukondia poistné zmluvy na konci roka v pinom rozsahu. V tomto scendri (i)
odkupnd hodnota je okamiite splatna zakaznikom, (i) zdvdzok voli zaistovatelovi je nulovy, pretoZe
je podmieneny budicim vynosom z poistného, (iii) existuje prijem penaZnych prostriedkov z vratenia Casti
predtym zaplatenych obstaravacich provizii a (iv) pdZitky su splatné v ich zmluvnej dobe splatnosti, ibaze
by Gctovna jednotka nedodriala podmienky uverovych zmliv ku koncu vykazovaného obdobia. Aktiva
st prezentované ako kratkodobé ak su likvidné a v pripade potreby likvidity moZno ofakavat ich predajv kratkom
case.

Analyza splatnosti Gétovnej hodnoty majetku a zavizkov je k 31. decembru 2019 nasledovna:
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menej ako 6

v tisicoch EUR -
N E

CP s pevnym vynosom

CP s variabilnym vynosom
CP investovane v Unit-linked

Vratky vyplatenych provizii
Pahladdvky voci zaistovatelom
Ostatneé aktiva*

Vklady v bankach

Spolu

Paistné rezervy (zivotné poistenie aj Unit-linked)
Ostatne zavazky* 7320

Uvery 251
Spolu 60 634

od 6 mesiacov
do 5 rokov

Rozdiel — prebytok/(deficit) likvidity 2019 3210

53114

Rozdiel — prebytok/(deficit} likvidity 2018 4446

= 7320
2532 2782
2532 63 216

-1845 1365
-2712 1734

*

3.3. Informacie o transakcidch spriaznenych osdb

Spolo¢nost uskutoénila transakcie s &lenmi predstavenstva a dozornej rady.

v tisicoch EUR

Analyza splatnosti obsahuje len poloZky, na ktoré sa vztahuje IFRS 7, Finanéné nastroje: Zverejnenie, alebo IFRS 4, Poistné zmluvy.

Perfiainy vklad do zikladného imania od &lenov predstavenstva
Periazny vklad do zdkladného imania od élenov dozornej rady
Sluzby poskytnuté Skupine spriaznenou osobou*

Mzdy a cdmeny Cienov predstavenstva

Mzdy a odmeny ¢lenov dozornej rady

Prispevky na socidlne zabezpetenie tlenov predstavenstva
Prispevky na socidine zabezpetenie ¢lenov dozornej rady

133
176
344
85
95
34

* SluZby poskytované priamo ¢lenmi predstavenstva a dozornej rady alebo prostrednictvom ich spolocnosti.
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3.4. Ostatné povinnosti a podmienené zavizky

3.4.1.8adne spory

Na konci roka 2019 nebola Spoloénost (¢astnikom Ziadneho aktivneho sidneho konania v pozicii falovaného.

3.4.2.Najom

K 31. decembru 2019 predstavuje budice minimélne najomné za kanceldrske priestory splatné do jedného roka
649 tisic EUR (2018: 641 tisic EUR) a splatné v obdobi buddcich 2-5 rokov 2 498 tisic EUR {2018: 1 985 tisic EUR).

3.4.3.Neista danova pozicia

Informdcie ohfadom neistej dariove] pozicie st uvedené v pozndmke 2.4.10.1. Dafova legislativa si vyZaduje
interpretdciu a existuje moiné riziko, Ze interpretécia vedenia spoloénosti sa nebude zhodovat stou,
ktoru poutziju dafiové Grady. Spoloénost bude svoje dafiové pozicie a interpretaciu aktivne obhajovat.

3.4.4.5ulad s leglstativou

Madarsko

V nadvdznosti na predbeiné opatrenie Narodnej banky Madarska (NBH) vydané v juli 2018 bolo Spoloénosti v
juli 2019 doruéené rozhodnutie, v ktorom NBH zakazuje distribaciu piatich star3ich poistnych produktov NOVIS
{NiVO II, EVEREST PRO, EVEREST PRO PLUSZ, Wealth insuring GTC — 20171022, Wealth Insuring GTC- 20180323)
a to do momentu kym vieobecné podmienky a dokumentacia k produktu nebudi upravené v sdlade s platnymi
predpismi. Hlavné pripomienky NBH sa tykajd definicii a opisu charakteru Novis Garantovane rasttceho
poistného fondu. V sivislosti s tymto rozhodnutim spolo¢nosti NOVIS nebola uloend Ziadna pokuta.

Hoci spolo&nost v septembri 2019 sama zastavila predaj najnovéieho poistného produktu (Sensum), NHB vydala
predbeiné opatrenie v novembri 2019 a dofasne zakdzala predaj Sensum. Po tomto predbeinom opatreni
nasledovalo rozhodnutie vydané v maji 2020 v ktorej NHB zakazuje distriblciu Sensum, aZ do momentu kym
nebudu okolnosti distribdcie nastavené v silade so zakonnymi poZiadavkami a to najmai informécie pre klientov
tykajucich sa hodndt TKM a scendrov buddcej vwkonnosti. V stvislosti s tymto rozhodnutim nebola Spolo&nosti
ulozend Ziadna pokuta.

Slovensko

Dhia 31. janudra 2019 Narodna banka Slovenska (NBS) dorudila spolodnosti NOVIS rozhodnutie o nedostatkoch
v &innosti spolocnosti v oblasti ochrany finanénych spotrebitefov, ktorym bola Spolo¢nosti ulofena pokuta vo
vyske 150 tis. EUR. , Spolotnost podala proti tomuto rozhodnutiu rozklad 15. februara 2019. V oktdbri 2019 bolo
Spolognosti dorufené rozhodnutie, ktorym bankovd rada NBS zamietla rozklad a zvy3ila pokutu na 175 tis. EUR.
Spoloénost sa rozhodla nepodat spravau Zalobu proti rozhodnutiu bankovej rady a zaplatila pokutu.

Spolognost dostala v marci 2020 dve rozhodnutia NBS tykajice sa minulych nedostatkov v systéme riadenia a

vypoitu technickej rezervy, pricom v kazdom z rozhodnuti bola uloZend pokuta vo vyske 50 tis. EUR. Spolo¢nost
NOVIS sa rozhodla neodvolat sa proti rozhodnutiam NBS a pokuty zaplatila.
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3.4.5.Kategorizacia finanénych nastrojov

Na dcely ocefiovania 1AS 39 (Finanéné néstroje: vykazovanie a ocefovanie) klasifikuje finanéné aktiva do tychto
kategdrii: a) dvery a pohladavky; b) finanéné aktiva uréené na predaj; c) finanéné aktiva drzané do splatnosti
(111M) a d) finan¢né aktiva oceriované realnou hodnotou cez huspodarsky vystedok {"FVTPL"). Finan¢né aktiva v
redlnej hodnote ocefiované cez hospodarsky vysledok majd dve podkategérie: i) aktiva tak uréené pri prvotnom
vykazani a ii) tie, ktoré su klasifikované ako urtené na obchodovanie. Poistné zmluvy nie st finanénymi nastrojmi
a pokryvaich ITRS 4 (Poistné zmiuvy).

Nasledujuca tabufka poskytuje zosdladenie tried finanénych néstrojov na Glely zverejnenia podlfa IFRS 7
(Finan{né nastroje: Zverejnenia) a ich kategdrie ocenenia ako su definované v I1AS 39 k 31. decembru 2019,

Aktiva v
Uvery a redlnej  Aktiva na Poistné

v tisicoch EUR Spolu

pahladavky  hodnote - predaj zmluvy
FVTPL

Bankové vklady 735 - . - 735
Bankoveé vklady s obmedzenym

. ) 687 - - E 687
disponovanim
Cenné papiere s pevnym vynosom 0 1415 12174 - 13589
C?nne papiere s variabilnym i 2700 i i 2700
vynosom
Cenné papiere investované v UL - 44 036 - 44 036
Hodnota poistnych zmliv - - - 131 580 131580
Ostatné aktiva 1603 - - - 1603

*

Analyza obsahuje len polozky, na ktoré sa vztahuje IFRS 7, Finanéné ndstroje: Zverejnenie, alebo IFRS 4, Poistné zmiuvy.
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3.6.

Nasledujica tabufka poskytuje zosuladenie tried finanénych nastrojov na u&ely zverejnenia podfa IFRS 7
{Finaniné nastroje: Zverejnenia) a ich kategdrie ocenenia ako st definovane v IAS 39 k 31. decembru 2018,

Aktiva v IRY
. ... Drzanédo N
Uvery a redlnej - Poistné
splatnosti
zmluvy

- ITM

v tisicoch EUR

pohfadavky = hodnote -
FVTPL

Bankové vklady 5 287 5287
Bankové vklady s obmedzenym

. , 800 - - - 800
disponovanim
Cenné papiere s pevnym vynosom 8 840 1321 - - 10161
Cenné papiere s variabilnym . 0 i i 0
vynosom
Cenné papiere investované v UL - 28 895 - - 28 895
Hodnola poistngch 2nlay - - - 93464 93 464
Qstatné aktiva 4405 - - - 4 405

*  Dlhopisy ocenené v umorovanej hodnote, ktoré si v Urovni 1 hierarchie redlnych hodnédt s klasifikované ake driané do
splatnosti zatial Co tie v trovni £. 2 ako Uvery a pohladavky podla IAS 38, Finanéné ndstroje: uctovanie a ocefiovanie.
** Analyza obsahuje len poloiky, na ktoré sa vztahuje IFRS 7, Financné ndstroje: Zverejnenie, alebo |FRS 4, Poistné zmiuvy.

Vyznamné udalosti po konci Guétovného obdobia

Na konci roku 2019 sa prvykrét objavili sprévy z Ciny tykajice sa COVID-19 {Coronavirus). V prvych mesiacoch
roku 2020 sa virus roz3iril do celého sveta a negativne ovplyvnil mnoho krajin. Aj ked v ¢ase zverejnenia tejto
G¢tovnej zavierky sa situdcia neustdle meni, zda sa, Ze negativny vplyv na svetovy obchod, na firmy a aj na
jednotlivcov méie byt vaZnejsi, ako sa pdvodne otakavalo. Vedenie Spoloénosti situdciu vyhodnocuje, pracuje s
viacerymi scendrmi vyvoja a pripravuje odhad vplyvu pre kaZdy z nich. KedZe sa situdcia stile vyvija, vedenie
Spoloénosti si nemysli, Ze je moiné poskytnut kvantitativne odhady potencidlneho vplyvu sigasnej situicie na
Spolo¢nost. Akykolvek negativny vplyv zahrnie Spoloénost do d¢tovnictva a Uétovnej zavierky v roku 2020.

Po dni, ku ktorému bola tato konsolidovand Uctovna zavierka zostavena nenastali Ziadne udalosti, ktoré by v nej
neboli zohfadnené a mali by vyznamny vplyv na verné zobrazenie skutoénosti obsiahnutych v konsolidovanej
uétovnej zavierke.

Aplikacia novych Gdétovnych standardov a interpretacii

IFRS 9 Finanéné ndstroje

U&tovné jednotky, ktoré zvolia pristup docasnej vynimky z aplikovania IFRS 9, budd nadalej uplatfiovat existujuci
Standard IAS 39. Novela IFRS 4 doplfia existujice moZnosti v §tandarde, ktoré moino pouiit aj v siéasnosti na
rieSenie dogasnej volatility. Skupina splnila podmienky na neaplikovanie [FRS 9, kedZe jej zavizky suvisiace s
poistenim presiahli 90 % celkovych zévizkov k 31. decembru 2015 a nasledne nedoslo k zmene jej aktivit. Novis
planuje implementovat IFRS 9 spolu s IFRS 17.
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Finalizovana verzia IFRS 9, ktora obsahuje poZiadavky na uftovanie finanénych nastrojov a nahradza 1AS 39
Finan¢né nastroje: vykazovanie a ocefiovanie. Standard obsahuje pofiadavky v nastedujucich oblastiach:

e Klasifikacia a ocefiovanie: Finanéné aktiva su klasifikované podfa obchodného modelu, v rdmci ktorého
s driané, a ich zmiuvnych charaktoristik periaZnych tokov. Verzia IFRS 9 z roku 2014 zavédza pre uréité
dlhové nastroje kategdriu “redlna hodnota prostrednictvom ostatného komplexného vysledku".
Finaniné zavazky su klasifikované podobnym sposobom ako podfa IAS 39, aviak existuji rozdiely
v poZiadavkach, ktoré sa vztahuju na ocenenie vlastného kreditného rizika Gétovne| jednotky.

* Zniienie hodnoty. Vo verzii IFRS 9 z roku 2014 sa zavidza model otakdvanej verovej straty na uréenie
znizenia hodnoty finanénych aktiv, takZe ui nie je potrebné, aby k udalosti straty dodlo predtym,
neZ sa Uverova strata zalctuje. Zavadza novy model tiftovania hedZingu, ktory je navrhnuty tak, aby bol
lepSie zosuladeny s tym, ako subjekty vykondvaja Einnosti riadenia rizik pri zaisfovani finanénych
a nefinanénych rizik, ktorym si vystavené,

e Oduactovanie: PoZiadavky na oductovanie finanéného majetku a zavizkov sa prevzali z IAS 39.

Dodatky k IFRS 9: Charakteristiky prediasného splatenia s negativhou kompenzdciou

Zmeny existujucich poZiadaviek v IFRS 9 tykajucich sa prav na ukonéenie vztahu s ciefom umoZnit ocenenie
v amortizovanych nékladoch (alebo v zavislosti od obchodného modelu na redlnu hodnotu cez ostatny
komplexny vysledok) aj v pripade negativnej kompenzacie. Dodatok je Uginny pre uétovné obdobia zadinajlce
1. januara 2019 alebo neskér.

Nasledovné Medzinarodné Standardy finanéného wkaznictva, doplnenia a interpretacie k $tandardom v znenf
prijatom EU su GZinné pre utovné obdobie zacinajice 1. janudra 2019 a boli Skupinou aplikované
pri zostaveni konsolidovanej Uétovnej zdvierky:

IFRS 15 Vynosy zo zmhiv so zdkaznikmi
Novy 3tandard prinaia ramec, ktory nahradza existujuci ndvod v IFRS o vykazovani vynosov. Spolo€nosti musia
prijat 5-krokovy model na to, aby uréili, kedy sa mé vykdzaf vynos a v akej vyike.

e [dentifikiacia zmluvy so zékaznikom

e Identifikdcia zmluvnych plneni

* Zistenie ceny transakcie

e Priradenie ceny transakcie k plheniu zmluvnych zavazkov

¢ Vykdzanie vynosov vtedy, ked' skupina splni kritérium zmluvného plnenia

IFRS 15 taktieZ usmeriiuje v bodoch ako je moment vykazania vynosov, Uétovanie variabilnej protihodnoty,
naklady na pinenie a ziskanie zmluvy a rozne sdvisiace zdlefitosti. Zavadzaju sa aj nové potiadavky na zverejnenia
o vynosoch v poznamkach.

IFRS 16 Lizingy

Standard IFRS 16 Lizingy bol vydany v janudri 2016 a nahrddza IAS 17 Lizing, IFRIC 4 Uréovanie, &i je sutastou
zmluvy aj lizing, SIC-15 Operativny lizing - stimuly a SIC-27 Posudzovanie podstaty transakcii zahffiajicich préavnu
formu lizingu. Novy 3tandard vyznamne nemeni U¢tovanie zo strany ndjomcu a prenajimatela. VyZaduje véak
od najomcu vykazat vaéiinu jeho lizingov na stvahe ako zdvézky z lizingu, s prislichajdcim majetkom s pravom
uzivania. Ndjomca musi uplatnit jednotny model pre cely lizing, ale md moZnost nevykazat kritkodoby lizing
a lizing majetku s nizkou hodnotou. Spdsob vykazovania zisku a straty z lizingu bude podobny dne3nému
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actovaniu o finanénom lizingu, s drokmi a nakladmi spojenymi s odpismi vykdzanymi samostatne vo vykaze
ziskov a strat.

IFRS 16 je ucinny pre utovné obdobia zaéinajice sa 1. janudra 2019 alebo neskdr a pre Gétovné obdobia
zacinajuce sa po tomto datume.

IFRIC 22 Transakcie v cudzej mene a protipinenie poskytnuté vo forme preddavku

Interpretdcia vysvetluje, ako uréit defi uskutoénenia transakcie pre déely uréenie vymenného kurzu, ktory sa ma
pouzit pri prvotnom vykdzani sdvisiaceho majetku, nakladu alebo vynosu {(alebo ich &asti) a na oduétovanie
majetku nepefiainej povahy alebo zdvazku nepenaine) povahy, ktoré vznikll pri poskytnuti alebo prijati
protihodnoty vo forme preddavku v cudzej mene. Za tychto okolnosti dfiom uskutoZnenia transakcie je def,
kedy spolotnost prvotne vykdie majetok nepenainej povahy alebo zdvazok nepefainej povahy, ktory vznikol
pri poskytnuti alebo prijati protihodnoty vo forme preddavku.

IFRIC 23 Neistoty pri posudzované dane z prijmov
Tato interpretécia sa zaobera uréenim zdanitefného zisku, dafovymi zékladmi, nepouZitymi dafiovymi stratami,
nepouZitymi dafiovymi Gfavami a dafovymi sadzbami v pripade ak vznikaji pochybnosti pri dafiovom posudeni
podfa Standardu IAS 12, Hlavne sa zaobera tym:

s (i wa ma vykonivat dofiové posddeanio kolaktivne,

* predpokladmi aplikovanymi pri dafiovych kontroléch,

e ur¢enim zdanitefného zisku (straty), darfiovou zakladriou, nepouiitymi dafiovymi stratami, nepouZitymi

dafiovymi afavami a dafiovymi sadzbami, efektom zmien faktov a okolnosti

Interpretacia je uéinna pre uctovné obdobia zadinajuce 1. januédra 2019 alebo neskor.

Aplikacia horeuvedenych Standardov a interpretécii nemala vyznamny vplyv na Gétovna zavierku Skupiny.

Nové Gctovné standardy, ktoré Skupina neuplatiiuje v predstihu

Nasledujuce nové 3tandardy, interpretacie a dodatky eite nie si Uéinné pre roéné Uttovné obdobie konciace 31.
decembra 2019 a pri priprave tejto Gétovnej zavierky sa neuplatnili:

Zmeny a dopinenia IAS 1 Prezentdcia U&tovnej zdvierky a IAS 8 Uctovné zdsady, zmeny v détovnych odhadoch
a chybdch

Tieto zmeny a doplnenia vysvetfuji a zjednocuju definiciu vyznamnosti s ciefom zlepiit konzistentnost pri
uplatfiovani tejto zdsady v IFRS. Spolofnost neotakava, ze dodatky budd maf vyznamny vplyv na Gétovnd
zavierku pri ich prvom pouZiti. Zmeny a doplnenia st (¢inné pre ro¢né obdobia zaéinajuce 1. januara 2020 alebo
neskar,

Dopinenia k IFRS 10 a IAS 28: Predaj alebo vklad majetku medzi investorom a jeho pridruZenym podnikom
alebo spolocnym podnikom
Doplnenia objasfiuju, Ze v transakcidch s pridruZenym podnikom alebo spoloénym podnikom, zisk alebo strata
sa vykaiu v takom rozsahu a podfa od toho, ¢i predany alebo vkladany majetok tvori podnik, nasledovne:
¢ zisk alebo strata sa vykdZe v pInej vyske, ak transakcia medzi investorom a jeho pridruzenym podnikom
alebo spolotnym podnikom zahffia prevod majetku alebo majetkov, ktoré tvoria podnik (bez ohfadu na
to, ¢i je umiestneny v deérskej spoloénosti alebo nie), zatial £o
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e zisk alebo strata sa vykdZe Ciastocne, ak transakcia medzi investorom a jeho pridrufenym podnikom
a spoloénym podnikom zahffia majetok, ktory netvori podnik, aj ked' je tento majetok umiestneny
v dcérskej spoloénosti.

Zmeny a dopinenia IFRS 3 Podnikové kombinacie

Dodatky zuZuju a objasfiuju definiciu podniku. Umoifiuju tiez pouiit zjednodusené hodnotenie toho, &i
nadobudnuty subor finnosti a aktiv predstavuje sabor aktiv alebo podnik. Zmeny a doplnenia su Gcinné pre
ro¢né obdobia zalinajuce 1. Janudra 2020 alebo neskdr.

Zmeny a dopinenia odkazov na koncepény rdmec v IFRS Standardoch
Su udinné pre roéné obdobia zadinajice sa 1. januara 2020 alebo neskor.

Nasledujuce nové Standardy, interpretdcie a zmeny a dopinenia zatial nie su uéinné pre roéné détovné obdobie
zacinajiuce 1. janudra 2019 a neboli schvdlené Eurdpskou uniou:

IFRS 17 Poistné zmluvy
U¢inny pre G¢tovné obdobia zatinajlce 1. januara 2023 alebo neskor.

Dopinenia k IAS 19 k zmenam pldanov, krdtenia alebo vysporiadania

Al dbjde k zmene, krateniu alebo vysporiadania planu, je povinné, aby sa si¢asné naklady na sluiby a isly drok
na obdobie po opdtovnom oceneni urdili pomocou predpokladov pouiitych na precenenie. Okrem toho boli
zahrnuté zmeny a doplnenia s ciefom objasnit vplyv zmeny, kratenia alebo vysporiadania planu na poZiadavky
tykajlce sa stropu aktiv.

Datum schvalenia na zverejnenie

Tato konsolidovana aftovna zavierka bola schvélend predstavenstvom na uverejnenie dia 29. juna 2020.

<
Siegfr}ed’Fatzi Slavomir Habanik
Predseda predstavenstva Clen predstavenstva
NOVIS Insurance Company, NOVIS Insurance Company,
NOVIS Versicherungsgesellschaft, NOVIS Versicherungsgesellschaft,
NQOVIS Compagnia di Assicurazioni, NQVIS Compagnia di Assicurazioni,
NOVIS Poistoviia a.s. NOVIS Poistoviia a.s.

Konsolidovand (étovna zdvierka 2019 59



